
ΗΛΘΑΝ ΣΤΗΝ ΤΟ 1953 ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΑΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΕΜΕΙΝΑΝ…

Στο Λονδίνο με £14 στην τσέπη
πριν 70 χρόνια

l Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ
ΠΙΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ

ΜΑΡΟΥΛΛΑΣ

ΔΕΣΠΟΤΗ ΑΠΟ

ΤΗΝ ΕΠΤΑΚΩΜΗ

ΛΕΜΕΣΟΥ

ΣΕΛΙΔΑ 7

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΤΟΥ

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Μ. ΣΧΟΙΝΑΣ: Την

Τουρκία και το 

ψευδοκράτος υπέδειξε

ως υπεύθυνους για τη 

λαθρομετανάστευση στην Κύπρο
ΣΕΛΙΔΑ 5

Η Βρετανία θα απαγορεύσει τη βίζα 
σε συγγενείς ξένων φοιτητών

l ΔΕΝ ΘΑ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΠΛΕΟΝ ΣΤΟΥΣ ΞΕΝΟΥΣ
ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΝΑ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ

ΣΕΛΙΔΑ 2

ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΓΥΡΟΣ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 

ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΉ ΚΥΡΙΑΚΗ

Ο Ερντογάν αυτοδιαφημίζεται 
ως «παγκόσμιος ηγέτης που 

μάχεται κατά των τυράννων»…
ΣΕΛΙΔΑ 2

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1163    ΠΕΜΠΤΗ 25 ΜΑΪΟΥ 2023 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Ο ελληνικός λαός
ψήφισε σταθερότητα

και προοπτική
ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

Α Π Ο Ψ Η

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 36 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΛΟΝΔΙΝΟ

Με λαμπρότητα τα
εγκαίνια του Ιερού
Ναού της Παναγίας

n ΤΗΣ ΤΕΛΕΤΗΣ ΠΡΟΕΣΤΗ Ο
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΘΥΑΤΕΙΡΩΝ,
ΠΑΡΟΝΤΩΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ,
ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΘΟΥΣ

ΚΟΣΜΟΥ
ΣΕΛΙΔΑ 7

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ-ΣΟΚ ΓΙΑ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΟΜΕΝΟΥΣ

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΚΟΠΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΤΕΣ

Νίκη-σεισμός της
Νέας Δημοκρατίας
n ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 40,8% ΚΑΙ 146 ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΠΡΟΣΔΟΚΑ ΣΕ

ΑΚΟΜΑ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΕΤΗ ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ
n ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΠΑΣΟΚ ΕΡΙΖΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗ… ΔΕΥΤΕΡΗ ΘΕΣΗ 

n «ΕΞΑΦΑΝΙΣΤΗΚΕ Ο ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙ ΓΡΑΦΙΚΟΤΗΤΕΣ
n ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΜΕ

ΕΝΙΣΧΥΜΕΝΗ ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ ΣΤΙΣ 25 ΙΟΥΝΙΟΥ
ΣΕΛΙΔEΣ 10-11

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓEΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΗΤΑΝ 76,59%

Νέα Δημοκρατία ψήφισαν συντριπτικά

στη Βρετανία οι Έλληνες εκλογείς
n ΝΔ: 48,06%, ΣΥΡΙΖΑ 17,50%, ΜΕΡΑ25 10,65%, ΚΚΕ 9,86%, ΠΑΣΟΚ 6,89%

n ΜΠΛΕ ΚΑΙ Ο ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΧΑΡΤΗΣ
ΣΕΛΙΔΑ 8



Ό
λα στην Τουρκία είναι έτοιμα για τον

δεύτερο γύρο των εκλογών της 28ης

Μαΐου, με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν να

συμπεριφέρεται ήδη σαν νικητής μετά το

εντυπωσιακό προβάδισμα που του έδω-

σαν οι πολίτες στην πρώτη κάλπη.

Μάλιστα η αίσθηση μεγαλείου που νοιώ-

θει ο Τούρκος πρόεδρος για τον εαυτό του

αποτυπώνεται σε ένα κρεσέντο ναρκισσι-

σμού και προσωπολατρίας, στο νέο σποτ

της τουρκικής προεδρίας, το οποίο τον απο-

θεώνει και παρουσιάζει τον Ρετζέπ Ταγίπ

Ερντογάν εκτός από μεγάλο ηγέτη της

Τουρκίας, ως παγκόσμιο ηγέτη που έγινε

ελπίδα για την ανθρωπότητα και μάχεται

κατά των τυράννων, αλλά και ως έναν αρχι-

στράτηγο που με τον στρατό του προχωρά

σε πολλές νίκες!

«Ένας άνθρωπος που έγινε ελπίδα για

την ανθρωπότητα. Ένας ηγέτης που ανοίγει

τους δρόμους στον λαό του. Ένας αρχι-

στράτηγος που με τον στρατό του προχωρά

σε πολλές νίκες. Βλέπουμε τις προσπάθειες

σου, για τον ιδρώτα σου στο μέτωπο που

έχεις για κάθε προσπάθεια που κάνεις για

τον λαό σου. Τον κόπο σου για να βάλεις κάθε

πετραδάκι. Ξέρουμε πως χτυπά η καρδιά

σου για την πατρίδα από την Αδριανούπολη

μέχρι και την πόλη του Καρς. Σε γνωρίζουμε

από το θάρρος που δείχνεις στο δρόμο τον

οποίο προχωράς. Στέκεσαι όρθιος απέναν-

τι στην αδικία.

Σε γνωρίζουμε από τις δοξασίες επειδή

στην Αγία Σοφία τερμάτισες τη νοσταλγία που

είχε διάρκεια 100 ετών. Σε βρίσκουμε σε δεκά-

δες ιδέες που δεν χωρούν σε καλούπια. Στον

αγώνα σου που προκαλεί φόβο στους τυράν-

νους. Σε βρίσκουμε στην καρδιά σου που

προσφέρει αγάπη στους πονεμένους. Από

πίσω σου έχεις εκατομμύρια κόσμου που σε

πιστεύει σε εμπιστεύεται», αναφέρεται χαρα-

κτηριστικά στο βίντεο.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 25 Μαΐου 2023Διεθνής Eπικαιρότητα

Η Βρετανία θα απαγορεύσει 
τη βίζα σε συγγενείς ξένων 
φοιτητών και την εργασία

Η
υπουργός Εσωτερικών του Ηνω-

μένου Βασιλείου, Suella Braverman

ανακοίνωσε πως πλέον οι ξένοι φοιτ-

ητές δεν θα έχουν τη δυνατότητα να

φέρνουν συγγενείς τους στη χώρα

μέσω της φοιτητικής βίζας, με μόνη

εξαίρεση αυτούς που κάνουν τις μετα-

πτυχιακές τους σπουδές.

Σε γραπτή δήλωσή της, η υπουργός

είπε ότι μία «απροσδόκητη αύξηση» του

αριθμού των εξαρτώμενων ατόμων που

συνοδεύουν τους φοιτητές στο Ηνωμέ-

νο Βασίλειο οδήγησε σε αναγκαία μετα-

ρρύθμιση υπό το φως της δέσμευσης της

κυβέρνησης για χαμηλότερα επίπεδα

μετανάστευσης.

Η εν λόγω μεταρρύθμιση θα εμποδίζει

επιπλέον τους ξένους φοιτητές να μετα-

τρέπουν την φοιτητική βίζα, σε βίζα

εργασίας έως ότου ολοκληρώσουν

τις σπουδές τους.

Η Braverman (φωτό) είπε ότι οι υπουρ-

γοί θα επιδιώξουν να επικοινωνήσουν

καλύτερα τους κανόνες μετανάστευσης

στον τομέα της τριτοβάθμιας εκπαίδευ-

σης και στους ξένους φοιτητές και θα 

εφαρμόσουν «πιο στοχευμένη δρα-

στηριότητα επιβολής» για να διασφαλίσουν

τη συμμόρφωση προς αυτές.

«Περίπου 136.000 βίζες χορηγήθη-

καν σε εξαρτώμενα άτομα από φοιτη-

τές το έτος 2022, τη στιγμή που το 2019

χορηγήθηκαν μόλις 16.000», σημείω-

σε η υπουργός.

«Πρόθεσή μας είναι να συνεργαστούμε

με πανεπιστήμια κατά τη διάρκεια του επό-

μενου έτους για να σχεδιάσουμε μια εναλ-

λακτική προσέγγιση που διασφαλίζει ότι

οι καλύτεροι και οι πιο έξυπνοι φοιτητές

θα μπορούν να φέρουν εξαρτώμενα άτομα

στα κορυφαία πανεπιστήμιά μας, ενώ θα

συνεχίσει να μειώνει την καθαρή μετα-

νάστευση. Θα φέρουμε αυτό το σύστημα

το συντομότερο δυνατό, μετά από ενδε-

λεχή διαβούλευση με τον κλάδο και τους

βασικούς ενδιαφερόμενους», υπογράμ-

μισε.

Η υπουργός Παιδείας Τζίλιαν Κίγκαν

είπε ότι η προσέλκυση κορυφαίων φοιτη-

τών από όλο τον κόσμο «δεν είναι καλό

μόνο για τα πανεπιστήμιά μας – είναι απα-

ραίτητο για την οικονομία μας και την

οικοδόμηση ζωτικών παγκόσμιων σχέ-

σεων».

«Αλλά ο αριθμός των μελών της οικο-

γένειας που μεταφέρθηκαν στο Ηνωμέ-

νο Βασίλειο από φοιτητές έχει αυξηθεί

σημαντικά. Είναι σωστό να αναλάβουμε

δράση για να μειώσουμε αυτόν τον αριθμό,

ενώ διατηρούμε [μια] δέσμευση στη Διε-

θνή Εκπαιδευτική Στρατηγική μας, η οποία

συνεχίζει να εμπλουτίζει τον εκπαιδευτικό

τομέα του Ηνωμένου Βασιλείου και να

συνεισφέρει σημαντικά στην ευρύτερη

οικονομία», πρόσθεσε.

Η Διεθνής Στρατηγική για την Εκπαίδευ-

ση είχε ως στόχο να δει τα πανεπιστήμια

του Ηνωμένου Βασιλείου να εκπαιδεύουν

600.000 φοιτητές από το εξωτερικό μέχρι

το 2030. Αυτός ο  στόχος επιτεύχθηκε

πέρυσι.

Διαβάστε την ηλεκτρονική
έκδοση  της “Ε”
κάθε Πέμπτη στο

www.eleftheria.co.uk
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ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΓΥΡΟΣ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΉ ΚΥΡΙΑΚΗ

Ο Ερντογάν αυτοδιαφημίζεται ως «παγκόσμιος
ηγέτης που μάχεται κατά των τυράννων»…

ΑΝ ΚΑΙ ΔΕΝ ΤΟΝ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ 

Ο ΤΟΥΡΚΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΙΣ 28 ΜΑΪΟΥ…

Ερντογάν στηρίζει 
ο Σουνάν Ογάν στις 

εκλογές της Κυριακής
Τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν θα στηρίξει στις προε-

δρικές εκλογές της 28ης Μαΐου ο Σινάν Ογάν, ο οποίος

ήρθε τρίτος στον πρώτο γύρο.

Ο Ογάν στις εκλογές της 14ης Μαΐου κατόρθωσε να
συγκεντρώσει το 5,17% των ψήφων και νομίζει ότι είναι ο
ρυθμιστής για την επερχόμενη εκλογική αναμέτρηση. Στην

πραγματικότητα ο Ερντογάν δεν τον έχει… ανάγκη! Με το
ποσοστό τού α  ́γύρου (49.5%) επανεκλέγεται χωρίς δυσκολία.

Ο Ογάν είχε ανακοινώσει ότι «η απόφασή μας δεν θα

δοθεί ως αντάλλαγμα για τίποτα, αλλά για το μέλλον του

τουρκικού έθνους, για την ενότητα της χώρας μας, η σταθε-

ρότητα θα είναι σημαντική και ότι προσεγγίζουμε το θέμα

χωρίς προσδοκίες αλλά με βάση αρχές».

Διαφωνεί ο σύμμαχός του, το Κόμμα Δικαιοσύνης

Αντίθετα, το Κόμμα Δικαιοσύνης, που συμμετείχε στη
συμμαχία ΑΤΑ του Ογάν, έχει ανακοινώσει ότι το κόμμα θα
στηρίξει τον Κιλιτσντάρογλου στον δεύτερο γύρο των
εκλογών.

«Η πρώτη μας προτεραιότητα είναι να φύγει αυτή η κυβέρ-

νηση. Επομένως, η απόφασή μας ήταν να στηρίξουμε τον

Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου. Του έχουμε κοινοποιήσει αυτήν

την υποστήριξη. Αυτό είναι το δημοκρατικό μας δικαίωμα.

Επομένως, λέμε και στους ψηφοφόρους μας ότι αυτή είναι

η απόφασή μας», σημείωσε ο πρόεδρος του κόμματος 
Βετζντέτ Οζ.



Το Κυπριακό, η πρόταση του Προέδρου της

Κυπριακής Δημοκρατίας για ενεργότερη εμπλο-

κή της ΕΕ στις προσπάθειες επίλυσης, καθώς και

οι διμερείς σχέσεις Κύπρου - Γερμανίας, θα είναι

στο επίκεντρο της συνάντησης που έχει στο Βε-

ρολίνο, σήμερα Πέμπτη, ο Πρόεδρος της Κύ-

πρου Νίκος Χριστοδουλίδης με τον Γερμανό

Καγκελάριο Όλαφ Σολτς.

Όπως αναφέρει ανακοίνωση από την Προε-

δρία, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας πραγματο-

ποιεί επίσκεψη εργασίας στη Γερμανία κατά τη

διάρκεια της οποίας θα έχει συνομιλίες με τον

Καγκελάριο της χώρας. 

Ανάμεσα στα θέματα που θα απασχολήσουν

τις συνομιλίες είναι οι εξελίξεις στο Κυπριακό και

η πρόταση του Προέδρου Χριστοδουλίδη για πιο

ενεργή εμπλοκή της ΕΕ στις προσπάθειες επίλυσης,

οι διμερείς σχέσεις, θέματα που άπτονται της ευ-

ρωπαϊκής ατζέντας και περιφερειακές και διε-

θνείς εξελίξεις.

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης αναχώρησε για

τη Φρανκφούρτη χθες Τετάρτη και παρέστη το

βράδυ στην τελετή για την 25η επέτειο της Ευρω-

παϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ). 

Στο περιθώριο της τελετής, ο Πρόεδρος της

Δημοκρατίας συναντήθηκε με την Πρόεδρο της

ΕΚΤ, Κριστίν Λανγκάρντ.

Παρακάθησε επίσης, σε δείπνο που παρέθε-

σε η Πρόεδρος της ΕΚΤ για τους αρχηγούς κρατών

ή κυβερνήσεων και άλλους επίσημους που έχουν

προσκληθεί να παραστούν στην εορταστική τελε-

τή.

Αμέσως μετά την συνάντηση με τον καγκελάριο

ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα επισκεφθεί το

Μνημείο ολοκαυτώματος Denkmal, προτού

αναχωρήσει για την Κύπρο.

Τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας θα συνοδεύουν,

ο Υπουργός Εξωτερικών Κωνσταντίνος Κόμ-

πος, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Κωνσταν-

τίνος Λετυμπιώτης, η Πρέσβης της Δημοκρατίας

στη Γερμανία, Μαρία Παπακυριακού, η Διευ-

θύντρια του Διπλωματικού Γραφείου του Προέ-

δρου, Μαριλένα Ραουνά, και υπηρεσιακοί παρά-

γοντες. 

Ο
Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης δέχθηκε

τη Δευτέρα, στο Προεδρικό Μέγαρο, τον Αντι-

πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Μαργα-

ρίτη Σχοινά.

Μετά τη συνάντηση, ο κ. Σχοινάς δήλωσε στους

δημοσιογράφους ότι «έχω συνοδεύσει την ευρωπαϊ-

κή πορεία της Κυπριακής Δημοκρατίας από τα πρώτα

της βήματα στους θεσμούς και θεωρώ τον εαυτό μου

έναν διαχρονικό φίλο, οργανικό εταίρο της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας σε αυτή την ευρωπαϊκή της πορεία.

Με τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη γνωριζόμαστε για

δεκαετίες, έχουμε καριέρες λίγο πολύ παρόμοιες και

είχαμε σήμερα, πρώτη φορά που τον βλέπω με τη νέα

του ιδιότητα, να κάνουμε μια συνολική ανασκόπηση

όλων των τρεχουσών ευρωπαϊκών εξελίξεων και φυσι-

κά μιλήσαμε για το Κυπριακό και για το Μεταναστευ-

τικό, με το οποίο θα ασχοληθούμε αργότερα στη συνά-

ντηση με τον Υπουργό Εσωτερικών και με τους Υ-

πουργούς που έχουν να κάνουν με το χαρτοφυλάκιο

του ευρωπαϊκού τρόπου ζωής.

Κάθε φορά που έρχομαι στην Κύπρο αισθάνομαι

ακόμα πιο σίγουρος για το πόσο θεμελιώδης, καθο-

ριστική ήταν η επιλογή της ένταξης της Κύπρου στην

ΕΕ. Βλέπω μια ευρωπαϊκή Κύπρο που πατάει γερά

στα πόδια της με αυτοπεποίθηση και θα είμαστε όλοι

δίπλα της σε αυτή την προσπάθεια».

Ερωτηθείς για το αποτέλεσμα των εκλογών στην

Ελλάδα, είπε ότι «πιστεύω ότι το αποτέλεσμα των

ελληνικών εκλογών είναι μια σαφέστατη, ξεκάθαρη

αντίληψη μιας πολιτικής ενηλικίωσης του ελληνικού

πολιτικού συστήματος, είναι μια Κυβέρνηση μετριο-

παθής η οποία κατήγαγε ένα εκλογικό θρίαμβο από

το κέντρο, με επιχειρήματα που έχουν να κάνουν με

την ευρωπαϊκή ορθοδοξία. Αυτό είναι μοναδικό φαινό-

μενο στην Ευρώπη και δείχνει ότι στο δίπολο του

Ελληνισμού, Αθήνα-Λευκωσία, έχουμε ισχυρές ηγεσίες

και εμβαθυσμένες πρόσφατα στη λαϊκή βούληση».

(ΣΗΜΕΙΩΣΗ «Ε»: Δεν έγινε γνωστό αν ο κ. Σχοι-

νάς απολογήθηκε στον κ. Χριστοδουλίδη για τις

έμμεσες «κατηγορίες» που εκτόξευσε εναντίον

του κατά την προεκλογική περίοδο, που υπο-

στήριζε ένθερμα τον Αβέρωφ Νεοφύτου. Υπενθυ-

μίζουμε ότι στο Συνέδριο της ΝΔ στην Αθήνα, πα-

ρόντος του κ. Αβέρωφ, ο Μ. Σχοινάς, αφού εξέ-

φρασε πλήρη υποστήριξη στον υποψήφιο του

ΔΗΣΥ, είπε το ανεδαφικό και απαράδεκτο ότι «δεν

θα επιτρέψουν στον Πούτιν να εκλέξει φιλορώσο

πρόεδρο στην Κύπρο», φωτογραφίζοντας τον Ν.

Χριστοδουλίδη). 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ ΕΓΙΝΕ ΔΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ

Μ. ΣΧΟΙΝΑΣ: «Η Κύπρος πατά
γερά στα πόδια της»

Πέμπτη 25 Μαΐου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3Επικαιρότητα

ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΞΕΚΑΘΑΡΙΖΕΙ

Δεν θα δοθεί άλλη προθεσμία στους ετεροδημότες
για να ψηφίσουν στις εκλογές, αν δεν είναι ήδη

στους ειδικούς καταλόγους
Τέλος στις φήμες που

κυκλοφορούν στα social

media βάζει το ελληνικό υ-

πουργείο Εσωτερικών

Σε διευκρινιστική άτυπη

ενημέρωση σχετικά με την

ψήφο των ετεροδημοτών,

προχώρησε το Υπουργείο

Εσωτερικών.

Αυτή αφορά σε μία φήμη

που έχει κυκλοφορήσει στα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης

ότι δήθεν η προθεσμία εγ-

γραφής στην πλατφόρμα

ετεροδημοτών, για συμμε-

τοχή στις επόμενες εκλογές,

ολοκληρώνεται στις 31 Μαΐου.

Η φήμη αυτή είναι ψευδής

και ανυπόστατη, τονίζεται

από το Υπουργείο.

Τι αναφέρει το

ΥΠΕΣ για τους 

ετεροδημότες

Λαμβάνοντας υπόψη το

υποθετικό σενάριο ότι οι προ-

σεχείς εκλογές θα καθορι-

στούν την 25η Ιουνίου, αυτές

θα πραγματοποιηθούν με

βάση τους εκλογικούς καταλό-

γους που ίσχυσαν και στις

εκλογές της 21ης Μαΐου χωρίς

καμία απολύτως μεταβολή.

(Α’ αναθεώρηση 2023).

Πρέπει να γίνει σαφές ότι

όποιος υποβάλει αίτηση ετε-

ροδημότη σήμερα, θα έχει

δικαίωμα να ψηφίσει ως ετε-

ροδημότης στις αυτοδιοικ-

ητικές εκλογές της 8ης Οκτω-

βρίου 2023 και σε καμία

περίπτωση στις προσεχείς

εκλογές, όποτε κι αν αυτές

γίνουν.

ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΚΑΙ ΟΙ

ΚΥΠΡΟ-ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ

ΣΧΕΣΕΙΣ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ

ΤΩΝ ΣΥΝΟΜΙΛΙΩΝ

«ΕΧΟΥΜΕ ΙΣΧΥΡΕΣ ΗΓΕΣΙΕΣ

ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟ»

Στο Βερολίνο με τον Γερμανό 
Καγκελάριο σήμερα 

ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης



Ε
ίναι αδιαμφισβήτητο  γεγονός ότι

κανείς δεν ανέμενε αυτό το συγκε-

κριμένο αποτέλεσμα των βουλευτικών

εκλογών της Ελλάδας. Ούτε καν οι πλέον

φανατικοί οπαδοί των νικητών. Για τις

δημοσκοπήσεις, φυσικά, δεν μπορεί

να γίνει καμία σοβαρή συζήτηση.  Έπε-

σαν όλες παταγωδώς έξω στις προ-

βλέψεις τους, άσχετα με τις εκ των υστέ-

ρων «φτηνές» δικαιολογίες τους.

Τ
ο σχεδόν 41% της Νέας Δημοκρα-

τίας και η διαφορά 20 μονάδων από

τον ΣΥΡΙΖΑ δημιούργησε «σεισμικές

δονήσεις» στο πολιτικό σκηνικό της

χώρας, αλλά και σηματοδότησε επα-

ναπροσδιορισμό, αλλαγή κατεύθυνσης

σε σχέση με κυρίαρχα πολιτικά ρεύμα-

τα, κυβερνητικές πρακτικές που επι-

κρατούσαν από το 1974 και εντεύθεν.

Ο θετικός αντίκτυπος θα φανεί στο προ-

σεχές μέλλον. Το σίγουρο προσώρας

είναι ότι ο ελληνικός λαός επέλεξε σταθε-

ρότητα, όχι μόνο πολιτική αλλά και κοι-

νωνική, εκπαιδευτική, επιχειρηματική

και έδειξε ότι επιθυμεί δημόσια ασφά-

λεια και προστασία από τους κάθε λο-

γής περιθωριακούς που απειλούν την

καθημερινότητά του. Τα άλλα κόμματα

απέτυχαν να πείσουν ότι εξασφαλίζουν

αυτά τα πολύτιμα αγαθά.

Α
σφαλώς, ο Κυριάκος Μητσοτάκης

και οι συνεργάτες του κρίθηκαν

από το έργο που επιτέλεσαν και από

το «ποιόν» τους. Και στις βασικές πο-

λιτικές στοχεύσεις η Νέα Δημοκρατία

επέδειξε και απόδειξε έργο. 

Η
οικονομική πολιτική που εφαρμό-

στηκε, κράτησε το κράτος σε ορ-

θή δημοσιονομική πορεία, παρά τις

έξωθεν «επιβουλές». Την ίδια στιγμή

συνέδραμε στο μέτρο του δυνατού τα

κατώτερα εισοδηματικά στρώματα του

λαού και δεν άφησε απροστάτευτους

τους εργαζόμενους, τους αγρότες, 

τους ελεύθερους επαγγελματίες. Μείω-

σε φόρους, αύξησε μισθούς  και έδω-

σε κίνητρα στους πολίτες. Οι προσπά-

θειες ήταν συνεχείς εν μέσω πανδημίας

και ενεργειακής κρίσης λόγω του πο-

λέμου στην Ουκρανία. Δεν λύθηκαν όλα

τα προβλήματα, η ακρίβεια εξακολου-

θεί να βαραίνει αλλά δεν είναι ανεξέ-

λεγκτη ή στο ύψος που θα ήταν, αν δεν

υπήρχαν οι κυβερνητικές παρεμβάσεις

του Μητσοτάκη.

Ο
κόσμος βλέπει τις επενδύσεις να

έρχονται αυξανόμενες, διαπιστώνει

τη μείωση της ανεργίας και το καλό όνο-

μα που απέκτησε η χώρα διεθνώς, ότι

δεν είναι πια το «προβληματικό» παιδί

της Ευρώπης.

Ο
χειρισμός των εθνικών θεμάτων

και των ελληνοτουρκικών σχέ-

σεων, όλο το πλέγμα της εξωτερικής

πολιτικής ανέδειξε μια Ελλάδα που πρω-

ταγωνιστεί στην περιοχή της και δεν

έχει φοβικά σύνδρομα έναντι ουδενός.

Η ενίσχυση σε χρόνο ρεκόρ όλων των

κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων με

υπερσύγχρονα οπλικά συστήματα καθι-

στούν τη χώρα δύναμη επιβολής της

ειρήνης και αποτροπής κάθε απονε-

νοημένης ενέργειας εις βάρος των κυ-

ριαρχικών δικαιωμάτων της. Μια Ελλά-

δα που είναι δυνατή στρατιωτικά πα-

ρέχει και στην Κύπρο «επιχειρησιακή

κάλυψη»…

Ο
ι πολίτες είδαν την κυβέρνηση Μη-

τσοτάκη να αντιμετωπίζει αποτε-

λεσματικά το δόλιο σχέδιο της Τουρκίας

και των δουλεμπόρων για «κατάληψη»

της χώρας από παράνομους μετανά-

στες. Διαπιστώνουν την αποφασιστι-

κή στάση της κυβέρνησης να προστα-

τεύσει τα θαλάσσια και χερσαία σύνο-

ρα και να αποτρέπει τον κίνδυνο διάρ-

ρηξης της κοινωνικής συνοχής της χώ-

ρας και τη «βύθιση» νησιών.

Ο
ι ψηφοφόροι έγιναν μάρτυρες κα-

τάργησης των γκέτων και του άβα-

του σε «κουρσεμένες», από τραμπούκους

αναρχικούς και αλλοδαπούς, περιοχές

όπως τα Εξάρχεια. Βλέπουν με ικανο-

ποίηση και αίσθημα δικαίου ότι οι πα-

ράνομες επί δεκαετίες καταλήψεις πολ-

λών δημόσιων και ιδιωτικών κτηρίων

απελευθερώνονται από τους τραμπού-

κους.

Ο
ι πολίτες διαπιστώνουν τις προ-

σπάθειες της κυβέρνησης να ενι-

σχύσει τα δημόσια πανεπιστήμια και

να κατοχυρώσει την ακαδημαϊκή ελευ-

θερία καταργώντας το «άσυλο της ανο-

μίας». Πανεπιστήμια και φοιτητικές

εστίες που ήταν γιάφκες αναρχικών και

ορμητήρια βίας και καταστροφής, κέν-

τρα εμπόρων ναρκωτικών και πορνείας,

σιγά σιγά παραδίνονται στους πραγ-

ματικούς δικαιούχους τους, που είναι

τα παιδιά των φτωχών και μεσαίων 

στρωμάτων του λαού και οι επιστήμο-

νες καθηγητές.

Α
σφαλώς, το πρόσωπο του αρχηγού

της Νέας Δημοκρατίας έπαιξε τον

πιο σημαντικό ρόλο στην επιμέτρηση

της απόφασης των ψηφοφόρων. Ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης, ένας ηγέτης διε-

θνούς ακτινοβολίας, εμπνέει εμπι-

στοσύνη, εκπέμπει δημοκρατικό ήθος

και ευαισθησία, φέρεται με μέτρο και

συμπεριφέρεται με λογική. Κρίνει και

ενεργεί με διαφάνεια και με βάση το ε-

θνικό συμφέρον. Υπέστη άπειρες, άδι-

κες και πικρόχολες επιθέσεις αλλά αν-

τέδρασε κόσμια και με ανωτερότητα.

Του καταλόγισαν ακόμα και το τραγικό

δυστύχημα των Τεμπών, ενώ ήταν από

τους λίγους που δεν ευθύνονταν. Σή-

κωσε το βάρος της τραγωδίας και συμπα-

ραστάθηκε ανθρώπινα στους συγγε-

νείς των θυμάτων, έστω κι αν κάποιοι

«τυμβωρύχησαν» πάνω στα τραγικά

θύματα.

Λ
άθη έγιναν στη διάρκεια της πρω-

θυπουργίας του αλλά όχι στο βαθμό

που τον κατηγορούν και στους τομείς

που του επιρρίπτουν ευθύνη. Και ό ίδιος

έχει συναίσθηση σε ποια πεδία πρέπει

να συγκρουστεί με κατεστημένα και

«συνδικαλιστικά άβατα και νοοτροπίες»

δεκαετιών, που στέκουν εμπόδιο στην

πρόοδο της χώρας.

Σ
ίγουρα οι πολίτες απέρριψαν το

«θολό» σύστημα συμμαχικών κυβε-

ρνήσεων. Απεδείχθη περίτρανα, “ψή-

φω λαού”, ότι η απλή αναλογική οδη-

γεί σε ακυβερνησία. Δίκαια ο Κ. Μητσο-

τάκης και η Νέα Δημοκρατία προσδο-

κούν σε ακόμα μεγαλύτερο ποσοστό

στις 25 Ιουνίου και εξασφάλιση αριθ-

μού βουλευτών, ικανού να κάνει τις με-

ταρρυθμίσεις που χρειάζονται χωρίς…

δεκανίκια. Πιστεύουμε ότι ο στόχος είναι

εφικτός.
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Τι είπε ο καθηγητής
Μάζης για τον Ερντογάν

Iωάννης Μάζης, καθηγητής Γεωπολιτικής: "Να μου κόβει εμένα ο

Θεός μέρες και να χαρίζει χρόνια στον Ερντογάν!"

Δικό μου σχόλιο: Προφανώς ο Θεός "άκουσε" τον Έλληνα καθη-

γητή και στις 28 Μαΐου φαίνεται θα δώσει ακόμα 5 χρόνια εξουσίας

στον σουλτάνο!

Ουσιαστικά εδώ ο Ι. Μάζης θέλει να πει ότι επί Ερντογάν οι ΗΠΑ

κατέστησαν την Ελλάδα ως το προπύργιο της Δύσης στην περιοχή,

λόγω της στενής σχέσης του σουλτάνου με τον Πούτιν, της αγοράς

των Ρωσικών πυραύλων S-400 και ως επακόλουθο της μη εμπι-

στοσύνης των Δυτικών θεσμών προς την Ισλαμική Τουρκία του Ερ-

ντογάν. Βλέπε σοβαρή αναβάθμιση των Αμερικανικών βάσεων στη

Σούδα και Αλεξανδρούπολη και ταυτόχρονη απότομη υποβάθμιση

της βάσης του Ιντσιρλίκ.

Το διαχρονικό συμπυκνωμένο μήνυμα που στέλνουν σοβαροί

καθηγητές Γεωπολιτικής όπως οι Ιωάννης Μάζης, Νίκος Λυγερός,

Άγγελος Συρίγος, Γιώργος Φίλης, Κώστας Γρίβας κ.ά. είναι το ακό-

λουθο: 

Ως Ελληνισμός δεν εμπιστευόμαστε την Τουρκία, είτε κυβερνούν

οι Κεμαλιστές είτε οι Ισλαμιστές. Μεταξύ των δύο κακών, το ολιγότε-

ρο κακό για τον Ελληνισμό είναι αυτοί που είναι μακρύτερα από την

Δύση για να μην μπορούν να επηρεάζουν το βαθύ Αμερικανικό κρά-

τος και ευρύτερα την Δύση, προς το συμφέρον της Τουρκίας. 

Και ξέρουμε ότι κοντύτερα στις ΗΠΑ και στη Δύση είναι οι φιλοδυ-

τικοί Κεμαλιστές. Επί Κεμαλικών έγινε το Πογκρόμ εναντίον των

Ελλήνων στην Πόλη το 1955, η Τουρκανταρσία στην Κύπρο το 1963,

οι βομβαρδισμοί της Τηλλυρίας το 1964, οι απειλές εισβολής το 1964

και 1967, η Τουρκική εισβολή το 1974 και τα Ίμια το 1996.

Τι είπε δημόσια ο Κιλιτνσάρογλου στον Ερντογάν πέρσι το καλο-

καίρι όταν ο σουλτάνος απειλούσε δημόσια την Ελλάδα ότι "θα’ ρθεί

νύχτα"; Κιλιτσντάρογλου προς Ερντογάν για τα Ελληνικά νησιά του

Αιγαίου: «Τα νησιά είναι υπό κατοχή. Ερντογάν πήγαινε να τα πά-

ρεις όπως ο Ετζεβίτ στην Κύπρο». 

Οι Κεμαλιστές είναι χειρότεροι, πιο σκληροί στα εθνικά θέματα

προς τον Ελληνισμό από τους Ισλαμιστές, αλλά ταυτόχρονα επειδή

είναι φιλοδυτικοί καταφέρνουν να έχουν την εύνοια της Δύσης. Στο

άλλο στρατόπεδο είναι οι υποστηρικτές της πολιτικής του ΕΛΙΑΜΕΠ.

Είναι αυτοί που έβαλαν τον ΓΑΠ ως ΥΠΕΞ να χορεύει καρτσιλαμά

στην Τουρκία μπροστά στον υπομειδιώντα Τούρκο ΥΠΕΞ!

Ο Τόμας Φλορ, πεθερός του Φίλιππου
Γλύξμπουργκ

αΟ Ελβετός δισεκατομμυριούχος Τόμας Φλορ, είναι ο πεθερός του

Φίλιππου Γλύξμπουργκ, του μικρότερου γιού του μακαρίτη έκπτω-

του τέως βασιλιά της Ελλάδος Κωνσταντίνου. Ο Φίλιππος παντρ-

εύτηκε τη Νίνα Φλορ πέρσι στην Αθήνα στη Μητρόπολη Αθηνών

στην παρουσία πολλών μελών των διαφόρων βασιλικών οίκων της

Ευρώπης και αρκετών άλλων προσκεκλημένων του διεθνούς τζετ

σετ. 

Πρόσφατα ο Τόμας Φλορ έκανε την αγορά του έτους, ίσως και της

δεκαετίας, στην Ελλάδα. Αγόρασε το ακριβότερο διαμέρισμα στην

Αθήνα. Το συγκεκριμένο διαμέρισμα πωλήθηκε στα €18 εκατ και έχει

εμβαδόν 320 τμ, δηλ. €56,250 ανά τμ. Βρίσκεται στην Ηρώδου Αττι-

κού, δίπλα από το Μέγαρο Μαξίμου και το Προεδρικό Μέγαρο, δηλ.

τα πρώην Ανάκτορα που έμεναν οι έκπτωτοι βασιλείς γονείς του

Φίλιππου. Έχει θέα την Ακρόπολη, τον Λυκαβηττό, το Παναθηναϊκό

Στάδιο, ευρύτερα στην πόλη, και φθάνει μέχρι τη θάλασσα και την

Αίγινα.

Το διαμέρισμα είναι μεζονέτα στους δύο τελευταίους ορόφους στην

πολυκατοικία με αριθμό 17 Ηρώδου Αττικού και είναι ακριβώς δίπλα

από το Μέγαρο Μαξίμου. Σχεδιάστηκε πριν από πολλές δεκαετίες

από τον Τάκη Ζανέτο για την γνωστή οικογένεια Φιξ. Το διαμέρισμα

ανήκε στη Νινέτα Φιξ, χήρα του βιομήχανου Καρόλου Φιξ.

Ποιος είπε ότι η ζωή είναι δίκαιη;

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε ΣΑ Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Ο ελληνικός λαός ψήφισε 
σταθερότητα και προοπτική
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HΚύπρος δεν είναι μόνη

της στο θέμα του μετανα-

στευτικού, διαβεβαίωσε από

τη Λευκωσία ο Αντιπρόεδρος

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

για την Προώθηση του Ευρω-

παϊκού Τρόπου Ζωής Μαρ-

γαρίτης Σχοινάς, σημειώνον-

τας ότι η Ευρώπη στέκεται

δίπλα στην Κύπρο «συμπα-

ραστάτης και αρωγός», αλλά

και ότι θα γίνουν κινήσεις και

προς την Τουρκία, αμέσως

μετά τις τουρκικές εκλογές «και

με την τουρκοκυπριακή κοινό-

τητα» ώστε, όπως είπε, «να

καταστούν όλοι συνυπεύθυ-

νοι για αυτό το μεγάλο θέμα

που καλούμαστε να αντιμε-

τωπίσουμε εδώ στην Κύπρο».

Ο κ. Σχοινάς, ο οποίος πραγ-

ματοποίησε επίσημη επίσκεψη

στην Κύπρο, συναντήθηκε με

τον Υπουργό Εσωτερικών Κων-

σταντίνο Ιωάννου, ενώ ακο-

λούθως παρακάθισε σε κοινή

υπουργική συνάντηση, στην οποία

συμμετείχαν πέραν του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, η Υπουργός

Παιδείας Αθηνά Μιχαηλίδου, η

Υπουργός Δικαιοσύνης και Δημό-

σιας Τάξης Αννα Κουκκίδη-Προ-

κοπίου, η Υφυπουργός Κοινω-

νικής Πρόνοιας Μαριλένα Ευαγ-

γέλου και ο Υφυπουργός Πολι-

τισμού Μιχάλης Χατζηγιάννης.

Σε δηλώσεις του μετά τη συνάν-

τηση με τον Υπουργό Εσωτερι-

κών, ο κ. Σχοινάς τόνισε ότι η

διαχείριση του μεταναστευτικού

στην Κύπρο είναι όχι απλώς μια

κυπριακή εθνική προτεραιότητα,

αλλά και ένα μεγάλο πανευρω-

παϊκό ζητούμενο για δύο λόγο-

υς πολύ απλούς, όπως εξήγησε.

«Γιατί η Κύπρος είναι ένα

από τα μικρά κράτη μέλη και

η δυσανάλογα μεγάλη πίεση

που δέχεται δημιουργεί ιδιαίτε-

ρα προβλήματα, και δεύτε-

ρον, γιατί έχουμε την ιδιαιτερ-

ότητα της πράσινης γραμμής,

η οποία και αυτή θέτει θέματα

νομικού και πολιτικού χαρα-

κτήρα, που πρέπει να τα αντι-

μετωπίσουμε με αποτελεσμα-

τικότητα, αλλά και με δημιουρ-

γικότητα στη σκέψη και στη

δράση».

Ο Αντιπρόεδρος της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής χαιρέτισε τη

συνέχεια και τη συνέπεια με τις

οποίες, όπως είπε, τόσο η απε-

λθούσα, όσο και η νυν Κυβέρν-

ηση της Κύπρου, δείχνει στη

διαχείριση του μεταναστευτικού

μαζί με την Ευρώπη, υποδει-

κνύοντας ότι δεν υπάρχει πτυχή

του μεταναστευτικού, που να μην

συνδέεται άμεσα με την ευρω-

παϊκή συνδρομή, τις ευρωπαϊ-

κές χρηματοδοτήσεις και την ευ-

ρωπαϊκή αλληλεγγύη.

Και διαβεβαίωσε επ’ αυτού,

απευθυνόμενος στον Υπουργό

Εσωτερικών, ότι «αυτή η στήρ-

ιξη θα συνεχιστεί αμείωτη και

θα ενταθεί τα χρόνια που έρχον-

ται, σε όλες τις πτυχές: στη

βελτίωση του Κέντρου στο

Πουρνάρα, στη δημιουργία του

νέου προαναχωρησιακού 

Κέντρου στις Λίμνες με συνο-

λικά ποσά γύρω στα 100 εκ.

ευρώ, αλλά και στη χρημα-

τοδότηση των επιστροφών».

Ειρήσθω εν παρόδω, πρό-

σθεσε ο κ. Σχοινάς, η Κύπρος

προβάλλει ως ένας από τους πιο

δυναμικούς εταίρους στις επι-

στροφές όσων δεν έχουν δικαίω-

μα ασύλου στην Ευρωπαϊκή

Ένωση.

Από την πλευρά του ο Υπο-

υργός Εσωτερικών Κωνσταν-

τίνος Ιωάννου είπε ότι ο κ. Σχοι-

νάς έχει πολύ καλή γνώση των

προβλημάτων και των προκλή-

σεων που αντιμετωπίζει η Κύ-

προς στο μεταναστευτικό, υπεν-

θυμίζοντας πως είναι ο πρώτος

Ευρωπαίος αξιωματούχος που

έχει προσωπικά επισκεφθεί και

την πράσινη γραμμή, η οποία

αποτελεί, όπως τόνισε, το σημείο

εισόδου, από όπου εισέρχεται το

95% των παράτυπων μετανα-

στών.

Ο κ. Ιωάννου είπε ότι προτε-

ραιότητα της κυβέρνησης είναι

η λήψη μέτρων αποτροπής των

ροών, κυρίως από την πράσινη

γραμμή. Αναφέροντας ότι η πρά-

σινη γραμμή δεν αποτελεί εξω-

τερικό σύνορο της ΕΕ, αλλά μια

suis generis κατάσταση, ο Υπουρ-

γός Εσωτερικών εξήγησε πως

αυτός είναι και ο λόγος που η

Κυπριακή Δημοκρατία περιο-

ρίζεται ως προς τα μέτρα που

μπορεί να λάβει στο εσωτερικό

για την αποτροπή των παράνο-

μων διελεύσεων από την πρά-

σινη γραμμή, όπως είναι η επι-

τήρησή της από Μονάδα Οριο-

φυλάκων και η εγκατάσταση επο-

πτικών ηλεκτρονικών μέσων.

Ο Υπουργός Εσωτερικών είπε

πως «η Τουρκία εργαλειοποι-

εί τις μεταναστευτικές ροές,

διευκολύνοντας την άφιξη

υπηκόων τρίτων χωρών στην

Κύπρο». Όπως εξήγησε, οι

παράτυποι αυτοί μετανάστες

έχουν κυρίως αφετηρία χώρες

της Υποσαχάριας Αφρικής και

είναι συνήθως κάτοχοι ούτω

καλούμενης φοιτητικής «βίζας»

ενώ μετά από εγγραφή τους σε

«κολλέγια» στα κατεχόμενα καθο-

δηγούνται στη συνέχεια στις ελεύ-

θερες περιοχές.

Τόνισε ότι η πλειοψηφία των

αιτήσεων διεθνούς προστασίας

στην Κύπρο κρίνονται αβάσιμες.

Το 2022, το 96% του συνόλου

των αποφάσεων της Υπηρεσίας

Ασύλου, ήταν αρνητικές αποφ-

άσεις. Οι αριθμοί δείχνουν ξεκά-

θαρα την κατάχρηση του συστή-

ματος ασύλου από υπηκόους

τρίτων χωρών, οι οποίοι δεν έχουν

βάσιμο λόγο να υποβάλλουν

αίτηση για διεθνή προστασία.

Ο κ. Ιωάννου είπε ότι μέσα στο

πλέγμα δράσεων της πολιτικής

της Κυβέρνησης, είναι η ενίσχυση

και αύξηση των επιστροφών των

υπηκόων τρίτων χωρών στις

χώρες καταγωγής τους, «στο-

χεύοντας να επιτύχουμε έναν

αριθμό που θα πλησιάζει ή και

θα ξεπερνά τις 1000 επιστρο-

φές μηνιαία».

To Βατερλώ των αναλυτών και
για τις εκλογές στην Τουρκία

Για εμάς οι εκλογικές εξελίξεις στην Τουρκία στις 14 Μαΐου δεν
ήταν καθόλου έκπληξη. Και είχαμε γράψει πριν απ’ αυτές ότι η επι-
λογή Κιλιτνστάρογλου ως προεδρικού ανθυποψηφίου του Τούρκου
προέδρου ήταν ένα «δώρο» στον Ερντογάν. Και τονίζαμε ότι με αυτόν
τον αντίπαλο ο Ερντογάν δεν έχανε με τίποτα τις εκλογές. Όμως,
σχεδόν όλες οι δημοσκοπήσεις και οι … περισπούδαστοι Έλληνες
αναλυτές και ανταποκριτές είχαν, με τον ένα ή τον άλλο τρόπο,  δια-
φορετική εκτίμηση!!!

Εκείνον που υπολόγιζε ο Τούρκος πρόεδρος ήταν μόνο τον Δήμαρ-
χο Κωνσταντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου. Κανέναν άλλον. Γι’ αυτό
και προσπάθησε με δικαστικό «πραξικόπημα» να του απαγορεύσει
τη συμμετοχή στις εκλογές, υπόθεση που εκκρεμεί ακόμα. Φυσικά,
μετά τις 28 Μαΐου, όταν ο Ερντογάν θα εκλεγεί με αδιαμφισβήτητο
ποσοστό, ο Ιμάμογλου θα απαλλαχθεί από τις «κατηγορίες προς
δόξαν της… ανεξάρτητης τουρκικής δικαιοσύνης!!!

Ο Ερντογάν είναι κυρίαρχος στην Τουρκία. Δημιούργησε ένα αυταρ-
χικό κράτος στο οποίο ελέγχει τα πάντα. Μετά από 21 χρόνια στην
εξουσία, καθυπόταξε τον Στρατό, την Αστυνομία, την κρατική μηχα-
νή, τις εισαγγελικές και δικαστικές Αρχές και «επιβλέπει» το 90% των
ΜΜΕ, κανάλια, εφημερίδες, περιοδικά κλπ. Οι μεγάλοι επιχειρηματίες
τον στηρίζουν όλοι.

Τα έβαλε με τους ισχυρούς του κόσμου, Αμερικάνους, Ευρωπαίο-
υς, φαίνεται… παλληκάρι και την ίδια στιγμή επωφελήθηκε από τον
πόλεμο στην Ουκρανία στεκόμενος δίπλα στον εισβολέα Πούτιν,
αλλά ενεργώντας και ως δήθεν ουδέτερος για να… μεσολαβεί. Ως
αποτέλεσμα αυτής της στάσης του, ο Πούτιν του έδωσε δωρεάν (ή
πολύ φτηνό) αέριο, το οποίο ο Ερντογάν παραχώρησε σε όλα τα
σπίτια της Τουρκίας δωρεάν για ένα χρόνο, όσο κι αν καταναλώσουν!
Φρόντισε τους σεισμόπληκτους και τους ενέπνευσε εμπιστοσύνη
ότι αυτό και μόνο αυτός είναι ικανός να τους κτίσει σπίτια (650 χιλιά-
δες) για όλους.

Την ίδια στιγμή που ο Ερντογάν επιθεωρούσε τουρκικό αεροπλα-
νοφόρο και έμπαινε σε πολεμικά αεροσκάφη, διακηρύττοντας την…
παγκόσμια ισχύ της Τουρκίας, ο Κιλιτνστάρογλου έκανε προεκλο-
γικό από μια… κουζίνα κρατώντας ένα κρεμμύδι και ενίοτε μια κατσα-
ρόλα. Για τους Τούρκους η κουζίνα είναι για τις γυναίκες… Τόνιζε ότι
είναι  Αλεβίτης, ενώ στην πλειοψηφία τους οι Τούρκοι είναι Σουνίτες.

Ε, πώς θα έχανε από έναν τέτοιον αντίπαλο, που μέχρι τα 60 του
ήταν δημόσιος υπάλληλος και αποφάσισε να ασχοληθεί με την πολι-
τική μετά τη συνταξιοδότησή του!

Για εμάς αυτά ήταν ξεκάθαρα. Για τους αναλυτές όχι. Ακούγαμε
καθημερινά και διαβάζαμε εκτιμήσεις σε ελληνικά ΜΜΕ από, υποτίθε-
ται, ειδήμονες, που στην συντριπτική τους πλειοψηφία πίστευαν,
και το έλεγαν δημόσια, ότι θα χάσει ο Ερντογάν. 

Ακόμα και Έλληνες ανταποκριτές στην Τουρκία (όπως ο Κωστίδης
του ΣΚΑΪ) το ίδιο έλεγαν. Κρατούσαν, βέβαια, κάποια επιφύλαξη διότι
επρόκειτο περί εκλογών, όμως, η άποψή τους ήταν καθαρή. Μετά
εμφανίστηκαν ότι δικαιώθηκαν στις… προβλέψεις τους!!! Τι να τους
πεις! Ότι τους άκουγε όλος ο κόσμος, τους διάβαζε στις εφημερίδες
και δεν πρέπει να ξεγελούν τον εαυτό τους!

“Ε”

Ανδρούλα Βασιλείου, 
μεταναστεύσετε προς Άδανα!

Σαν δεν ντράπηκε η Ανδρούλα Βασιλείου, (του Γιώργου Βασιλείου,
εκείνου που οι Βρετανοί χαρακτήρισαν  «χρήσιμο κεφάλαιο» ("pre-
cious asset") γιατί έκανε ότι του ζητούσαν όταν με την βοήθειά τους
εκλέγει  πρόεδρος της ΚΔ), και έγραψε πως « χάρηκα να σας πω που
πήραμε μόνο 4 πόντους από την Ελλάδα. Αρχίσαμε να απολακτι-
ζόμαστε από τη μητέρα Ελλάδα...» (απογαλακτιζόμαστε, ήθελε να
πει η... αμόρφωτη). Σημειωτέον, το τεσσάρι το έδωσε μια επιτροπή
της ΕΡΤ, ενώ η ψήφος του κόσμου έδωσε 12 στην Κύπρο.

Ο δε πρώην ΥΠΕΞ της Ελλάδας Νίκος Κοτζιάς, έγραψε: «Το τεσ-
σάρι στην Κύπρο στην Eurovision  δεν είναι το πρόβλημα, αλλά το
αποτέλεσμα, ένα ακόμα δείγμα, της προσπάθειας που κάνουν πολ-
λές πλευρές του κυρίαρχου συστήματος να αποξενωθεί η ελληνική
κοινωνία από την Μεγαλόνησο και το Κυπριακό, ώστε  να προωθ-
ηθούν τα απορριπτέα σχέδιά τους».

Το «χρήσιμο κεφάλαιο» εξυπηρετεί «οικογενειακώς» τα ξένα συμ-
φέροντα. Συνειδητά,  όπως έγραψε και  ο συνάδελφος Άριστος Μιχαη-
λίδης («Φιλελεύθερος» 16/5/23) «...Και συνειδητά (συνειδητά, διότι
δεν μπορώ να πω από βλακεία), παίζουν το παιχνίδι της Άγκυρας
που δικαιολογεί τις παρανομίες της ... ’Αντε, απολακτιστείτε  να
ησυχάσουμε».

Όντως συνειδητά. Ο Ν. Κοτζιάς ίσως να μην γνωρίζει πόσο στόχο
βρήκε.  Υπενθυμίζω το βρετανικό σχέδιο του Σερ Κρίσπιν Τίκελ επί
κεφαλής του Τμήματος Σχεδιασμού στο Φόρεϊν Όφις τον Φεβρουάριο
του 1964, όταν σχεδίαζε «Το μέλλον της Κύπρου» με δύο κράτη. Στην
προετοιμασία του έδαφος για μια τουρκική  εισβολή ένας από τους
κύριους στόχους του  ήταν « η αποκοπή του ομφάλιου λώρου με την
Ελλάδα»...

Τίποτα τυχαίο σ΄αυτό τον δίσμοιρο τόπο. Απολακτιστείτε εσείς,
κυρία Ανδρούλα Βασιλείου, και τραβάτε προς Άδανα. ΄Ισως οι Βρε-
τανοί την δεκαετία του  1940, όταν βράδυ μάζεψαν από την Χίο την
οικογένεια Γιώργου Βασιλείου για προστασία πριν μπουν οι Γερ-
μανοί,  να τους μετέφερναν μια και καλή στην απέναντι όχθη...

Φανούλα Αργυρού

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ

Πέμπτη 25 Μαΐου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 5Επικαιρότητα

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Την Τουρκία και το ψευδοκράτος υπέδειξε
ο Μαρ. Σχοινάς ως υπεύθυνους για τη

λαθρομετανάστευση στην Κύπρο
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Μ
ε τον Ευρωπαίο Επίτροπο Πρ-

οϋπολογισμού και Διοίκησης, Jo-

hannes Hahn, συναντήθηκε τη Δευτέρα,

στο Υπουργείο Οικονομικών, ο Υπο-

υργός Οικονομικών, Μάκης Κεραυνός.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, ο

Υπουργός Οικονομικών είχε την ευκαιρία

να ενημερώσει τον Επίτροπο Χαν για τις

οικονομικές εξελίξεις της κυπριακής οικο-

νομίας, τη θετική πορεία κατά το 2022 αλ-

λά και για τις μελλοντικές προοπτικές του

ρυθμού ανάπτυξης της.

Από πλευράς του ο Επίτροπος ενη-

μέρωσε τον κ. Κεραυνό για τις προθέσεις

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής όσο αφορά

την αναθεώρηση του Πολυετούς Δημο-

σιονομικού Πλαισίου 2021-2027 και του

συστήματος νέων ιδίων πόρων για τον

προϋπολογισμό της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης. 

Υπουργός και Επίτροπος είχαν την ευ-

καιρία να ανταλλάξουν απόψεις σε σχέ-

ση με την αντιμετώπιση των πολλών προ-

κλήσεων που αναδείχθηκαν ειδικά μετά

την αύξηση των επιτοκίων και τη Ρωσική

εισβολή στην Ουκρανία, μέσω του Ευρω-

παϊκού Προϋπολογισμού.

Ο Υπουργός Οικονομικών ανέπτυξε τις

θέσεις της Κύπρου για την μελλοντική πο-

ρεία και στόχευση του Ευρωπαϊκού Προ-

ϋπολογισμού. Υπογράμμισε την ετοιμό-

τητα της κυπριακής πλευράς να συζητή-

σει εποικοδομητικά προτάσεις της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής, ώστε να αντιμετωπι-

στούν οι πολυεπίπεδες προκλήσεις που

η Ευρωπαϊκή Ένωση αντιμετωπίζει.

Τέλος, συζητήθηκαν τρόποι με τους

οποίους τα Ευρωπαϊκά Ταμεία θα συνε-

χίσουν να στηρίζουν τις οικονομίες της ΕΕ,

με τον Επίτροπο να συγχαίρει την Κύπρο

για τις επιδόσεις της στην αξιοποίηση Ευ-

ρωπαϊκών Κονδυλίων.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Μ. ΚΕΡΑΥΝΟΥ ΜΕ ΕΥΡΩΠΑΙΟ ΕΠΙΤΡΟΠΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Συγχαρητήρια ΕΕ στην Κύπρο για την
αξιοποίηση ευρωπαϊκών κονδυλίων

ΚυπριακήΕπικαιρότητα

ΥΠΑΜ: Συνεργασία ΕΕ-ΝΑΤΟ
με ίσους όρους προς 

όλα τα κράτη μέλη
Στην ανάγκη η συνεργασία της ΕΕ με το ΝΑΤΟ να πραγματοποι-

είται «με όρους ισοτιμίας προς όλα τα κράτη μέλη» αναφέρθηκε μεταξύ

άλλων ο Υπουργός Άμυνας Μιχάλης Γιωργάλλας, μιλώντας μετά την

ολοκλήρωση της Συνόδου Εξωτερικών Υποθέσεων που πραγματο-

ποιήθηκε την Τρίτη στις Βρυξέλλες με σύνθεση Υπουργών Άμυνας.

Όπως σημείωσε ο κ. Γιωργάλλας, στην παρέμβασή του έδωσε ιδιαίτε-

ρη έμφαση στο θέμα «της επίσπευσης της στρατηγικής της ΕΕ για

θέματα ασφάλειας στη θάλασσα, σε μια προσπάθεια να ανα-

δείξουμε την υποχρέωση της ΕΕ αναπροσαρμόσει την πολιτική

της ώστε να προστατεύονται τα κράτη μέλη της από τυχόν παρα-

βιάσεις ή προσπάθειας υπονόμευσης και αμφισβήτησης των κυρ-

ιαρχικών της δικαιωμάτων».

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η συζήτηση για τις σχέσεις με το

ΝΑΤΟ πραγματοποιήθηκε στο τέλος της συνόδου, στην παρουσία του

ΓΓ της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας, Γενς Στόλτενμπεργκ. 

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης για τη ρωσική εισβολή στην Ουκρα-

νία, ο κ. Γιωργάλλας ενημέρωσε τους ομολόγους του για τη συνδρο-

μή της Κύπρου, και ιδιαίτερα για την εκπαίδευση Ουκρανών εμπειρο-

γνωμόνων στην εξουδετέρωση εκρηκτικών μηχανισμών και την απο-

ναρκοθέτηση, η οποία διεξάγεται στην Κύπρο στο πλαίσιο της Ευρω-

παϊκής Αποστολής EUMAM Ukraine (EU Military Assistance Mission).

Όπως προστίθεται, σε παρέμβαση του στο πλαίσιο της συνάντησης

του Διοικητικού Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας, ο

κ. Γιωργάλλας χαιρέτισε το έργο του Οργανισμού και τον πρωταγωνι-

στικό του ρόλο για την υλοποίηση του προγράμματος κοινών προμ-

ηθειών αμυντικού υλικού, στο οποίο συμμετέχει και η Κυπριακή Δημο-

κρατία. Τέλος, όπως σημειώνεται στην ανακοίνωση ο Υπουργός Άμυνας,

πληροφόρησε τους εταίρους ότι «ο προϋπολογισμός για την Άμυνα

στην Κύπρο διατηρείται σε υψηλά επίπεδα με ποσοστό 2%του ΑΕΠ».

«Σημαντικό μερίδιο διατίθεται για εξοπλιστικά προγράμματα και προ-

γράμματα ανάπτυξης δυνατοτήτων, στηρίζοντας έτσι την εγχώρια και

Ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία», προστίθεται.



Ο
Ιερός Καθεδρικός Ναός της Κοιμήσεως

της Θεοτόκου, η γνωστή εκκλησία της

Παναγίας στο Wood Green του βορείου Λον-

δίνου, εγκαινιάστηκε την Κυριακή 21 Μαΐ-

ου. Της λαμπρής τελετής προέστη ο Αρ-

χιεπίσκοπος Θυατείρων και Μεγάλης Βρε-

τανίας Νικήτας.

Η εκκλησία της Παναγίας είχε καταστραφεί

στις 2 Φεβρουαρίου 1986 από «κακόβουλη»

πυρκαγιά («Deliberately», ήταν η λέξη που

χρησιμοποίησε η Αστυνομία στο πόρισμά της).

Ο Ναός ανοικοδομήθηκε ένα χρόνο μετά με

γενναίες εισφορές συμπατριωτών μας και έκ-

τοτε λειτουργεί απρόσκοπτα. 

Την εποχή εκείνη Ιερατικώς Προϊστάμενος

ήταν ο Επίσκοπος Τροπαίου Γρηγόριος (με-

τέπειτα Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων). Μαζί του

στενοί συνεργάτες ήταν ο τότε Αρχιμανδρίτης

Αθανάσιος (νυν Μητροπολίτης Κολωνείας)

και ο μακαριστός Πρωτοπρεσβύτερος Σω-

τήριος Παναγιωτόπουλος (εφημέριος τότε

και διευθυντής των ελληνικών σχολείων Απο-

στόλου Βαρνάβα με εκατοντάδες μαθητές).

Το εορταστικό τριήμερο ήταν ένα μέγιστο

πνευματικό γεγονός για την Ορθοδοξία και μια

ιστορική πολιτιστική καταγραφή για την Κοινό-

τητα Αποστόλου Βαρνάβα και ευρύτερα για την

Ομογένεια του Ηνωμένου Βασιλείου. 

Στην Τελετή των Εγκαινίων και την Θεία Λει-

τουργία την Κυριακή 21 Μαΐου χοροστάτησε ο

Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και

Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτας, συγχορο-

στατούντων των Σεβασμιωτάτων Μητροπο-

λιτών Κολωνίας κ. Αθανασίου, του εκ Κύ-

πρου Μητροπολίτη Κιτίου κ. Νεκταρίου και

του Θεοφιλεστάτου Επισκόπου Κλαυδιουπό-

λεως κ. Ιακώβου, ο οποίος είναι σήμερα ο Ιε-

ρατικώς Προϊστάμενος της Κοινότητας με πρ-

όεδρο του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου τον κ.

Μάριο Μηναΐδη.

Στην ιστορική τελετή παρέστησαν, ο Ύπα-

τος Αρμοστής της Κύπρου Ανδρέας Κακου-

ρής, εκ μέρους της Ελληνικής Πρεσβείας η

Σύμβουλος Εκπαίδευσης Ειρήνη Βερώνη, ο

πρόεδρος της Εθνικής Ομοσπονδίας Κυπρίων

Χρήστος Καραολής, Άρχοντες του Οικουμε-

νικού Θρόνου, καθώς και πλήθος προσκυνητών

της ευρύτερης περιοχής του Λονδίνου και άλ-

λων πόλεων του Ηνωμένου Βασιλείου.

Την Παρασκευή 19 Μαΐου πραγματοποίησε,

εντός του παρακείμενου Ναού του Αποστόλου

Βαρνάβα, πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία ο Πρω-

τοπρεσβύτερος του Οικουμενικού Θρόνου π.

Αθανάσιος Μελισσάρης, Αναπληρωτής Καθη-

γητής Συμβουλευτικής Ψυχολογίας της Θεο-

λογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Αιδεσιμολογιώτατος ανέπτυξε το τι είναι τα

Ιερά Εγκαίνια, πώς γίνονται και ποια είναι η

σημασία τους για τη σωτηρία των πιστών.

Στον πανηγυρικό Εσπερινό του Σαββάτου

20 Μαΐου χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος

Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και Μεγάλης Βρε-

ταννίας κ. Νικήτας, συγχοροστατούντων των

Σεβασμιωτάτων Μητροπολιτών Κολωνίας κ.

Αθανασίου και Κιτίου κ. Νεκταρίου και των Θε-

οφιλεστάτων Επισκόπων Μελιτηνής κ. Μαξίμου

και Κλαυδιουπόλεως κ. Ιακώβου.

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 36 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΛΟΝΔΙΝΟ

Με λαμπρότητα τα εγκαίνια του Ιερού Ναού της Παναγίας
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ΗΛΘΑΝ ΣΤΗΝ ΤΟ 1953 ΜΕΤΑ 

ΤΟΝ ΓΑΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΕΜΕΙΝΑΝ…

Στο Λονδίνο με £14 στην
τσέπη πριν 70 χρόνια

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΠΙΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΑΡΟΥΛΛΑΣ
ΔΕΣΠΟΤΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΤΑΚΩΜΗ ΛΕΜΕΣΟΥ

«Νιόπαντροι ήλθαν στο Λονδίνο το 1953, “έζησαν” την στέψη της

Βασίλισσας Ελισάβετ και … είπαν να μείνουν να δουν και την στέψη

του γιου της… Μόνο που χρειάστηκε να περιμένουν για 70 χρόνια»!

Αυτή είναι η αρχή και το παρόν στην Αγγλία τού ζεύγους Πιέρου και
Μαρούλλας Δεσπότη, όπως την απέδωσε χαριτολογώντας ο γαμ-
πρός τους Αχιλλέας, του οποίου τα ευφυολογήματα είναι συνήθως μονα-
δικά.

Ο Πιέρος και η Μαρούλλα όταν παντρεύτηκαν στην Επταγώνια Λεμεσού

στις 3 Μαΐου 1953

Ο Πιέρος και η Μαρούλλα αποτελούν ενδεικτικό μέρος της πλούσιας
ιστορίας της κυπριακής Παροικίας στη Βρετανία, καθώς στο πρόσωπό
τους και τη δράση τους τους καθρεφτίζεται η ζωή των πλείστων συμπα-
τριωτών μας. Ήλθαν στην Αγγλία δοκιμαστικά πριν κάποιες δεκαετίες,
έμειναν και δούλεψαν σκληρά, έκαναν οικογένεια και «ρίζωσαν» σ’ αυτή
τη χώρα, την οποία έκαναν δεύτερη πατρίδα τους. Στην καρδιά τους,
όμως, έχουν βαθιά μέσα χαραγμένη την πρώτη πατρίδα που τους γέν-
νησε. Δεν έχασαν την εθνική καταγωγή τους, έμειναν πιστοί στη θρη-
σκεία και τις παραδόσεις τους, που μεταλαμπάδεψαν και στους επιγό-
νους τους, παιδιά και εγγόνια.

Ο Πιέρος και η Μαρούλλα Δεσπότη κατάγονται από το χωριό Επταγώνια
της Λεμεσού. Παντρεύτηκαν παραδοσιακά στις 3 Μαΐου 1953, με βιολί
και με λαούτο, κουμπάρους, και κουμέρες και αμέσως μετά αποφάσισαν
να μεταβούν στην Αγγλία. Πήραν το φορτηγό πλοίο «Capitolio», πλή-
ρωσαν £19 ο καθένας για εισιτήριο και το ταξίδι κράτησε συνολικά 14
μέρες. Το πλοίο έκανε στάση στην Τουρκία, στον Πειραιά και κατέληξε
στη Βιέννη. Από εκεί με τραίνο πήγαν στο Calais της Γαλλίας, πέρασαν
στο βρετανικό Dover και με τραίνο αφίχθηκαν στον σταθμό Victoria. Εκεί,
άγνωστοι μεταξύ α-
γνώστων, πρωτόγνω-
ρα όλα γύρω τους, τους
παρέλαβε ένας θείος
τους για να τους οδηγή-
σει στον τόπο που
έμελλε να γίνει η μόνιμη
κατοικία τους.

Η άφιξή τους στο
Λονδίνο συνέπεσε
ακριβώς με ένα μεγά-
λο γεγονός για τους
Βρετανούς, της στέψη
της νεαρής Βασίλισ-
σας Ελισάβετ. Γεγο-
νός πολιτειακό αλλά
και υπέρμετρα κοσμικό
με παγκόσμιο ενδιαφέρον.

Ο Πιέρος ήταν ράφτης στο επάγγελμα και η Μαρούλλα σιδερώστρα
ατμού. Αρχικά έμειναν στο ίδιο σπίτι με τους συγγενείς τους και δυο χρό-
νια αργότερα αγόρασαν το δικό τους. Το 1965 άλλαξαν σπίτι και κατοίκησαν
στο Muswell Hill του βορείου Λονδίνου, όπου διαμένουν μέχρι σήμερα.

Ο Πιέρος και η Μαρούλλα με σκληρή δουλειά κατόρθωσαν να ανοίξουν
το δικό τους εργοστάσιο νυμφικών, το «Despoti Fashions» στην περιοχή
Kentish Town. Μετά από κάποιο διάστημα μετέφεραν το εργοστάσιο στο
Calidonian Road και ύστερα στο Hertslet Road, N7.

Ο Πιέρος και η Μαρούλλα έζησαν μια «γεμάτη» ζωή. Απέκτησαν τρία
παιδιά, τη Νίνα, τον Χάρη και τον John. Ο Χάρης πέθανε το 1990. Έχουν
και δύο εγγονές, τη Χαρά και τη Μαίρη.

Σήμερα ζουν ήσυχα και απολαμβάνουν τους καρπούς των κόπων
τους. Άρχισαν τη ζωή τους με βασιλική στέψη και φέτος αξιώθηκαν να
παρακολουθήσουν μια άλλη βασιλική στέψη, που τους γέμισε μνήμες
70 χρόνων, όταν νεαροί, νιόπαντρο ζευγάρι τότε, αναζήτησαν την τύχη
τους σ’ αυτή τη χώρα. Αναπολούν τα παλιά και χαίρονται με τα τωρινά,
ευχόμενοι να τους έχει καλά ο Θεός και να τους χαρίζει υγεία και χαρά. 

Το ζεύγος Δεσπότη 

σε ώριμη πια ηλικία στο Λονδίνο 

«Άρατε πύλας οι άρχοντες ημών…». Μετά τη λιτανεία των λειψάνων αγίων, 

που θα τοποθετηθούν στην Αγία Τράπεζα, ο Αρχιεπίσκοπος οδεύει στο εσωτερικό του Ναού

καλώντας για άνοιγμα της θύρας.

Στιγμιότυπο από τα εγκαίνια. Ο Αρχιεπίσκοπος Νικήτας και οι Μητροπολίτες Αθανάσιος 

και Νεκτάριος κατά την προετοιμασία της Αγίας Τραπέζης πριν την τοποθέτηση 

των αγίων λειψάνων και των ονομάτων των κτητόρων του Ναού και το μύρωμα.

Ο Αρχιεπίσκοπος και οι συλλειτουργούντες Επίσκοποι με τον κλήρο και τους επίσημους παρασταθέντες στα εγκαίνια.
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Α
ρμονικά και χωρίς… εξάρσεις διεξήχθη το

περασμένο Σάββατο 20 Μαΐου η ψηφοφορία

στη Βρετανία για τις βουλευτικές εκλογές στην

Ελλάδα. Δύο ήταν τα κύρια χαρακτηριστικά της

«βρετανικής» κάλπης: Σχεδόν ένας στους δύο

ψηφοφόρους ψήφισαν Νέα Δημοκρατία (48,06%)

και, δεύτερον, η συμμετοχή ήταν εντυπωσιακή,

έφθασε στο 76,59%.

Όπως επεσήμανε ο Έλληνας πρέσβης στο Λον-

δίνο κ. Ιωάννης Τσαούσης, «η ψηφοφορία διεξήχθη

ομαλά και χωρίς κανένα απολύτως πρόβλημα και στα

12 εκλογικά τμήματα που δημιουργήθηκαν στο Ηνω-

μένο Βασίλειο». 

Όπως είπε ο κ. Τσαούσης, οι κάλπες έκλεισαν σε

όλα τα εκλογικά τμήματα στις 7μμ ακριβώς χωρίς καθυ-

στέρηση και δεν υπήρξαν ουρές ψηφοφόρων.

Στη Βρετανία, τελικά κατάφεραν να εγγράφουν στους

ειδικούς εκλογικούς καταλόγους 4.876 άτομα. Πρό-

κειται για τους περισσότερους Έλληνες του εξωτερι-

κού, όχι μόνο ποσοστιαία αλλά και σε απόλυτο αριθμό.

Στην συντριπτική τους πλειοψηφία πρόκειται για άτομα

μέχρι 45-50 ετών. Πολλοί από αυτούς εγκαταστάθη-

καν στη Βρετανία την τελευταία 10-12 χρόνια ενώ αρκε-

τοί συμμετείχαν στις εκλογές για πρώτη φορά στη ζωή

τους.

Στο Λονδίνο ψήφισαν 2.904 άτομα από 3.858 εγγε-

γραμμένους. Στις άλλες πόλεις (Γλασκώβη Εδιμβούργο,

Λιντς και Μπέρμιγχαμ) ψήφισαν 817 από 978 εγγε-

γραμμένους. Οι Έλληνες στο Ηνωμένο Βασίλειο υπο-

λογίζονται περίπου στους 170.000.

Η διαδικασία κύλησε εξαιρετικά ομαλά, με το προ-

σωπικό της πρεσβείας στο Λονδίνο να βρίσκεται επί

ποδός από την πρώτη στιγμή μέχρι αργά το βράδυ,

βοηθώντας και δίνοντας οδηγίες σε όσους άσκησαν

το εκλογικό τους δικαίωμα. Το απόγευμα, όπως συνήθ-

ως συμβαίνει, άρχισε να προσέρχεται περισσότερος

κόσμος, με αποτέλεσμα να δημιουργηθούν ουρές με

σχετική επιβράδυνση. Ο κόσμος πάντως έδειχνε να

απολαμβάνει την ευκαιρία που του δόθηκε να ψηφίσει

για πρώτη φορά στο εξωτερικό.

Όλοι σχεδόν δήλωσαν ενθουσιασμένοι από τη δια-

δικασία της ψηφοφορίας. Παρ’ όλα αυτά, κάποιοι επε-

σήμαναν τη δυσκολία που αντιμετώπισαν για να εγγρ-

αφούν στους εκλογικούς καταλόγους. Πάντως, όπως

επεσήμαναν αρκετοί ψηφοφόροι, «έχει γίνει μια παρά

πολύ καλή αρχή και είναι σχεδόν βέβαιο πως στις επό-

μενες εκλογικές αναμετρήσεις, οι ψηφοφόροι θα είναι

πολύ περισσότεροι». Ήδη, σύμφωνα με πληροφορίες,

έχουν εγγραφεί στους εκλογικούς καταλόγους του εξω-

τερικού σχεδόν 10.000 επιπλέον άτομα, τα οποία θα

έχουν δικαίωμα ψήφου στις επόμενες εκλογικές ανα-

μετρήσεις (όχι όμως αυτή στις 25 Ιουνίου).

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ..............................48,06%

ΣΥΡΙΖΑ..................................................17,50%

ΜΕΡΑ25.................................................10,65%

ΚΚΕ .........................................................9,89%

ΠΑΣΟΚ....................................................6,89%

ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ (Τζήμερος).......2,41%

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ..........................1,91%

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ

Πρωτιά της Νέας Δημοκρατίας ήταν το αποτέλεσμα

και στις άλλες χώρες όπου στήθηκαν κάλπες με ποσο-

στό πάνω από αυτό που έλαβε το κυβερνών κόμμα

στην Ελλάδα. Η συμμετοχή γενικά στο εξωτερικό άγγι-

ξε το 80%

Έλαβαν συνολικά:.

ΝΔ .......................................................42,62%

ΣΥΡΙΖΑ ...............................................19,04%

ΜΕΡΑ25 ..............................................11,07%

ΚΚΕ....................................................10,73%,

ΠΑΣΟΚ ................................................6,72%, 

ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ........................2,78%, 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ.......................2,37%, 

ΝΙΚΗ.....................................................1,51%, 

ΑΝΤΑΡΣΥΑ ..........................................1,19%, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ.................................0,87%, 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ....................0,83% 

ΕΝΩΝΩ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ....0,27%

Ενδεικτικά αποτελέσματα από διάφορες χώρες:

Στη Γαλλία, η ΝΔ συγκεντρώνει 37,18%, ο ΣΥΡΙΖΑ

22,82%, το ΚΚΕ 13,72%, το ΜΕΡΑ25 11,67%, το

ΠΑΣΟΚ 7,18%, η Πλεύση Ελευθερίας 2,44%, η

ΑΝΤΑΡΣΥΑ 1,41%, η ΝΙΚΗ 1,41% και η Εθνική Δημιο-

υργία 1,03%.

Στη Γερμανία, η ΝΔ συγκεντρώνει 43,65%, ο ΣΥΡΙΖΑ

16,69%, το ΚΚΕ 13,06%, το ΜΕΡΑ25 9,15%, η Εθνι-

κή Δημιουργία 2,65%, η Ελληνική Λύση 1,61% και η

ΑΝΤΑΡΣΥΑ 1,12%.

Στην Ισπανία, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεντρώνει 30,30%, η

ΝΔ 27,28%, η ΜΕΡΑ25 15,91%, το ΚΚΕ 9,09%, η

Πλεύση Ελευθερίας 5,81%, το ΠΑΣΟΚ 4,55%, η Εθνι-

κή Δημιουργία 2,53%, η ΑΝΤΑΡΣΥΑ 2,02% και η ΝΙΚΗ

1,26%.

Στην Ιταλία, η ΝΔ συγκεντρώνει 41,64%, ο ΣΥΡΙΖΑ

18,77%, το ΜΕΡΑ25 14,68%, το ΚΚΕ 11,60%, το

ΠΑΣΟΚ 6,83%, η Πλεύση Ελευθερίας 3,41%, η

ΑΝΤΑΡΣΥΑ 1,02% και η Εθνική Δημιουργία 1,02%.

Στην Πορτογαλία, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεντρώνει 39,24%,

η ΝΔ 17,72%, το ΚΚΕ 13,92%, η ΜΕΡΑ25 12,66%, το

ΠΑΣΟΚ 6,33%, η Πλεύση Ελευθερίας 6,33%, η Εθνι-

κή Δημιουργία 2,53% και η ΑΝΤΑΡΣΥΑ 1,27%.

Στην Ουγγαρία, η ΝΔ συγκεντρώνει 45,71%, το

ΚΚΕ 14,29%, ο ΣΥΡΙΖΑ 11,43% το ΠΑΣΟΚ 11,43%,

η Εθνική Δημιουργία 5,71%, η Πλεύση Ελευθερίας

5,71% και το ΜΕΡΑ25 2,86%.

Στη Σουηδία, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεντρώνει 32,04%, η

ΝΔ 22,1%, το ΜΕΡΑ25 16,57%, το ΚΚΕ 13,81%, το

ΠΑΣΟΚ 6,63%, η Πλεύση Ελευθερίας 2,76% και η

Ελληνική Λύση 1,66%.

Στη Λιθουανία, η ΝΔ συγκεντρώνει 51,89%, ο

ΣΥΡΙΖΑ 20,75%, το ΚΚΕ 11,32%, η ΜΕΡΑ25 9,43%,

το ΠΑΣΟΚ 2,83 και η ΝΙΚΗ 1,89. (* Στο Κάουνας διε-

ξαγόταν το Final 4 της Euroleague με τη συμμετοχή

του Ολυμπιακού).

Στην Ολλανδία, η ΝΔ συγκεντρώνει 30,75%, ο

ΣΥΡΙΖΑ 25,97%, η ΜΕΡΑ25 16,80%, το ΚΚΕ 11,37%,

το ΠΑΣΟΚ 6,72%, η Εθνική Δημιουργία 2,84%, η

Πλεύση Ελευθερίας 2,33% και η ΑΝΤΑΡΣΥΑ 1,55%.

Στην Πολωνία, η ΝΔ συγκεντρώνει 46,94%, ο

ΣΥΡΙΖΑ 11,22%, η Εθνική Δημιουργία 11,22%, το

ΜΕΡΑ25 9,18%, το ΚΚΕ 8,16%, το ΠΑΣΟΚ 4,08%, η

Πλεύση Ελευθερίας 3,06% και η ΑΝΤΑΡΣΥΑ 2,04%.

Στη Ρουμανία, η ΝΔ συγκεντρώνει 56,20%, ο ΣΥΡΙΖΑ

15,70%, το ΚΚΕ 7,44%, η Εθνική Δημιουργία 6,61%,

η ΜΕΡΑ25 4,96% και η ΝΙΚΗ 1,65.

Στην Ιρλανδία, η ΝΔ συγκεντρώνει 30%, ο ΣΥΡΙΖΑ

24%, το ΚΚΕ 14,67%, η ΜΕΡΑ25 11,33%, το ΠΑΣΟΚ

4,67, η Εθνική Δημιουργία 4%, η ΑΝΤΑΡΣΥΑ 3,33%

και η Συμμαχία Ανατροπής 3,33.

Στη Σαουδική Αραβία, η ΝΔ συγκεντρώνει 70%, το

ΠΑΣΟΚ 12,5%, ο ΣΥΡΙΖΑ 7,5%, το ΜΕΡΑ25 5%, η

ΑΝΤΑΡΣΥΑ 2,5% και η Εθνική Δημιουργία 2,50%.

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓEΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΗΤΑΝ 76,59%

Νέα Δημοκρατία ψήφισαν συντριπτικά
στη Βρετανία οι Έλληνες εκλογείς

Έξω από το κτήριο της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Λονδίνο, όπου λειτούργησαν 4 εκλογικά τμήματα

Στο εκλογικό κέντρο στο κτήριο του Ελληνικού Δημοτικού Σχολείου (πάνω) στο Άκτον παρόντες 

και επιβλέποντες τη διαδικασία εκ μέρους της Πρεσβείας της Ελλάδος ήταν ο Πρόξενος Χρήστος Γούλας και

η Σύμβουλος Εκπαίδευσης Ειρήνη Βερώνη (κάτω)



Δήμητρα Λιάνη: «Ο Ανδρέας δεν θα άφηνε τον Ανδρουλάκη
ούτε τα κορδόνια του να δέσει…»

ΔΙΑΨΕΥΣΤΗΚΑΝ ΠΛΗΡΩΣ ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣΓΙΑ ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΦΟΡΑ

Απόλυτη κυριαρχία Ν.Δ., κατάρρευση ΣΥΡΙΖΑ104 Χρόνια από την Γενοκτονία των Ελλήνων του
Πόντου

«Τιμούμε την Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόν-
του, που διώχθηκαν και αφανίστηκαν. Ενώ όσοι γλίτωσαν άφησαν τις
πατρογονικές εστίες, για να αναστηθούν στη μητέρα-πατρίδα. Ο αγώνας
για τη διεθνή αναγνώριση συνεχίζεται. Μέχρι η Ημέρα Μνήμης να γίνει
Ημέρα Δικαίωσης», έγραψε σε ανάρτησή του στο Twitter ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, με αφορμή την Ημέρα Μνήμης (19/5)
για την Γενοκτονία του Ποντιακού Ελληνισμού. Επιπλέον, η Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου, σημείωσε χαρακτηριστι-
κά: «Σήμερα, ημέρα μνήμης της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου,
η σκέψη όλων μας στρέφεται στους εκατοντάδες χιλιάδες αθώους που,
104 χρόνια πριν, εξοντώθηκαν ή εκτοπίσθηκαν βίαια από τις πατρογονι-
κές τους εστίες. Αναλογιζόμαστε παράλληλα, με ευγνωμοσύνη, τον σπου-
δαίο ρόλο που διαδραμάτισαν στην ανάπτυξη της πατρίδας μας και στον
πλούτο της πολιτισμικής μας ταυτότητας όσοι από τους ξεριζωμένους
Ποντίους κατάφεραν να διασωθούν από τους διωγμούς της Οθωμανικής
Αυτοκρατορίας και να βρουν καταφύγιο στην Ελλάδα». Οι μέθοδοι που
χρησιμοποιήθηκαν ήταν η εκτόπιση, η εξάντληση από έκθεση σε κακουχίες,
τα βασανιστήρια, η πείνα και η δίψα, οι πορείες θανάτου στην έρημο και
οι εν ψυχρώ δολοφονίες ή εκτελέσεις. Ο αριθμός των θυμάτων έχει υπο-
λογιστεί από τον Πόντιο μελετητή Γεώργιο Βαλαβάνη σε 353.000. Η πον-
τιακή γενοκτονία έχει οριστεί και αναγνωριστεί από την Διεθνή Ένωση
Μελετητών Γενοκτονιών (IAGS) ενώ έχει τύχει αναγνώρισης και από αρκε-
τές διεθνείς οργανώσεις και φορείς. Επίσης, ψηφίσματα της Γερουσίας
των ΗΠΑ κάνουν αναφορά σε Γενοκτονία κατά Ελλήνων. 

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης αντιμετωπίζει επίθεση
από το Ρωσικό Πατριαρχείο

Καταπέλτης η Έκθεση του State Department για τις θρησκευτικές ελε-
υθερίες σε ό,τι αφορά την Τουρκία και το Οικουμενικό Πατριαρχείο. Στην
αναλυτική έκθεση, η Washington διαπιστώνει τις συστηματικές διακρίσεις
που υφίσταται το Οικουμενικό Πατριαρχείο από τις Τουρκικές Αρχές. Εμείς,
οφείλουμε να επισημάνουμε ότι δεν αρκούν οι διαπιστώσεις, που είναι
σχεδόν ίδιες εδώ και 30 χρόνια, αλλά και το τι ακριβώς παρεμβάσεις κάνει
η Washington, προκειμένου να προστατευθεί το Οικουμενικό Πατριαρχείο.
Πολύ περισσότερο, όταν ο Οικουμενικός Πατριάρχης αντιμετωπίζει την
επίθεση του Ρωσικού Πατριαρχείου, ακόμα και του ίδιου του Πούτιν, για
την απόφασή του να αναγνωρίσει το Αυτοκέφαλο της Ουκρανικής Ορ-
θόδοξης Εκκλησίας. Προφανώς, ο Τ. Ερντογάν συνεχίζει τη συστηματι-
κή πολιτική πίεσης προς το Πατριαρχείο, προκειμένου να ικανοποιήσει
τον προστάτη του, τον Πούτιν. 

Εδώ και τρεις δεκαετίες δεν μπόρεσε 
να διαμορφωθεί ένα κοινό μέτωπο ομογενών

Οι δημοτικές εκλογές στην Αλβανία ανέδειξαν τη σοβαρή παθογένεια
που υπάρχει στο εσωτερικό της μειονότητας. Η Χειμάρρα, λόγω και της
απροκάλυπτης παρέμβασης του Έντι Ράμα εναντίον του Φρέντι Μπε-
λέρη, πέρασε στα χέρια της Ομόνοιας, με τη στήριξη βεβαίως και της αντι-
πολίτευσης. Σε άλλους δύο Δήμους, σημαντικούς για τη μειονότητα, εξε-
λέγησαν και πάλι μειονοτικοί δήμαρχοι, που υποστηρίζονταν όμως από
το Σοσιαλιστικό Κόμμα του Έντι Ράμα και είχαν απέναντί τους υποψήφ-
ιους του ΚΕΑΔ. Στη Δρόπολη εξελέγη δήμαρχος ο ομογενής Δημητρά-
κης Τόλης, με ποσοστό 80% και στη Φοινίκη ο Ρομέο Τσάκουλης, από το
μειονοτικό κόμμα MEGA, με τη στήριξη του Σοσιαλιστικού Κόμματος. Στη
Φοινίκη θα μπορούσε να εκλεγεί ο υποψήφιος του ΚΕΑΔ, αν δεν υπήρχε
και τρίτη υποψηφιότητα, αυτή του πρώην Προέδρου της Ομόνοιας Λεωνίδα
Παππά, που αποδυνάμωσε το επίσημο ψηφοδέλτιο της οργάνωσης, στην
οποία διετέλεσε Πρόεδρος. Δυστυχώς, εδώ και τρεις δεκαετίες δεν μπόρ-
εσε να διαμορφωθεί ένα κοινό μέτωπο των ομογενών, για την πολιτική
εκπροσώπησή τους, είτε μέσω του ΚΕΑΔ, είτε μέσω των άλλων αλβα-
νικών κομμάτων, που να διεκδικεί τα δικαιώματα της μειονότητας στο
αλβανικό πολιτικό σύστημα. Πάντως, η εκλογή Μπελέρη θα φέρει προ
σοβαρών διλημμάτων Αθήνα και Τίρανα, αν και εφόσον ο Ε. Ράμα, με τη
γνωστή εμπάθειά του, επιχειρήσει να μεθοδεύσει την έκπτωση του Φρέ-
ντι Μπελέρη από το αξίωμα του Δημάρχου Χειμάρρας. Ορθή, πάντως,
ήταν η απόφαση του Νίκου Δένδια να στείλει στα Τίρανα τον Γενικό Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Εξωτερικών, Πρέσβη Χάρη Λαλάκο, προκειμένου
να συναντήσει στη φυλακή τον Φρέντι Μπελέρη και να στείλει το μήνυμα
ότι το θέμα μένει στην κορυφή της ατζέντας και αντιμετωπίζεται σε κορυ-
φαίο πολιτικό και διπλωματικό επίπεδο. 

Χτυπάει το καμπανάκι για μεγάλο σεισμό…

Ένας ισχυρός σεισμός, μεγέθους άνω των 6 Ρίχτερ, είναι πιθανό να
εκδηλωθεί στον Κορινθιακό Κόλπο από στιγμή σε στιγμή, σύμφωνα με
τον διακεκριμένο σεισμολόγο Γεράσιμο Παπαδόπουλο, ο οποίος επι-
σημαίνει πως επί αιώνες στην περιοχή εκδηλώνεται τουλάχιστον ένας
ισχυρός, καταστροφικός σεισμός ανά 25 με 30 χρόνια και ότι πλέον έχουν
περάσει 28 χρόνια από το πιο πρόσφατο συμβάν, ήτοι τον σεισμό του
Αιγίου, το 1995. Και σύμφωνα με τον Γεράσιμο Παπαδόπουλο, απαιτείται
η άμεση λήψη μέτρων, ώστε να μετριαστούν οι πιθανές επιπτώσεις ενός
ισχυρού γεγονότος. «Όλοι οι επιστήμονες γνωρίζουν ότι ο Κορινθιακός
Κόλπος είναι ένα πραγματικό εργαστήριο σεισμολογίας, καθώς εκδηλώνον-
ται πάρα πολύ συχνά σεισμοί με σημαντικά μεγέθη. Αυτό οφείλεται στο
γεγονός ότι η περιοχή του Κορινθιακού, από γεωδυναμική άποψη επε-
κτείνεται προς Βορά και προς Νότο, με ταχύτητα ενός εκατοστού το έτος.
Πολύ λίγες περιοχές στον κόσμο εφελκύονται με τόσο γρήγορο ρυθμό»,
λέει ο Γεράσιμος Παπαδόπουλος. Και υπογραμμίζει: «Από το 1909 μέχρι
το 19956, στον Κορινθιακό συνέβησαν έξι σεισμοί μεγέθους από 6,2 έως
6,7 Ρίχτερ και ήταν καταστροφικοί».

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”

Πέμπτη 25 Μαΐου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 9ΕλλάδαΤου ανταποκριτή μας

στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Θ
ρίαμβο για τη Νέα Δημοκρατία και τον

Κυριάκο Μητσοτάκη αποτέλεσε η εκλο-

γική αναμέτρηση της 21ης Μαΐου στην Ελλά-

δα, καθώς το κόμμα, ξεπερνώντας ακόμη και

τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις, κατέκτησε

άνετα την πρώτη θέση, με ποσοστό μεγαλύτε-

ρο του 40%, που το θέτει σε ασφαλή τροχιά

κατάκτησης αυτοδυναμίας στην επόμενη εκλο-

γική αναμέτρηση, η οποία πιθανότατα θα διε-

ξαχθεί στις 25 Ιουνίου. Την ίδια στιγμή, ο ΣΥΡΙΖΑ

βρίσκεται σε περιδίνηση, καθώς υπέστη συντρ-

ιπτική εκλογική ήττα, με τα ποσοστά του να

προσγειώνονται στην περιοχή του 20%.

Ενισχυμένο από τις κάλπες βγήκε το ΠΑΣΟΚ,

αλλά και το ΚΚΕ, όπως και η Ελληνική Λύση,

το πέμπτο κόμμα που μπαίνει στη Βουλή.

Στους χαμένους της αναμέτρησης ο Γιάνης

Βαρουφάκης, καθώς το ΜέΡΑ25 μένει εκτός

Βουλής. 

«Διαβατήριο» αυτοδυναμίας για τον Έλληνα

πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη και τη Νέα

Δημοκρατία στις δεύτερες εκλογές, που θα πραγ-

ματοποιηθούν στις 25 Ιουνίου –παρά το γεγονός

ότι η αριθμητική της κάλπης επιτρέπει τον σχημα-

τισμό κυβέρνησης συνεργασίας– αποτέλεσε το

εκλογικό αποτέλεσμα της περασμένης Κυριακής.

Παράλληλα, συνιστά ηχηρό μήνυμα αποδοκι-

μασίας της συνολικής στρατηγικής, αλλά και της

αλυσίδας λαθών του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος εμφάνι-

σε εικόνα κατάρρευσης. 

Στους κερδισμένους της εκλογικής βραδιάς

μπορεί να περιληφθεί και το ΠΑΣΟΚ. Παρότι το

σχήμα «όχι Μητσοτάκης, όχι Τσίπρας» δεν έτυχε

της έγκρισης των ψηφοφόρων, όπως καταδει-

κνύει το ιδιαίτερα υψηλό ποσοστό της Νέας Δημο-

κρατίας, είναι σημαντικό ότι η Χαριλάου Τρικούπη

αύξησε τα ποσοστά του κόμματος και δεν παρα-

σύρθηκε από το «ρεύμα» υπέρ του κυβερνώντος

κόμματος. Επίσης, θετική ήταν η έκβαση της ανα-

μέτρησης για το ΚΚΕ, αλλά και την ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΛΥΣΗ. Αντιθέτως, το ΜέΡΑ25 δεν επιβεβαίωσε

τις δημοσκοπικές του επιδόσεις και τελικά έμεινε

εκτός Βουλής. Τέλος, παρότι επίσης δεν πέρα-

σαν τον πήχυ του 3%, εκπλήξεις της εκλογικής

βραδιάς αποτέλεσαν η ΝΙΚΗ και η ΠΛΕΥΣΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ.

Όπως προαναφέρθηκε, παρά το γεγονός ότι

τα αποτελέσματα θεωρητικά επιτρέπουν τη διαμόρ-

φωση μιας σειράς κυβερνητικών σχημάτων, η

Ελλάδα κατά πάσα βεβαιότητα οδηγείται σε άκα-

ρπες διερευνητικές επαφές, σχηματισμό υπηρε-

σιακής κυβέρνησης και νέες εκλογές. Ο Κυριάκος

Μητσοτάκης, που μετά το εκλογικό αποτέλεσμα

διατηρεί την απόλυτη πρωτοβουλία των κινήσεων,

κατέστησε σαφές πως θα κινηθεί προς αυτήν την

κατεύθυνση.

Είναι σαφές πως η Νέα Δημοκρατία εισέρχε-

ται στην επερχόμενη νέα προεκλογική περίοδο

με «παράσταση αυτοδυναμίας», την οποία με το

ποσοστό που συγκέντρωσε θα διασφάλιζε με

άνεση εάν οι εκλογές είχαν διεξαχθεί, όχι με απλή

αναλογική, αλλά με τον νέο εκλογικό νόμο. Όμως,

στις εβδομάδες που θα ακολουθήσουν υπάρχουν

μια σειρά ερωτήματα, τα οποία μένει επίσης να

απαντηθούν:

Εάν ο ΣΥΡΙΖΑ, μετά το ιδιαίτερα δυσμενές απο-

τέλεσμα, θα βρεθεί εγκλωβισμένος σε ένα σκηνικό

εσωστρέφειας και περαιτέρω αποσυσπείρωσης. 

Προς ποια κατεύθυνση θα επηρεάσουν το

ΠΑΣΟΚ ο θρίαμβος Μητσοτάκη και η δεινή ήττα

του ΣΥΡΙΖΑ;

Το μεγάλο ζητούμενο είναι εάν στη δεύτερη

αναμέτρηση η Βουλή θα παραμείνει πεντακομ-

ματική ή όχι, καθώς όσο υψηλότερο είναι το ποσο-

στό των εκτός Βουλής κομμάτων, τόσο θα μειώνε-

ται ο πήχυς της αυτοδυναμίας για τη Νέα Δημο-

κρατία. Αλλά και η «ορατή» πιθανότητα να εχο-

υμε 7κομματική Βουλή, πράγμα που σημαίνει ότι

μειώνεται ο αριθμός βουλευτών του πρώτου κόμ-

ματος. Άρα, η αυτοδυναμία «παίζεται» ακόμα και

αναμένονται εκπλήξεις. 

Φώτης Χαραλαμπίδης

Για το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, τον πρόεδρό του, Νίκο Ανδρουλάκη και το αν σκέ-

φτεται η ίδια να ασχοληθεί ενεργά με την πολιτική, μίλησε η Δήμητρα Λιάνη.

Η τελευταία σύζυγος του Ανδρέα Παπανδρέου μίλησε στον Alpha και

αναφέρθηκε στο σημερινό ΠΑΣΟΚ αλλά και τις προσπάθειες πολλών πολι-

τικών να μιμηθούν τον Ανδρέα Παπανδρέου.

«Είναι υποχρέωση του κάθε πολίτη να ψηφίζει. Είναι η μέρα που μιλάει ο

λαός. Εγώ όλα αυτά τα χρόνια έχω δηλώσει ότι δεν με εκφράζει το υπάρχον

πολιτικό σκηνικό, οπότε είναι δύσκολο», είπε η κυρία Λιάνη, που είχε πάει να

ψηφίσει.

«Δεν υπάρχει πολιτικός χώρος που να με εκφράζει για να ασχοληθώ.

Νιώθω πολιτικά ορφανή», απάντησε σε ερώτηση για το αν σκέφτεσαι να

ασχοληθεί με την πολιτική.

Μιλώντας για το σημερινό ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, η Δήμητρα Λιάνη είπε: «Το

ΚΙΝΑΛ δεν μπορώ να το πω ΠΑΣΟΚ, γιατί δεν είναι. Τον Πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ

ο Ανδρέας Παπανδρέου δεν νομίζω ότι θα τον άφηνε να δέσει ούτε τα κορδό-

νια των παπουτσιών του».

«Αυτά που γινόντουσαν με τον Ανδρέα και τον κόσμο, δεν ξαναγίνονται.

Ελπίζω να γίνει ό,τι καλύτερο. Υπάρχουν πολιτικοί αρχηγοί που προσπάθη-

σαν να τον αντιγράψουν, αλλά δεν τα κατάφεραν», κατέληξε η Δήμητρα Λιάνη

- Παπανδρέου.

Ποιο είναι το κόμμα «Νίκη» που παραλίγο να μπει στη Βουλή
Ένα άγνωστο μέχρι πρόσφατα κόμμα διεκ-

δίκησε σοβαρά μία θέση στη Βουλή και παραλίγο

να τα καταφέρει, αφού πήρε 2.9%.

Το κόμμα ΝΙΚΗ ανιχνεύθηκε δημοσκοπικά για

πρώτη φορά στη μέτρηση της Metron Analysis

για το MEGA, σχεδόν τρεις εβδομάδες πριν από

τις εκλογές και συγκεκριμένα στις 4 Μαΐου.

Η μεγάλη έκπληξη, όμως, είναι ότι, σύμφωνα

με την τελική εκτίμηση του κοινού exit poll, το

κόμμα Νίκη κινείτο στα όρια του να μπει στη Βουλή,

καταγράφοντας 2,5% έως 3,5%.

Το κόμμα «Νίκη» περιγράφεται ως «Δημοκρα-

τικό Πατριωτικό Κίνημα», με επικεφαλής τον

Δημήτρη Νατσιό.

Όπως επισημαίνεται στην ιστοσελίδα του κόμ-

ματος «Νίκη», που έχει ως κεντρικό σύνθημα «Με

σκοπό τη ΝΙΚΗ του Ελληνισμού και της Ανθρώ-

πινης Αξιοπρέπειας» και αναφορά στον στίχο του

Σεφέρη «Να νοσταλγείς τον τόπο σου, ζώντας

στον τόπο σου, τίποτε δεν είναι πιο πικρό», «η

ΝΙΚΗ συνιστά μία γνήσια πατριωτική φωνή που

προέρχεται από τον απλό ελληνικό λαό, αφού στις

τάξεις της δεν δέχεται ως μέλη πρώην βουλευτές

ή κυβερνητικούς οποιασδήποτε απόχρωσης».

Σημειώνεται παράλληλα πως το κόμμα «βασίζε-

ται σε ξεκάθαρες αξίες της Ρωμιοσύνης, χωρίς

‘δεξιές’ κι ‘αριστερές’ παρωπίδες ή γενικόλογους

‘πατριωτισμούς’ αμφίβολων ηθικών αξιών, κρατώντας

αποστάσεις από κύκλους ιδεών ασυμβίβαστων

με τις χριστιανικές ηθικές αξίες».

Πρόεδρος του κόμματος είναι ο Δημήτρης Να-

τσιός και, όπως αναφέρεται στο βιογραφικό του,

είναι «δάσκαλος και θεολόγος με πλούσιο συγγρα-

φικό έργο, καθώς και αρθρογραφία».

Από τα άρθρα του διακρίνει κανείς συνεπή

ενασχόληση με το Κυπριακό, μνημόσυνα για τα

λαμπρά παλληκάρια της ΕΟΚΑ, απορρίπτει τον

κομμουνισμό και τις ευρωπαϊκές «αξίες» που κα-

ταρρακώνουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, επι-

κρίσεις στα ΜΜΕ, αναφορές στην «πονεμένη και

απροσκύνητη Ρωμιοσύνη», «αυτοί με τον Κου-

φοντίνα, εμείς με την Μπουμπουλίνα», για την

«εμετική παιδεραστία στα σχολικά βιβλία», για την

ανάγκη να φτιαχτούν «φροντιστήρια Ελληνισμού»

και άλλα παρεμφερή…



Οθρίαμβος της Νέας Δημοκρατίας στις εκλογές

της περασμένης Κυριακής ήταν ένας σεισμός

για το πολιτικό σκηνικό στην Ελλάδα. Ο Κυριάκος

Μητσοτάκης και οι συνεργάτες του κατήγαγαν μια

νίκη που δεν είχε προβλεφθεί από κανέναν. Με το

ανέλπιστο 40,8% και τους 146 βουλευτές προσδο-

κά σε ακόμα μεγαλύτερη νίκη στις 25 Ιουνίου, ελπίζον-

τας σε ένα ποσοστό γύρω στο 45% και, υπό προϋ-

ποθέσεις, εκλογή πέραν των 180 βουλευτών.

Ο ΣΥΡΙΖΑ καταποντίστηκε, έπεσε στο 20% χάνοντας

δεκάδες βουλευτές. Αυτό δημιούργησε αμηχανία στο

κόμμα, κατήφεια  στα στελέχη του (η Πόπη Τσαπανίδου…

αγνοείται από την Κυριακή το βράδυ) και με το κύμα ηττο-

πάθειας που κυριεύει όλους είναι πιθανό το ενδεχόμενο

το ποσοστό τους να συρρικνωθεί ακόμα περισσότερο.

Το ΠΑΣΟΚ ανέβασε το ποσοστό του κατά τρεις μονά-

δες, στο 11,4% αλλά έπεσε έξω από τους στόχο του για

«ισχυρό διψήφιο ποσοστό» και … προοδευτική κυβέρ-

νηση από τη Δευτέρα!!!

Στα θετικά των εκλογών είναι ότι ο λαός εξέλεξε μόνο

πεντακομματική Βουλή αφήνοντας απ’ έξω γραφικότη-

τες. Εκδίωξε τον Γιάννη Βαρουφάκη με τις ακρότητές

και την αλαζονεία  του και περιθωριοποίησε άλλα … 31

κόμματα.

Οι πολίτες αποφάσισαν ότι οι κυβερνήσεις συνερ-

γασίας δεν ευδοκιμούν και ψήφισαν δυνατά ένα κόμμα,

ένα έντιμο πρόσωπο για πρωθυπουργό, στιβαρό και με

ικανότητες, διεθνή ακτινοβολία, ταπεινότητα, υπεύθυνο

και με δημοκρατικές ευαισθησίες. Ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης απέδειξε ότι δεν είναι αλαζών, έχει όραμα το οποίο

συνδυάζει με πράξεις.

Η ΧΩΡΑ ΒΑΦΤΗΚΕ ΟΛΗ ΜΠΛΕ 
– ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Τα τελικά αποτελέσματα των εκλογών έχουν ως ακο-

λούθως:

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: 40,79%

ΣΥΡΙΖΑ: 20,07%

ΠΑΣΟΚ: 11,46%

ΚΚΕ: 7,23%

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: 4,45%

ΛΟΙΠΑ ΚΟΜΜΑΤΑ κάτω από 3%: συνολικά 16%

Σημειώνουμε εδώ τα δύο «επιλαχόντα» που μπορεί

να ξεπεράσουν το όριο του 3% στις νέες εκλογές.

ΝΙΚΗ 2,92% (172.195 ψήφοι)

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 2,89 (170.285 ψήφοι)

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «Η ΝΔ ΝΙΚΗΣΕ 
ΤΟΝ ΛΑΪΚΙΣΜΟ»

Σε συνέντευξη στο CNN την Τρίτη ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης σχολίασε: «Πήγαμε πολύ καλύτερα από το ανα-

μενόμενο, ο ελληνικός λαός μάς επιβράβευσε όχι μόνο

για την προηγούμενη τετραετία αλλά πιστεύει και στο μελ-

λοντικό μας πλάνο για την χώρα».

Ο κόσμος, πρόσθεσε, εστίασε στις λύσεις, όχι στις

κενές υποσχέσεις και στη «λαϊκιστική αντιπολίτευση με

φανταστικές λύσεις. Υπήρξε πειστική εκλογική νίκη».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μίλησε για τις προτεραιό-

τητες μιας δεύτερης θητείας, αναφέροντας μεταξύ άλλων:

«Κεντρική μας προτεραιότητα είναι η αύξηση των μισθών

των Ελλήνων πολιτών εφ’ όσον μας εμπιστευθούν ξανά».  

Ερωτηθείς με ποιον τρόπο θα κάνει «τα μακροοικο-

νομικά να διαχέονται πραγματικά στα εισοδήματα των

πολιτών», επισημαίνει ότι «προκειμένου να γεφυρώσο-

υμε αυτό το χάσμα με την Ευρώπη πρέπει να πετύχουμε

ακόμη ταχύτερη ανάπτυξη από αυτή που έχουμε πετύχει

μέχρι σήμερα. Πιστεύω ότι ξέρουμε πώς να το καταφέ-

ρουμε. Έχουμε μετατρέψει την Ελλάδα σε έναν πολύ

ελκυστικό επενδυτικό προορισμό. Έχουμε μειώσει τους

φόρους, έχουμε μειώσει την ανεργία κατά περισσότερες

από έξι ποσοστιαίες μονάδες, αξιοποιήσαμε τα σημαντι-

κά συγκριτικά πλεονεκτήματα της χώρας. Σκοπεύω να

συνεχίσω σε αυτόν τον δρόμο, αν ο ελληνικός λαός μας

εμπιστευτεί ξανά.

Η σημαντικότερη προτεραιότητα για εμάς είναι η αύξηση

των μισθών. Γνωρίζω πολύ καλά ότι οι μισθοί εξακολου-

θούν να είναι χαμηλοί στην Ελλάδα. Η κρίση στο κόστος

ζωής έχει αφήσει το αποτύπωμά της. Ναι, ο πληθωρι-

σμός στην Ελλάδα είναι χαμηλότερος συγκριτικά με τις

περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες, αλλά πρέπει να κάνου-

με περισσότερα για να στηρίξουμε το διαθέσιμο εισόδη-

μα. Δεν μπορούμε, όμως, να το κάνουμε αυτό υποθη-

κεύοντας το μέλλον μας. Γι’ αυτό και είναι ιδιαίτερα σημαν-

τικό να παραμείνουμε σε μία πορεία δημοσιονομικής

σταθερότητας. Είμαι πραγματικά περήφανος για το γεγονός

ότι έχουμε πετύχει υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης ενώ

ταυτόχρονα έχουμε μειώσει το χρέος μας ως ποσοστό

του ΑΕΠ. Και αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο σήμερα,

ουδείς αναφέρεται στην Ελλάδα σαν να αποτελεί πρό-

βλημα εντός της ευρωζώνης.

Δεν έχουμε ακόμη ανακτήσει την επενδυτική βαθμίδα,

αλλά αν κοιτάξετε τις αποδόσεις των ομολόγων μας στις

αγορές είναι σαν να έχουμε ήδη φτάσει σε αυτό το σημείο.

Και προσδοκώ ότι θα μπορέσουμε να πετύχουμε το ορό-

σημο της επενδυτικής βαθμίδας για τη χώρα εφόσον 

έχουμε μια ισχυρή κυβέρνηση μετά τις εκλογές της 25ης

Ιουνίου».

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: «ΥΠΟΣΤΗΚΑΜΕ
ΟΔΥΝΗΡΟ ΣΟΚ»

Αμέσως μετά τη συνάντηση που είχε με την Πρόεδρο

της Δημοκρατίας για την διερευνητική εντολή, ο πρόε-

δρος του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας προχώρησε σε δηλώσεις

αναλαμβάνοντας ακέραια  την ευθύνη για το αποτέλε-

σμα στις εκλογές της 21ης Μαΐου ενώ έσπευσε να ξεκαθα-

ρίσει για μία ακόμη φορά, ότι θα δώσει τη μάχη ενόψει

του δεύτερου γύρου.

Έκανε λόγο για οδυνηρό σοκ, απρόσμενο,  τονίζον-

τας μάλιστα ότι «φοβάμαι πως και για την κοινωνία είναι

οδυνηρό το αποτέλεσμα ακόμα και για όσους ψήφισαν

τη ΝΔ καθώς διαμορφώνονται συσχετισμοί που αν  επα-

ναληφθούν στις επόμενες εκλογές της ενισχυμένης ανα-

λογικής θα δημιουργήσουν συνθήκες ασφυκτικές για τη

Δημοκρατία».

Μιας παντοδυναμίας, πρόσθεσε,  και μάλιστα «μιας

κυβέρνησης που η συμπεριφορά της την πρώτη τετρα-

ετία έδειξε ότι δεν σέβεται ούτε το κράτος δικαίου, ούτε

τη Δημοκρατία, ούτε τον πλουλαρισμό. Φανταστείτε λοιπόν

έναν παντοδύναμο, ανεξέλεγκτο, ηγεμόνα πρωθυπουρ-

γό».

Συνεπώς, συμπλήρωσε, αυτό είναι το μεγάλο ζήτημα.

«Να δούμε πως θα αποτρέψουμε την επανάληψη αυτών

των συσχετισμών στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση.

Σε ό,τι μας αφορά θα ασχοληθούμε με τις πληγές της κοι-

νωνίας . Για τις πληγές του ΣΥΡΙΖΑ είναι δεδομένες. Δεν

έχουμε άλλη επιλογή θα σταθούμε στα πόδια μας. Οι

νίκες έχουν πολλούς πατεράδες, η ήττα μόνο έναν» είπε

για να προσθέσει.

«Αναλαμβάνω ακέραια την ευθύνη για το αποτέλεσμα.

Αλλά στο δικό μου ηθικό λεξιλόγιο, αναλαμβάνω την

ευθύνη σημαίνει στέκομαι και δίνω τη μάχη» είπε και ζήτ-

ησε συγγνώμη «στους ανθρώπους που πληγώσαμε».

ΔΕΝ ΠΑΡΕΛΑΒΑΝ ΤΗΝ ΕΝΤΟΛΗ

Το πρωί της Τετάρτης συναντήθηκαν στο Προεδρικό

Μέγαρο οι πολιτικοί αρχηγοί μετά από πρόσκληση της

Προέδρου Σακελλαροπούλου, όπως προβλέπει το

Σύνταγμα. Εκεί διαπιστώθηκε ξανά ενώπιον όλων η

αδυναμία σχηματισμού κυβέρνησης από τα κόμματα και

συμφωνήθηκε ο υπηρεσιακός πρωθυπουργός και οι

υπηρεσιακοί  υπουργοί, οι οποίοι θα οδηγήσουν τη χώρα

στις επόμενες εκλογές στις 25 Ιουνίου.

Ως γνωστόν, την επομένη την εκλογών, ο Κυριάκος

Μητσοτάκης έλαβε την διερευνητική εντολή από την

Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Κατερίνας Σακελλαροπούλου,

όμως την επέστρεψε την ίδια μέρα τηλεφωνικά, επειδή,

όπως είπε, μετά από επικοινωνία του με όλους τους

αρχηγούς δεν υπάρχει καμία προϋπόθεση για σχημα-

τισμό κυβέρνησης από την παρούσα Βουλή μετά τις

εκλογές της 21ης Μαΐου.

Το πρωί της Τρίτης, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέ-

ξης Τσίπρας, μετέβη στο Προεδρικό Μέγαρο προκειμέ-

νου, όπως είπε «να ανταποκριθεί στον θεσμικό του ρόλο»,

αλλά δεν παρέλαβε τη διερευνητική εντολή καθώς, όπως

εξήγησε, δεν υπάρχει η δυνατότητα σχηματισμού κυβέρ-

νησης.

Στις 18:30 το απόγευμα της Τρίτης, ο πρόεδρος του

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκος Ανδρουλάκης, επίσης επέστρε-

ψε τη διερευνητική εντολή. «Επιστρέφω την εντολή που

έλαβα, καθώς δεν υπάρχουν περιθώρια για κυβερνητι-

κές συγκλίσεις στη βάση προγραμματικών συνεννοή-

σεων», είπε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στη σύντομη

συζήτηση του με την κυρία Σακελλαροπούλου, κλείνον-

τας με αυτό τον τρόπο τη διαδικασία των διερευνητικών

εντολών.

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 

– ΔΙΑΛΥΣΗ ΒΟΥΛΗΣ

Μετά την αποτυχία των διερευνητικών εντολών και

την αδυναμία σχηματισμού κυβέρνησης μετά τις εκλο-

γές της 21ης Μαΐου, σχηματίζεται υπηρεσιακή κυβέρ-

νηση, με τον πρωθυπουργό να καλείται να σηκώσει το

βάρος της διακυβέρνησης της χώρας μέχρι τις επόμε-

νες εκλογές και να αντιμετωπίσει όποια ζητήματα παρ-

ουσιαστούν.

Ο πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, Ιωάννης

Σαρμάς ανέλαβε την Πέμπτη ως υπηρεσιακός πρωθυ-

πουργός. Είθισται στη θέση του υπηρεσιακού πρωθυ-

πουργού να τοποθετείται ο αρχαιότερος εκ των τριών

προέδρων των ανωτάτων δικαστηρίων.

Η υπηρεσιακή κυβέρνηση αναμένεται να έχει ορκι-

στεί μέχρι αύριο Παρασκευή, ενώ έπειτα από την ορκω-

μοσία της νέας Βουλής την Κυριακή, οι βουλευτές θα

εκλέξουν το προεδρείο της Βουλής την Δευτέρα 29 Μαΐου

και το απόγευμα της ίδιας μέρας θα θυροκολληθεί το νέο

Προεδρικό Διάταγμα διάλυσης της Βουλής και προκήρ-

υξης των εθνικών εκλογών.

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

– ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ

Επειδή οι εκλογές θα διεξαχθούν εντός χρονικού δια-

στήματος 18 μηνών από τις προηγούμενες, δεν θα κλη-

θούν οι πολίτες να επιλέξουν τους βουλευτές που θα

συνθέσουν το επόμενο Κοινοβούλιο.

Σύμφωνα με όσα προβλέπει το Σύνταγμα της χώρας,

οι εκλογές δεν θα πραγματοποιηθούν με σταυρούς

προτίμησης για τους βουλευτές, αλλά με δεσμευμένους

συνδυασμούς – δηλαδή με λίστες.

Έτσι, οι 288 έδρες θα κατανεμηθούν σύμφωνα με την

ενισχυμένη αναλογική στα κόμματα που θα μπουν στην

επόμενη Βουλή (όσα συγκεντρώσουν ποσοστό μεγαλύτε-

ρο του 3%), ενώ οι υπόλοιπες 12 έδρες θα προκύψουν

από τη λίστα των ψηφοδελτίων Επικρατείας. Οι βου-

λευτές που εκλέγονται είναι οι πρώτοι κατά σειράν στη

λίστα.

Με την ενισχυμένη αναλογική, αν το πρώτο κόμμα

έχει ποσοστό μεγαλύτερο του 25% τότε λαμβάνει το

πρώτο μπόνους των 20 εδρών. Στη συνέχεια κερδίζει

μία επιπλέον έδρα για κάθε μισή μονάδα που έχει παρ-

απάνω, με το ανώτατο όριο να είναι οι 50 έδρες, όπως

ήταν στο προηγούμενο σύστημα της ενισχυμένης ανα-

λογικής.

Ο καθορισμός της λίστας που θα καταθέσει σε κάθε

εκλογική περιφέρεια το κάθε κόμμα ή συνασπισμός κομ-

μάτων δεν καθορίζεται από τον αριθμό των σταυρών

που πήραν οι υποψήφιοι στις προηγούμενες εκλογές.

Είναι στην απόλυτη ευχέρεια των κομματικών επιτε-

λείων και των πολιτικών αρχηγών να καθορίσουν τη

σειρά των υποψηφίων βουλευτών, κρίνοντας με βάση

το καλύτερο δυνατό γι’ αυτά. Όμως, πρακτικά είναι δύσκο-

λο αυτοί που εξελέγησαν να μην τοποθετηθούν στη λίστα

ανάλογα με τους σταυρούς που έλαβαν.

Ωστόσο, αυτή τη φορά ο καταρτισμός της λίστας των

υποψηφίων θα πρέπει να περιλαμβάνει μία σημαντική

παράμετρο: αυτή της αλλαγής του εκλογικού συστήμα-

τος.

Είναι λογικό ότι η Νέα Δημοκρατία ελπίζει σε επα-

νάληψη του ποσοστού της, προκειμένου να αυξήσει κατά

30 περίπου βουλευτές τη δύναμή της.

Την ίδια ώρα, τα υπόλοιπα κόμματα θα πρέπει να υπο-

λογίσουν τις έδρες – και τα πρόσωπα – που θα χάσουν

με την ενισχυμένη αναλογική.

Παράλληλα, ό,τι ισχύει για τους υποψηφίους που θα

εκλεγούν, ισχύει και για τους επιλαχόντες βουλευτές, οι

οποίοι θα καθοριστούν από τη σειρά τους στο ψηφοδέ-

λτιο κάθε εκλογικής περιφέρειας.

Όπως είναι φυσικό, η λίστα είναι μια νέα συνθήκη που

μένει να φανεί πώς θα επηρεάσει και την κινητικότητα

των υποψηφίων.

Μένει να φανεί το ποιοι θα τρέξουν περισσότερο και

πώς θα συμπεριφερθούν εκείνοι που βρέθηκαν οριακά

στην εκλογή, καθώς και το πώς θα βγουν μπροστά οι

λεγόμενοι πρωτοκλασάτοι που εκλέχτηκαν άνετα

Αν κάποιος ξεχαστεί ή κατά λάθος σημειώσει σταυρό

προτίμησης σε κάποιον βουλευτή, τότε το ψηφοδέλτιο

δεν θα θεωρηθεί άκυρο. Απλώς η ψήφος πάει στο κόμμα.

Ωστόσο, θα ισχύσουν κανονικά οι περιορισμοί ακύρ-

ωσης των ψηφοδελτίων, όπως ίσχυσαν και στις εκλο-

γές της 21ης Μαΐου.
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Νίκη-σεισμός της Νέας Δημοκρατίας

Όλη η Ελλάδα 

για πρώτη φορά 

«μπλε» εκτός Ροδόπης 

όπου πρώτος ήλθε ο ΣΥΡΙΖΑ.  

Υπάρχει εκεί ισχυρό μουσουλμανικό στοιχείο

και σύμφωνα με καταγγελίες η «επέμβαση» 

του τουρκικού προξενείου ήταν έντονη, 

ώστε να εκλεγεί ο “μειονοτικός” 

υποψήφιος που βρήκε “στέγη” 

στον ΣΥΡΙΖΑ...

Εκτός Βουλής «βαριά» ονόματα…
Δυσάρεστες εκπλήξεις έκρυβαν οι σταυροί για «βαριά» και σημαντικά ονόματα τόσο από τον

ΣΥΡΙΖΑ, του οποίου η μεγάλη εκλογική ήττα συρρικνώνει τις έδρες του στη Βουλή, όσο και από

τη ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ καθώς χάνουν την μάχη της έδρας.

Γιάννης Οικονόμου (τέως Κυβ. Εκπρόσωπος - ΝΔ), Νίκος Φίλης, Πάνος Σκουρλέτης, Κώστας

Ζαχαριάδης Ανδρέας Ξανθός, Ανδρέας Λοβέρδος, Κώστας Σκανδαλίδης, είναι μερικοί μόνο πολιτι-

κοί που μένουν εκτός Βουλής.

Με δεδομένο ότι, στο δεύτερο γύρο των εκλογών η ψηφοφορία θα γίνει με λίστα, εκτός Βουλής φαίνε-

ται πως μένουν μια σειρά πρώην βουλευτών, ακόμα και πρώην υπουργών, από όλα τα μεγάλα κόμμα-

τα, ενώ άλλοι δίνουν «τη μάχη του σταυρού» διεκδικώντας ένα από τα 300 έδρανα.

Συγκεκριμένα:

Α’ Αθηνών - Εκτός μένουν ο Νίκος Φίλης από τον ΣΥΡΙΖΑ, η Κωνσταντίνα Κούνεβα από το ΚΚΕ

και ο Κώστας Σκανδαλίδης από το ΠΑΣΟΚ. 

Β1 Βόρειος Τομέας Αθηνών - Εκτός φαίνεται πως μένουν οι Σκουρλέτης, Αθανασίου, Μπαλάφας,

Αυλωνίτου και Καββαδία από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ από το ΠΑΣΟΚ εκτός μένει ο Ανδρέας Λοβέρδος. 

Β2 Δυτικός Τομέας - Εκτός μένουν οι Βίτσας και Κουρουμπλής από τον ΣΥΡΙΖΑ και ο Καρχιμάκης

απο το ΠΑΣΟΚ.

Β3 Νότιος Τομέας - Εκτός μένουν ο Μπάμπης Παπαδημητρίου και ο Γρηγόρης Ψαριανός από τη

ΝΔ, αλλά και ο Στέφανος Τζουμάκας από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Α’ Πειραιώς – Β’ Πειραιώς

Στην Α’ Πειραιώς η Νόνη Δούνια έμεινε εκτός από πλευράς ΝΔ, ενώ στη Β’ Πειραιώς ο Τραγάκης από

τη ΝΔ και ο Αλεξιάδης από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ποιοι άλλοι μένουν εκτός

Στην Ανατολική Αττική μένει εκτός ο Ευάγγελος Αντώναρος από τον ΣΥΡΙΖΑ. Στην Αιτωλοακαρνανία

εκτός Βουλής από τη ΝΔ μένει ο Σπήλιος Λιβανός, καθώς και οι Γιώργος Βαρεμένος και Θάνος Μωρ-

αΐτης από τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και ο Δημήτρης Κωνσταντόπουλος από το ΠΑΣΟΚ.

Στη Ζάκυνθο μένει εκτός ο Σταύρος Κοντονής από το ΠΑΣΟΚ, στην Ηλεία εκτός βουλής μένει ο Μάκης

Μπαλαούρας από τον ΣΥΡΙΖΑ. Στη Μαγνησία η Μαρίνα Χρυσοβελώνη του ΣΥΡΙΖΑ. Στο Ρέθυμνο ο

Βασίλης Σκουντής από το ΠΑΣΟΚ και ο Ανδρέας Ξανθός από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Στη Φθιώτιδα δεν εκλέγεται ο μέχρι πρότινος Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου, ενώ

στα Ιωάννινα δεν εκλέγεται ο υφυπουργός Περιβάλλοντος Γιώργος Αμυράς.

ΕΚΛΕΓΗΚΑΝ 71 ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ
Η κάλπη της περασμένης Κυριακής ανέδειξε 71 γυναίκες, οι οποίες θα εκπροσωπήσουν, αν δεν αλλά-

ξει κάτι δραματικά στη δεύτερη εκλογική αναμέτρηση, τους Έλληνες πολίτες.

Έτσι, στα έδρανα της ΝΔ θα κάθονται πλέον 29 γυναίκες, 22 στου ΣΥΡΙΖΑ, 10 στου ΠΑΣΟΚ, 6 έδρες

καταλαμβάνουν οι γυναίκες του ΚΚΕ, ενώ από την Ελληνική Λύση εξελέγησαν 4 γυναίκες.

Η αύξηση του αριθμού των γυναικών στη Βουλή είναι ένα πρώτο βήμα, ωστόσο η αναλογία τους με

τους άνδρες βουλευτές παραμένει χαμηλή.

Για κάποιες είναι η πρώτη φορά που θα καθίσουν στα έδρανα της Βουλής. Για κάποιες άλλες όμως η

θέση αυτή είναι οικεία.

Την έκπληξη για τη ΝΔ στην ανατολική Αττική έκανε η υφυπουργός Τουρισμού, Σοφία Ζαχαράκη.

Βγήκε πρώτη με 52.514 σταυρούς, αφήνοντας πίσω της τον υπουργό Εσωτερικών Μάκη Βορίδη, αλλά

και τον αναπληρωτή υπουργό Εσωτερικών Στέλιο Πέτσα.

Επίσης, πολύ ψηλά εξελέγη η υπουργός Παιδείας Νίκη Κεραμέως, κάτι που θεωρείται ως «επιβρά-

βευση» του έργου της στην Παιδεία και ειδικά στα Πανεπιστήμια.



OΒρετανός Πρωθυπουργός Rishi Sunak

στην ομιλία του στις 21 Μαΐου 2023 στο

συνέδριο των G7 στην Ιαπωνία, είπε μεταξύ

άλλων: «…Σε αυτή τη κομβική στιγμή για ειρήνη,

ελευθερία και δημοκρατία, οι G7 ήλθαμε μαζί

με τους συμμάχους μας και φίλους μας να αντι-

μετωπίσουμε ένα πιο επικίνδυνο κόσμο… οι

δύο στόχοι του βρετανικού λαού είναι οικονο-

μική ασφάλεια και εθνική ασφάλεια…»

Για την εθνική ασφάλεια: «Όλοι οι ηγέτες σ΄ αυτό

το συνέδριο παλεύουν με το θέμα της παράνομης

μετανάστευσης. Η πολιτική μου: Είναι η βρετανι-

κή κυβέρνηση που θα αποφασίσει ποιος έρχεται

στη Βρετανία. Πρέπει να σταματήσουμε τις βάρ-

κες και να σπάσουμε την επιχείρηση μοντέλο των

εγκληματικών συμμοριών. Είναι παγκόσμιο πρόβ-

λημα… την περασμένη εβδομάδα στο Συμβούλιο

της Ευρώπης συμφωνήσαμε να ενισχύσουμε την

συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Συνοριακή Δύναμη…» 

Και αφού τόνισε την υποστήριξη του Ηνωμένου

Βασιλείου προς την Ουκρανία και τον Πρόεδρό της

Zelensky, την στρατιωτική, διπλωματική και οικο-

νομική βοήθεια που προσφέρει (το ΗΒ), είπε ότι

στοχεύουν στο να έχει οικονομικό κόστος η Ρωσία

με νέες κυρώσεις, πρόσθεσε:

«Όπως γνωρίζουμε, η Ουκρανία όχι μόνο πρέ-

πει να κερδίσει τον πόλεμο αλλά και να κερδίσει

μια δίκαιη ειρήνη διαρκείας… Οποιαδήποτε διε-

υθέτηση πρέπει να είναι με τους όρους της Ουκρ-

ανίας. Και αντιγράφω από τη ανακοίνωση των G7

και των χωρών-εταίρων μας που μόλις έχουν συμφ-

ωνήσει: (ότι) Υποστηρίζουμε μια δίκαιη και διαρκή

ειρήνη, βασισμένη στον σεβασμό του διεθνούς

νόμου, των αρχών του Χάρτη του ΟΗΕ, και της

εδαφικής ακεραιότητας και κυριαρχίας. Με άλλα

λόγια πρέπει, και θα δείξουμε ότι η βίαιη εδαφική

επίθεση δεν προσφέρει ανταμοιβές».

Ταυτόχρονα η εφημερίδα «The Guardian»

δημοσίευσε ευρύτερα τα όσα είπε ο Βρετανός

Πρωθυπουργός:

«Εκείνοι που ζητούν ειρήνη και πως υπάρχει

εκεχειρία πρέπει να αναγνωρίσουν ότι αυτό δεν

είναι δίκαιη και διαρκής ειρήνη. Νομίζω αυτό αναγ-

νωρίστηκε στην ανακοίνωση, ότι μια δίκαιη και δια-

ρκής ειρήνη είναι εκείνη που πρέπει να βασίζεται

στο Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών για σεβασμό,

για εδαφικό σεβασμό και κυριαρχία. 

Αυτές είναι οι αξίες που θεμελιώνουν το διεθνές

σύστημα… κανένας δεν θέλει ειρήνη περισσότε-

ρο από τον Πρόεδρο Zelensky και το λαό της Ουκρ-

ανίας αλλά αυτά πρέπει να βασίζονται σ΄ αυτές τις

αρχές...». 

Και είπε και τούτο, ότι «ο πόλεμος θα τελειώσει,

όπως όλες οι διαμάχες, στο τραπέζι των διαπραγ-

ματεύσεων, όμως, αυτό είναι μια απόφαση που η

Ουκρανία θα πάρει…πρέπει να τους βάλουμε στην

καλύτερη θέση για αυτές τις συνομιλίες στην κατάλ-

ληλη στιγμή που τους συμφέρει».

Συμφωνούμε με όλα όσα είπε ο Βρετανός Πρωθυ-

πουργός τόσο σε σχέση με την πολιτική του για

ασφάλεια της χώρας του (Ηνωμένου Βασιλείου),

έλεγχο των συνόρων της χώρας του, όσο και για

τη δίκαιη και διαρκή ειρήνη στην Ουκρανία. 

Η ειρωνεία όμως είναι ότι η πολιτική του Υπο-

υργείου Εξωτερικών της χώρας του, του κοινώς

γνωστού Φόρεϊν Όφις, είναι διαμετρικά αντίθετη

με την πολιτική τους έναντι της Ουκρανίας. Αφού

συμφώνησαν το 1974 στις δύο τούρκικες εισβο-

λές και τη συνεχιζόμενη κατοχή της μισής Κυπρ-

ιακής Δημοκρατίας μέχρι σήμερα –επιμένουν έκτο-

τε στην αλλαγή του στάτους κβό με δύο ομόσπονδα

κράτη μέσω της δικής των και των Τούρκων Δικοι-

νοτικής Διζωνικής Ομοσπονδίας. Για 49 χρόνια

συνεχίζουν επίμονα να καταπατούν οι ίδιοι τις αρχές

του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ και τις αξίες του,

εφόσον οι ίδιοι είναι που γράφουν και περνούν ειδι-

κά τα διαιρετικά ψηφίσματα του Σ.Α για την Κύπρο

από το 649 το 1990 μέχρι σήμερα… 

Έποικοι και λοιποί 

Και στην περίπτωση της Κύπρου είναι η Κυπρ-

ιακή Δημοκρατία που πρέπει να αποφασίζει ποιοι

έρχονται σ΄ αυτήν. Πρέπει να σταματήσουνε και

τις βάρκες και να σπάσουν και εδώ την επιχείρη-

ση μοντέλο των εγκληματικών συμμοριών που

στέλνει η Τουρκία σκόπιμα στην Κύπρο, όπως και

τις εκατοντάδες χιλιάδες Τούρκων εποίκων για

δημογραφική αλλοίωση, βάσει του σχεδίου του

Δρα Νιχάτ Ερίμ 1956 για επανάκτηση της Κύπρ-

ου… Πού είναι οι κυρώσεις εναντίον της Τουρκίας

εδώ και 49 χρόνια; Για τα εγκλήματα πολέμου και

τον σκόπιμο εποικισμό, που είναι έγκλημα πολέ-

μου, για τις βόμβες ναπάλμ τόσο το 1964 όσο και

το 1974, για τις δολοφονίες, βιασμούς και εξαφα-

νισθέντες Ε/κύπριους; 

Τέτοια ήταν η αντίδραση του Δημοκρατικού Κόμ-

ματος επί αείμνηστου Προέδρου Σπύρου Κυπρια-

νού, που το κόμμα εξέδωσε για την αφίσα αυτή

εναντίον του ψηφίσματος του ΣΑ 649 το Μάρτιο

του 1990. Κυκλοφόρησε σε όλη την ελεύθερη

Κύπρο. Την παραθέτω ξανά για επίγνωση των

νεότερων, που ήταν αγέννητοι τότε και για

θύμηση των παλαιότερων που υποστηρίζουν την

βρετανο-τουρκική απαρτχάιντ ΔΔΟ…

Ακούς, κύριε ́ Υπ. Αρμοστή του ΗΒ, Irfan Siddiq;

Και πάψε να εξαγγέλλεις «διαταγές» για δώρα προς

την Τουρκία! Σεβαστείτε, αν μη τι άλλο έστω και

σήμερα, τουλάχιστον την υπογραφή σας, τη χώρα

που σας φιλοξενεί και που ιδρύσατε το 1960. Προ-

σανατολιστείτε προς ΚΥΡΩΣΕΙΣ εναντίον της

Τουρκίας.

Βοήθεια προς Ουκρανία, κυρώσεις

εναντίον Ρωσίας…

Αρίθμησε ο Βρετανός Πρωθυπουργός την τερά-

στια στρατιωτική βοήθεια προς Ουκρανία, όπλα,

τανκς εκπαίδευση πιλότων για F16, διπλωματική

και οικονομική βοήθεια και κυρώσεις για να έχει

κόστος η Ρωσία.

Τι έκαναν επί 49 χρόνια για την Κύπρο; Πρω-

τοστάτησαν με εμπάργκο όπλων προς την ΚΔ,

όπως ήθελε η Τουρκία! Και πίεζε η εγγυήτρια Βρε-

τανία και επηρέαζε και άλλες χώρες να μην που-

λάνε όπλα στην ΚΔ για τη προστασία και άμυνά

της! Ενώ η Τουρκία μετέφερε ένα ολόκληρο οπλο-

στάσιο και στρατούς στα κατεχόμενα…

Δίκαιη και ειρήνη διαρκείας

Οποιαδήποτε ειρήνη και στην Κύπρο πρέπει να

είναι με τους όρους της Κυπριακής Δημοκρατίας

και όχι της κατοχικής Τουρκίας και της Βρετανίας!

Και για να είναι και δίκαιη και διαρκείας και σύμφ-

ωνα με τον Καταστατικό Χάρτη του ΟΗΕ, η ΚΔ πρέ-

πει να ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΘΕΙ. Όχι να πιέζεται να αναγ-

νωρίζει την διάλυσή και αντικατάστασή της με δύο

κράτη, όπως είχε ετοιμάσει το Φόρεϊν Όφις από

τον Ιανουάριο του 1964 και η Τουρκία…

Με άλλα λόγια, ναι, πρέπει να δείξει πρώτη η

Βρετανία (ΗΒ) και στην περίπτωση της Κύπρου,

που υπέγραψε ως εγγυήτρια της ανεξαρτησίας και

εδαφικής ακεραιότητας της ΚΔ, ότι μια λύση για να

είναι δίκαιη και να φέρει ειρήνη διαρκείας πρέπει

να βασίζεται στον σεβασμό του διεθνούς νόμου.

Των αρχών του Χάρτη του ΟΗΕ και να αναγνωρίσει

η Βρετανία έστω και μετά από 49 αμαρτωλά χρό-

νια, ότι πρέπει να δείξει ότι η βίαιη εδαφική αρπα-

γή που επέτρεψε στην Τουρκία, δεν προσφέρει

ανταμοιβές ειδικά όταν αυτές ζητούνται από το Φ.Ο

να προσφερθούν από τα θύματα!

Ολοκληρώνω, όμως, και με τις ασήκωτες ευθύνες

των υποτακτικών και δουλοφρόνων δικών μας

προς τους πρώην αποικιοκράτες. Που όχι μόνο

δεν σήκωσαν κεφάλι και δεν απαίτησαν την

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της πατρίδας τους, δίχως λαϊκή

εντολή ο Γιώργος Βασιλείου (το «πολύτιμο κεφά-

λαιο» των Βρετανών) δέχθηκε ότι του ζητούσαν και

τους πέρασε τη διαιρετική βρετανο-τουρκική Δικοι-

νοτική Διζωνική Ομοσπονδία με το τρισκατάρατο

ψήφισμα 649/90 και τους άνοιξε τον δρόμο για τα

σχέδιά τους… 

Μέχρι σήμερα δεν βρέθηκε εκείνος ο ηγέτης που

θα πατήσει το πόδι του στο βήμα του ΟΗΕ και αντί

ένα σιδηρόδρομο ανούσιας ομιλίας να ξεστομίσει

σταράτα και με πάθος ορισμένα απλά πράγματα

και να κάτσει κάτω:

«Είμαι ενώπιον σας ως πρόεδρος μια ημι-

κατεχόμενης χώρας-μέλους του οργανισμού

σας. Ζητώ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της πατρίδας μου.

Εκδίωξη του κατακτητή και του στρατού του

μαζί με τους κουβαλητούς του. Επαναφορά της

χώρας μου σε ΕΝΙΑΙΟ κράτος δικαίου, με σεβα-

σμό εκ μέρους σας της εδαφικής της ακεραι-

ότητας και κυριαρχίας. Σας επιστρέφω όλα σας

τα διαιρετικά ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφ-

αλείας σας, για μια βρετανο-τουρκική ΔΔΟ, που

έγραψαν οι Βρετανοί και που καταπατούν τις

αρχές του Καταστατικού σας Χάρτη και ανθρ-

ωπίνων δικαιωμάτων. 

Αυτά έχω να σας πω. Ευχαριστώ. Πρόεδρ-

ος της κατεχόμενης Κυπριακής Δημοκρατίας»

Ακούς και εσύ, Πρόεδρε Νίκο Χριστοδουλίδη; 

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της πατρίδας μας δεν επι-

τυγχάνεται με τη βρετανο-τουρκική ΔΔΟ και με…

ευρωπαϊκά «δώρα» στην Τουρκία καθ΄υπόδειξη

Φόρεϊν Όφις. Ξεπουλιέται. 

Γελάει στον τάφο ο Δρ Ερίμ…

Της Φανούλας 

Αργυρού
Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου

Δεν φοβάμαι
Φίλε μου,

δεν φοβάμαι τον θάνατο,

ίσως λίγο, τη ζωή...

Κάποιες φορές,

ενώ δουλεύω μόνος, νύχτα,

αισθάνομαι ένα κράτημα

στην καρδιά,

κάτι σαν δισταγμό,

σαν αμφιβολία...

Σου εύχομαι

μακροζωία φίλε,

ζωή χαρισάμενη...

Μη ζεις όμως

σαν ενοικιαστής,

ούτε σαν παραθεριστής...

Ζήσε με σιγουριά...

Θυμήσου ...

Είσαι στο πατρικό σου σπίτι.

Ζήσε τη γη, τη θάλασσα,

με τη ματιά στον Ουρανό,

αλλά πρώτα

στον συνάνθρωπο...

Αγάπησε το σύννεφο,

το βιβλίο, το ζώο, το στάρι,

αλλά πρώτα - πρώτα,

τον άνθρωπο...

Νιώσε τον πόνο

του λουλουδιού

που μαραίνεται,

του άστρου που δύει,

του πληγωμένου ζώου,

αλλά πρώτα απ' όλα,

νιώσε τον πόνο του ανθρώπου...

Απόλαυσε, όλα τα αγαθά,

τον ήλιο, τη βροχή,

το χιόνι...

Όλες τις εποχές,

όλους τους καιρούς ...

Απόλαυσε πάρα πάνω,

τη μεταβολή

του ερέβους σε φως,

αλλά,

ακόμα πάρα πάνω,

τον φωτισμό του ανθρώπου ...

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Rishi Sunak για Ουκρανία 

και Φόρεϊν Όφις για Κύπρο!
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Κύριε Διευθυντά,

Δεν είναι καθόλου παράξενο το ότι οι επιβουλές της Τουρκίας εναν-

τίον του Ελληνισμού είναι συνεχείς καθημερινά και δεν σταμάτησαν

ποτέ, αφού καμία τουρκική κυβέρνηση δεν έδειξε καμία προσπά-

θεια για καλή γειτονία και δεν μετάνοιωσαν ποτέ για τα εγκλήματα

εναντίον των Ελλήνων και των Αρμενίων αλλά και των άλλων γηγενών

κατοίκων της Μικράς Ασίας. 

Φταίνε όμως και οι παθόντες, διότι δεν αντέδρασαν όσον έπρε-

πε, αφού ήξεραν εκ πείρας ότι ο εχθρός τους ήταν η Τουρκία και έπρ-

επε να συμμαχήσουν εναντίον της, επειδή «εν τη ενώσει η ισχύς».

Όσον αφορά εμάς, ως Έλληνες, το πρόβλημα ήταν ότι μας ενδιέ-

φεραν οι συμμαχίες με τις δυτικές χώρες και όχι τα συμφέροντά μας.

Έτσι, η Ελλάδα διατηρούσε στενές σχέσεις με την Τουρκία και τη

βοηθούσε εναντίον της Ρωσίας για να ευχαριστήσει τους Δυτικούς

συμμάχους της και τους Αμερικανούς και όχι τα συμφέροντά της. Και

χάρη σ’ αυτές τις αναξιόπιστες συμμαχίες έχασε καλές ευκαιρίες

όπως την εποχή του Πρώτου Παγκοσμίου Πολέμου, όταν η Αγγλία

αναγκάστηκε να προτείνει την παραχώρηση της Κύπρου στην Ελλά-

δα, αλλά οι αγγλόφιλοι πολιτικοί δεν δέχτηκαν. 

Πολλοί πνευματικοί άνθρωποι, των τεχνών και των γραμμάτων

της εποχής αντέδρασαν στη φιλο-δυτική φιλοαμερικανική πολιτική.

Γι’ αυτό υπέστησαν πολλή καταδίωξη από τους φιλοαμερικανούς

πολιτικούς, όπως ο ποιητής Ανδρέας Κάλβος, ο Αλέξανδρος Παπα-

διαμάντης, ο Μίκης Θεοδωράκης, ενώ πολλοί δολοφονήθηκαν, όπως

π.χ. ο Λαμπράκης. 

Εμείς οι Κύπριοι έπρεπε να είχαμε πάρει είδηση από τα γεγονό-

τα στην Ελλάδα, αλλά δεν τα καταφέραμε και την πάθαμε. Η Κύ-

προς έπρεπε να προωθεί τη Ρωσία μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση,

επειδή θα έχει έναν σταθερό φίλο και ισχυρό οικονομικό εταίρο. Οι

πρώην αποικιοκράτες όμως δεν μπορούν να ξεχάσουν τις παλιές

τους συνήθειες. Έτσι η Ευρωπαϊκή Ένωση διατηρεί κάποιου είδο-

υς αποικιοκρατία και είναι κάτω από τους Αμερικανούς και έτσι είναι

ενάντια της Ρωσίας και της Κίνας. Οι δε Βρετανοί υποστηρίζουν την

Τουρκία επειδή έτσι έκαναν πάντα. Είναι στα γονίδιά τους. 

Εμείς πρέπει επιτέλους να συμμαχήσουμε με τους ομοιοπαθείς

Κούρδους της Μικράς Ασίας, που πάσχουν υπό τον τουρκικό ζυγό

και οι πιο καλοί και χρήσιμοι σύμμαχοί μας είναι οι Κούρδοι που

αγωνίζονται ενάντιων των βαρβάρων της Τουρκίας. 

Εδώ που τα λέμε, δεν έπρεπε να διατηρούμε καμία φιλική σχέση

στο ΝΑΤΟ ή άλλες συμμαχίες με χώρες που αρνούνται ή αποκ-

ηρύσσουν τη Γενοκτονία και τα εγκλήματα εναντίον του Μικρασια-

τικού Ελληνισμού. Η Τουρκία είναι μια βάρβαρη, αντιδημοκρατική

και εγκληματική χώρα, που πρέπει να την υποσκάπτουμε συνεχώς

ώστε να διαλυθεί, να φύγει από δίπλα μας, αφού παραδέχονται φανε-

ρά ότι σκοπό έχουν να βλάψουν ή και να σκλαβώσουν τους γείτο-

νές τους. 

Διατελώ,

Ζαννέττος Χριστοφόρου.

Τα τουρκικά εγκλήματα κατά Αρμενίων και Ελλήνων

Το Βασίλειο 
της Κύπρου

Το 1464, ο Ιάκωβος ο Νόθος, ο γιος του βασιλιά Ιωάννη Β’ της

Φραγκοκρατούμενης Κύπρου, επέστρεψε στο νησί από την εξορία,

με οικονομική βοήθεια και μισθοφορικά στρατεύματα των Μαμε-

λούκων της Αιγύπτου. Νόμιμη βασίλισσα της Κύπρου (όχι μπάστα-

ρδη, βέβαια) η αδελφή του Ιακώβου, η Καρλόττα, παντρεμένη με τον

Λουδοβίκο, πρίγκιπα της Σαβοΐας. Η Καρλόττα και ο Λουδοβίκος δεν

ήταν αγαπητοί στον λαό της Κύπρου. Γι’ αυτό οι Κυπριώτες υπο-

δέχτηκαν τον Μπάσταρδο ως ελευθερωτή. 

Ύστερα από πολιορκία του φρουρίου της Κερύνειας και αδύναμη

αντίσταση που κράτησε κανά χρόνο, η Καρλόττα και ο άντρας της,

ο Λουδοβίκος της Σαβοΐας, έφυγαν άναυλα για την Ιταλία. Η Καρλότ-

τα στη διαθήκη της κληροδότησε το βασίλειο της Κύπρου στους

πρίγκιπες της Σαβοΐας. Γι’ αυτό οι βασιλιάδες της Ιταλίας διεκδικούσαν

τον τίτλο του Βασιλέως της Κύπρου, όσο καιρό ίσχυε βασιλεία στην

Ιταλία μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. 

Μετά την εκδίωξη της Καρλόττας, ο Μπάσταρδος ανακηρύχθηκε

βασιλιάς της Κύπρου, της Ιερουσαλήμ και της Αρμενίας με τον τίτλο

Ιάκωβος ο Β’. Το 1472, ο Ιάκωβος συνήψε ένα συνοικέσιο με την

Κατερίνα Κορνάρο της μεγάλης Βενετσάνικης οικογενείας των Κορνάρ-

ων, που κατείχαν γη στην Κύπρο, στην Κρήτη και σε μερικά νησιά

του Αιγαίου. Ο έγγαμος βίος του Ιακώβου και της δεκαοκταέτιδος

Κατερίνας κράτησε ένα χρόνο, μέχρι το 1473, όταν ο μεσήλικας

σύζυγος εξεδήμησεν εις Κύριον ή αλλαχού, αφήνοντας τη νεαρή

χήρα νόμιμη βασίλισσα της Κύπρου. 

Οι «ίντριγκες» διαφόρων ξένων – όπως πάντοτε – ήταν πολλές

και επικίνδυνες για το βασίλειο. Οι κυριότεροι παίκτες ήταν οι Βενε-

τοί, ο βασιλιάς της Νάπολης, οι Καταλανοί, ο Σουλτάνος της Αιγύπτου

– στον οποίο ο Ιάκωβος πλήρωνε φόρο υποτελείας – και βεβαίως η

Οθωμανική Αυτοκρατορία, η οποία με αιματηρό πόλεμο κατέκτησε

την νήσον το 1571.

Λέγεται ότι η Κατερίνα Κορνάρο ήταν ευτυχής ως Βασίλισσα της

Κύπρου στα δεκαοκτώ τόσα χρόνια που ζούσε στο νησί. Εντέλει

υπέκυψε στις πιέσεις της Γαληνοτάτης Δημοκρατίας και παρητήθη

του θρόνου, εγκαταλείποντας τη βασιλεία ανάμεσα σε μεγάλους θρή-

νους και οδυρμούς. Λέγεται ότι έκλαιγε απαρηγόρητη από τη στιγμή

που βγήκε από το τείχος της Λευκωσίας και όλο τον δρόμο ως το

λιμάνι της Αμμοχώστου. Εκεί επιβιβάσθηκε σε βενετσάνικη γαλέρα

κι έφυγε από την Κύπρο (1489) για να μην ξαναγυρίσει ποτέ. Στο

Μουσείο Πίττι σώζεται το περίφημο πορτραίτο της Κατερίνας από

τον Τιτιανό. 

Και τώρα κάτι εγγύτερο, σχετικά με τη φιλοξενία για ένα χρόνο στο

κάστρο της Κερύνειας, της Καρλόττας και του αντρός της. Ο συγχω-

ριανός μου ο Σιαηλάς (Μιχαήλης ή Μιχαδήλης, circa 1865-1950),

παππούς του αείμνηστου ζωγράφου Στας Παράσκου, διαβόητος για

το φημολογούμενο ξυλοφόρτωμα του μεγάλου Άγγλου πολιτικού και

στρατιωτικού Κίτσενερ, χαρτογράφου της νήσου, από μια ελληνο-

τουρκική συμμαχία 3-4 βοσκαριδίων, γύρω στο 1885 – ανθραγά-

θημα για το οποίο τους φυλάκισαν – μας αφηγήθηκε κάτι αξιοσημείωτο

γύρω στο 1945, στην παρουσία μου (15χρονος τότε) και του παπ-

πού μου Ιωάννη (70 ετών) ούτως πως: 

Μαζί με καμιά 15αριά άλλους φυλακισμένους έκανα κάτι κουτσο-

δουλειές στο εσωτερικό του κάστρου της Κερύνειας υπό τον άγρυ-

πνον οφθαλμόν 2-3 δεσμοφυλάκων μαστιγοφόρων. Εκεί που δού-

λευαν σε έναν τοίχο, άνοιξαν μια τρύπα και πάραυτα σκέπασε το

πάτωμα χρυσάφι αμέτρητο. Όλοι οι κατάδικοι έπεσαν κάτω με τα

μούτρα για να μαζέψουν ό,τι μπορούσαν. Οι φύλακες με τα «κουρμά-

τζια» αμέσως άρχισαν να χτυπάνε αλύπητα αδιακρίτως και κανένας

δεν αξιώθηκε να τζεπώσει κομματάκι. Κανένας! Ούτε μαθεύτηκε ποτέ

τι έγινε μ’ εκείνον τον θησαυρό. Ο παππούς μου ο Γιάννης, που άκου-

γε όλος αυτιά, σχολίασε την αφήγηση επί λέξει: «Και δεν βρέθηκε

ανάμεσά σας ένας άνθρωπος να πει ένα λόγο… σιωπή… σιωπά-

τε… να μοιραστούμε…» «Όχι, δεν βρέθηκε…», αναστέναξε ο Σιαη-

λάς. 

Είμαι 100% ότι ο Σιαηλάς μας αφηγήθηκε αληθινό περιστατικό.

Δεν νόθευε ποτέ τις αφηγήσεις του και το χιούμορ του με ψέματα. 

Δεν υπάρχει η παραμικρή αμφιβολία ότι ο κρυμμένος θησαυρός

ανήκε στην Καρλόττα, η οποία φεύγοντας άναυλα, τον άφησε πίσω. 

Και κάτι άλλο ακόμη, χαρακτηριστικό τού ήρωά μου, του Σιαηλά.

Παντρεύτηκε τρεις φορές, αλληλοδιαδόχως, τρεις φορές χηρεύο-

ντας. Ωστόσο διόλου δεν απόκαμε. Ήθελε και τέταρτον γάμο, ο μπε-

ζεβέγκης. Όμως, καμία γυναίκα του χωριού μας και των περιχώρων

δεν θέλησε να ρισκάρει τέτοια παντρειά, ενδεχομένως θανατη-

φόρον…

Α.Κ.Η.

Η αποχή είναι για άλλη μια φορά 
ο μεγάλος νικητής των εκλογών 
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Οι εκλογές τέλειωσαν με νικητή την Νέα

Δημοκρατία που εξασφάλισε ένα ανέλπιστα

μεγάλο ποσοστό. Το αποτέλεσμα στην κάλπη

ήταν πραγματικά πρωτοφανές. Ο Κυριάκος

Μητσοτάκης κατάφερε ένα αποτέλεσμα που

δεν το περίμενε ούτε ο ίδιος! Πολλοί πίστε-

υαν ότι μετά το έγκλημα των Τεμπών θα ξημέ-

ρωνε μια άλλη μέρα. Ότι ο λαός θα ψήφιζε

διαφορετικά. Φαίνεται πως η πρόταξη της

σταθερότητας υπερίσχυσε όλων των άλλων….

Το αίτημα της σταθερότητας ήταν κυρίαρχο

στις κάλπες της 21ης Μαΐου και εκεί η Ν.Δ.

και προσωπικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης κυ-

ριάρχησε.

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

av.avgoustinos@gmail.com

Από την πλευρά της αξιωματικής αντι-

πολίτευσης οι όροι μοιάζουν να αντιστρέ-

φονται. Ο ΣΥΡΙΖΑ κυριολεκτικά καταπον-

τίστηκε. Η προεκλογική στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ

δεν μπόρεσε να πείσει και μοιραία οδηγήθη-

κε σε μία συντριπτική ήττα. Πρωτοκλασάτα

στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ έμειναν εκτός Βουλής! 

Το ΠΑΣΟΚ αύξησε τη δύναμη του, ωστό-

σο δεν κατάφερε να επανεντάξει όλους όσους

τα τελευταία χρόνια το εγκατέλειψαν επιλέ-

γοντας να ψηφίσουν το ΣΥΡΙΖΑ. Αύξηση του

εκλογικού του ποσοστού είχε και το ΚΚΕ, το

οποίο επίσης σε πολύ μικρό βαθμό επωφε-

λήθηκε από την κατάρρευση στου ΣΥΡΙΖΑ.

Όσο παράξενο κι αν φαίνεται, από την κατάρρ-

ευση ΣΥΡΙΖΑ περισσότερο απ’ όλους επωφε-

λήθηκε η Ν.Δ.! Ο Κυριάκος Βελόπουλος φαίνε-

ται ικανοποιημένος για το 4,5%. Εντύπωση

προκάλεσε η άγνωστη «ΝΙΚΗ» του Δημητρίου

Νατσιού που βρέθηκε μια ανάσα από την

Βουλή, όπως και η «Ελεύθερη Πλεύση» της

Ζωής Κωνσταντοπούλου. Ο Βαρουφάκης

πνίγηκε στην αλαζονεία του. 

Μελανό σημείο για τις εκλογές αποτελεί

(και δεν είναι η πρώτη φορά τα τελευταία χρό-

νια) η μεγάλη αποχή. Για την οποία αποχή

δεν έγινε κανένα απολύτως σχόλιο από κανέ-

να πολιτικό αρχηγό! Ούτε και από τα περισ-

σότερα ΜΜΕ. Σχεδόν 4 στους 10 ψηφοφό-

ρους δεν προσήλθαν στις κάλπες. 

Και η επόμενη μέρα: Κάλπες ξανά! Μέχρι

η Ν.Δ. να εξασφαλίσει την απόλυτη πλειοψη-

φία στην Βουλή. Κάτι που με τα σημερινά

δεδομένα δείχνει να μην είναι και πολύ δύσκο-

λο… Από πλευράς αξιωματικής αντιπολίτευσης

τα δεδομένα δείχνουν να αντιστρέφονται.

Μέχρι σήμερα ήταν η Κουμουνδούρου που

καλούσε τους ψηφοφόρους του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

να πυκνώσουν τις τάξεις της, τώρα είναι η

Χαριλάου Τρικούπη που καλεί τους ψηφο-

φόρους του ΣΥΡΙΖΑ να επιστρέψουν στο

«σπίτι» τους. 

Κατά τον Μάκη Βορίδη, στις τελευταίες

εκλογές αναμετρήθηκαν δύο ιδεολογικές πλα-

τφόρμες και η μια ηττήθηκε. Έχω την εντύπω-

ση ότι ελάχιστοι άνθρωποι σήμερα πιστεύουν

ότι υπάρχουν μεγάλες διαφορές στην ιδεο-

λογία των κομμάτων εξουσίας. ΠΑ.ΣΟ.Κ. και

ΣΥΡΙΖΑ κυβέρνησαν τη χώρα και την κυβέρν-

ησαν όπως και η Ν.Δ., χωρίς καμιά σχεδόν

οικονομική μετατόπιση σε αριστερές ιδεο-

λογίες. 

Και οι δημοσκοπήσεις; Καιρός να κάνουν

την αυτοκριτική τους οι δημοσκόποι. Δεν είναι

πρώτη τους φορά που τα έκαναν κυριολε-

κτικά θάλασσα. 

Υστερόγραφο: Οι νέοι μεταναστεύουν και

το κενό τους συμπληρώνουν κάθε λογής

μετανάστες. Το έγκλημα θεριεύει, η παρα-

βατικότητα των νέων στο ζενίθ, οι χούλιγκαν

κυριαρχούν παντού, υπάρχει και ρουσφέτι,

υπάρχει και φτώχεια και ακρίβεια κυρίες και

κύριοι… Μην τα εξιδανικεύουμε όλα! Αυτοί

είναι οι λόγοι που κατά την άποψη μου το

40% των ψηφοφόρων δεν προσήλθε στις

κάλπες! Κάτι που σημαίνει ότι τα ποσοστά

των κομμάτων δεν είναι αυτά που παρου-

σιάζονται. 

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο 

www.elefther ia .co.uk



Δεν πρόκειται για την κόρη της Κλυταιμνήστρας

και την αδελφή του Ορέστη, δηλαδή την εν Ταύρ-

οις, που πήγε και στην Αυλίδα, που αν δεν εμφα-

νιζόταν το ελάφι, θα πήγαινε θύμα η κοπέλα. Και

γιατί; Ποιος ο λόγος; Για να εκπληρωθεί η προφη-

τεία του μάντη Κάλχα. Για όλα αυτά φυσικά έφταιγε

ο Πάρις που γοητεύτηκε από την ωραία Ελένη,

μπήκε στη μέση και η Αφροδίτη – ζητήσατε την

γυναίκα/cherchez la femme – που έστειλε τον φτε-

ρωτό μικρό Έρωτα με τα τόξα του – άρπαξε λοιπόν

το πριγκιπόπουλο από την Τροία (Truva σήμερα)

την σύζυγο του Μενέλαου – τα ήθελε και αυτή λιγά-

κι, ομορφονιός ήταν – το έσκασαν αλά γαλλικά και

η ζημιά έγινε. 

Ευτυχώς ο από μηχανής θεός έριξε στον βωμό

το κακόμοιρο ελαφάκι γιατί αλλιώτικα θα πήγαιναν

χαμένα τα όμορφα μαλλιά, πλεγμένα σε πλεξούδες,

τουλάχιστον έτσι ήταν σε εκείνη την παράσταση των

τελειοφοίτων του Ζαππείου και δεν θα ήταν μόνο

που θα χάνονταν τα μαλλιά, κρίμα θα ήταν και η

κορασιά στα νιάτα της απάνω. Και γιατί όχι να μην

είναι καλά και η Άρτεμις που έβαλε το χέρι της, αλλιώς

δεν θα την γλίτωνε η Ιφιγένεια. Τέλος καλό, όλα καλά. 

Δεν λέω, όμως, για αυτήν την Ιφιγένεια της αρχαι-

ότητας που έζησε πολύ καιρό πριν γεννηθώ και που

δεν είχα την τύχη να την γνωρίσω και που μόνο

ακουστά την είχα από τις τραγωδίες του Ευριπίδη,

ούτε και για την μαμά της Αλέκας, από τα Θεραπειά

μας, που είχε το ίδιο όνομα. 

Αυτή πού λέω δεν ήταν η ηρωίδα της μιας και της

άλλης τραγωδίας και άλλων εποχών, αλλά σύγχρ-

ονη και από το κοντινό Χρυσοκέραμο, το γνωστό

Τσενγκιελκόϊ. Την ήξερε και η μαμά μου που έμπαι-

νε στο βαπόρι από την αποβάθρα των Θεραπειών

απέναντι από το κτήριο της Μητρόπολης Δέρκων

και του αριστοκρατικού ξενοδοχείου Τοκατλιάν, 

Sirketi-Hayriye έλεγαν τότε στην εποχή της τα

βαπόρια της γραμμής, κάνοντας ζιγκ-ζαγκ, μια στην

Δύση, μια στην Ανατολή για να μπερδεύουν και να

ενοχλούν τα θαλασσοπούλια του ουρανού και τα

τσινακόπια της θάλασσας. Έπιαναν στο Χρυσο-

κέραμο που το έλεγαν και Αγκυροχώριο ανεπίσημα,

η Εκκλησία του ήταν και είναι ο Άγιος Γεώργιος. 

Από εκεί επιβιβαζόταν στο πλεούμενο μαζί με την

Ελενίτσα και η Ιφιγένεια. Ώσπου να φτάσει το πλοίο

και να αγκυροβολήσει στο Καράκιοϊ Vapur Iskelesi,

τα κορίτσια έπιναν (το διασταύρωσα) από ένα καυτό

τσαγάκι στα γυάλινα ποτηράκια με το καρεδάκι της

ζάχαρης στο πλάϊ που με το κούνημα του βαπορ-

ιού μισοχυνόταν και μισοέλυωνε τη ζαχαρίτσα στο

πιατάκι, έτρωγαν και από μισό σιμίτι κουλούρι για

όσους δεν ξέρουν από σιμίτια, (το άλλο μισό τ’ άφη-

ναν για το διάλειμμα) με σουσάμι που μόνο στην

Πόλη μπορεί κανείς να τα βρει αυτά με τέτοια γεύση,

ίσως να φταίει το νερό πασπαλισμένο με την Βοσπο-

ριανή αλμύρα που κάνει παρέα στον Κεράτιο. 

Τότες, η Ελενίτσα, θα διάσχιζε την γέφυρα του

Γαλατά προς το Ιωακείμιο αφού θα περνούσε μπρ-

οστά από το Γενί Τζαμί με τα περιστέρια στο Εμι-

νονού, θα έφτανε στην Μουχλιώτισα να κάνει τον

Σταυρό της και αν είχε καιρό θα έμπαινε μέσα, του-

λάχιστον στον Νάρθηκα για ένα κεράκι η μαμά μου

με την Ιφιγένεια θα άφηναν την γέφυρα πίσω τους,

για να πάρουν το τουνέλι (σήραγγα) για να φτάσουν

στο Τούνελ. Κάποτε θα ανέβαιναν ποδαρόδρομο,

αφού περνούσαν τον Κουλά, τα σκαλάκια με τα

πολλά Εβραίικα μαγαζιά για να παν η μια στο Κεν-

τρικό και η άλλη στο Ζάππειο. 

Μεγάλωσαν τα κορίτσια, η Ελενίτσα, Ελένη πλέον,

έγινε γιατρός, οι άλλες δυό παντρεύτηκαν και χάθη-

καν η μια από την άλλη μέχρι που βγήκα εγώ στο

κλαρί.. Κλαρί μεν, αλλά με χίλια ζόρια και τα συνέχεια,

«Γιατί και γιατί και τι το θέλεις; Τι σε λείπει; Θα χάσεις

τα μπάνια σου το καλοκαίρι» (Σεπτέμβρης ήταν, τα

μπάνια τέλειωναν έτσι κι αλλιώς, σκεπτόμουν), είχε

σύμμαχο την γιαγιά ο μπαμπάς μου, εγώ την μαμά

μου, «να δουλέψει, να μάθει τον κόσμο, με τα Γαλ-

λικά της, τα Αγγλικά της....» κτλ. 

«Με το πιάνο της και την ζωγραφική της, θα βοηθά

στο σπίτι, θα κεντά και θα περνά την ώρα της», η

γιαγιά Βαγγελιώ μαζί με τον έναν και τον άλλο. Όλοι

το καλό μου ήθελαν, η θεία μου δεν έπαιρνε θέση,

πίστευα ότι ήταν με το μέρος μου αλλά δεν ήθελε

να τα χαλάσει με καμιά πλευρά. Εγώ, τον χαβά μου...

Τελικά τα κατάφερα, έγινε το δικό μου, ας πούμε.

Το βράδυ της πρώτης μέρας, αφού προσπέρα-

σα Τζαμί και περιστέρια με τα κρα-κρα τους και τα

άλλα που αναπόφευκτα κάνουν όλα τα πτηνά ανά

την υφήλιο, στο Εμινονού, περπάτησα την γέφυρα

μέχρι τον Γαλατά και έκανα τα ίδια που έκανε η μάνα

μου χρόνια πριν. Βιαστικά για να μην χάσω τον βρα-

δινό περίπατο στην παραλία και τον ήλιο που θα

βουτούσε φορώντας τα κόκκινά του πίσω από το

σέτι, αντίκρυ από το σπίτι μας, βρέθηκα στο Ταξείμι

και στο στέκι των καπτί-κατστί.[1] Έτσι ανανεωμένη,

αναστατωμένη με τον τόσο καινούργιο κόσμο που

γνώρισα και χειραφετημένη – το επιθυμητό, που

ήταν η χειραφέτηση – γύρισα στο σπίτι μας στο

Bostan sokak, numara 9, zemin kat [2], που με

περίμεναν, η γιαγιά στην πολυθρόνα της δίπλα στο

πιάνο, μαμά – θεία - θείος και ο μπαμπάς που έκανε

τον αδιάφορο, έχοντας το αυτί του κολλημένο στο

τρανζίστορ ακούγοντας ματς, για τους πω τα καθ-

έκαστα και τις εντυπώσεις μου. 

"Τι και πώς;" Βουνό οι ερωτήσεις, σταματούσε η

μια, άρχιζε ή άλλη. Ο θείος διάβαζε την «ΕΜΠΡΟΣ»,

δεν έβλεπα το πρόσωπό του, άλλωστε δεν θα έπαι-

ρνε χαρτωσιά, ο μπαμπάς έκλεισε το τρανζιστορά-

κι, αφού η πολυφωνική των γυναικών απασχολούσαν

το άλλο του αυτί, «Αμάν πιά, αφήστε την να πάρει

ανάσα!" φώναξε και έσπευσε προς βοήθειάν μου.

Η ισχύς μου η αγάπη του, παρ' όλες τις αντιρρήσεις

του!

Ανάμεσα στις γνωριμίες μου, η μαντάμ Zepur,

(Ζεπουρ κουιρίκ, δηλ. αδελφή) η μαμαζέλ Alis από

το Baglarbasi, μια συνοικία στο Σκούταρι- από αυτές

έμαθα αργότερα, «μεκ-γιεργκού-γιερεκ-τσορς....»[3]

και τα διάφορα μπάρι[4] μαζί με τα Ουρπάτ, Σαπατ,

Γκιραγκί[5] και στην πορεία, προχώρησα και στα

ρήματα «γιεσιρέμ- γιεσιρές- γκισιρέ»[6] – ο Μonsieur

Hamparsum και ο Jirayr αχπαρίκ, δηλ. αδελφός, ο

ευγενέστατος και ψάλτης στο Πατριαρχείο κ. Γιάν-

νης, Monsieur Γιαννάκη για μερικούς, σκέτο Γιαν-

νάκης για άλλους, σωστός κύριος, με Κάπα κεφα-

λαίο για μένα, ο μοσγιό Kegam με τις ιστορίες από

τα πονεμένα παιδικά του χρόνια στην Ανατολή, ο

κυρ Σπύρος (ο πατέρας του Φώτη), ο άλλος Γιάν-

νης, ο μπαρόν Τορκόμ και η μαντάμ Φιφή από το

Τσενγκιέλκοϊ που δεν έμενε πιά στο Βοσποριανό

προάστιο αλλά κάπου το Πέρα – «Αχ, η Ιφιγένεια»,

είπε η μαμά μου. Συμπαθηθήκαμε στην στιγμή μαζί,

love at first site, που λέμε στα Αγγλικά και με το που

άκουσε ότι ήμουν η κόρη τής παλιάς της, εν πλω,

συνταξιδιώτισσας και συνοδοιπόρισσας στα σκα-

λάκια και στο τουνέλι, με πήρε υπό την προστασία

της. 

Σε δυό τρεις μέρες, βαλθήκαμε με την κ. Φιφή να

καταστρώνουμε σχέδια να πάμε κάπου εκδρομή

πριν χαλάσει ο καιρός. Προορισμός μας η Πρίγκηπος

με τον Άη-Γιώργη της, τον Κουδουνά. 

«Μα πέρασε η γιορτή του», είπε κάποιος, «Πάντα

υπάρχει παπάς εκεί», είπε ο Νικολάκης από την

Χάλκη και το αποφασίσαμε. Εσύ κιοφτεδάκια, εγώ

ταραμοσαλάτα, ο άλλος αυγά, η άλλη άσπρο τυρί

κτλ, τζατζίκι και τσιροσαλάτα με μπόλικο άνηθο,

αγγουράκια, ντομάτες και ελιές. Ψωμί και νερά θα

παίρναμε από τον φούρνο στην βαπορόσκαλα κοντά.

Μαζί μας, ο Διαμαντής, ο Ανδρέας, ο Μιχάλης και ο

Θοδωράκης, ο γκιουζελίμ και ο σεκερίμ, έτσι τους

φώναζε ο μοσγιό Μανούκ, το γιατί δεν το έμαθα, η

μαμά μου (έτσι αντάμωσαν ξανά οι δυό παλιές φιλη-

νάδες) και ο Τούλης, το παιδί της μαντάμ Φιφής, με

κοντά παντελονάκια, σχεδόν κοντά, δεν ήμασταν

και στην μέση του καλοκαιριού. Ο Τούλης αγαπούσε

να «λέει» τροπάρια, να ψάλλει με καταπληκτική μαε-

στρία κατά τη γνώμη μου, για το μικρόν της ηλικίας

του.

Σταθήκαμε στην Πρώτη και στην Αντιγόνη, μετά

εκεί που στον λόφο της δέσποζε η Θεολογική της

Σχολή, Χάλκη, φτάσαμε. Μισό δρόμο με το παϊτό-

νι – μας έβλεπαν πολλούς και δεν μας έπαιρναν οι

αραμπατζήδες, μέχρι που βάλαμε μια δυό ζακέτες

κάτω από την μπλούζα της μαντάμ Ζεπουρ για να

φαίνεται πως ήταν βαρούμενη, δηλαδή σε ενδιαφέ-

ρουσα, και για να μας λυπηθούν οι μερχαμετλίδες

αμαξηλάτες – μισό ποδαρόδρομο, βολευτήκαμε.

Πήραμε την ανηφοριά και τα μονοπάτια και με

την ψυχή στο στόμα, φτάσαμε στον Αη-Γιώργη.

Μπήκαμε μέσα, ανάψαμε τα κεριά μας, μας διάβα-

σε ο Ιερέας και κάτσαμε να ξαποστάσουμε και να

ανοίξουμε τις τσάντες και τα ζεμπίλια για το φαγοπό-

τι μας με ό,τι έδωσε ο Θεός όπως έλεγε η γιαγιά

μου, κάτω από τα πεύκα αγναντεύοντας τη θάλασ-

σα και αντλώντας καλούδια από την απλοχεριά της

φύσης. 

Το αεράκι που φυσούσε με τον μοναδικό Πριγ-

κηπιανό του «αέρα» έριχνε πευκοβελόνες στις αγκα-

λιές μας και πότε-πότε γεμάτες-φουσκωμένες κου-

κουνάρες στα πόδια μας. Σκέτος Παράδεισος στις

θησαυρισμένες θύμησες.... 

Ο καιρός έτρεχε, μαζί του και η Ρωμηοσύνη της

Πόλης. Άλλος εδώ και άλλος παραπέρα, άδειαζαν

τα παρταμέντα στο Τζιχανγίρ, στο Φερίκιοϊ και στα

προάστια, παραπονεμένος ο αφρός της θάλασσας

έτρεχε και αυτός σαν το τρεχαντήρι και μαζί του τα

σταυριδάκια που άδικα περίμεναν τις καλαμιές με

τις μερσίνες και τ’ αγκίστρια από το αχτάρικο του

κυρ Αντρέα. 

Φύγαμε και εμείς αφού αφήσαμε την γιαγιά μου

στην Άγια-Λένη στο Ροσινιόλ να κοιμάται για πάντα

κοντά στον Κώτσο και στα συμπεθέρια της, την μάνα

και τον κύρη του μπαμπά μου. Η Ιφιγένεια των παι-

δικών χρόνων της μαμάς μου ήρθε και αυτή στο

ξεπροβόδιασμα από την παρούσα ζωή της κυρίας

Ευαγγελίας, της κυρά-θεία Βαγγελιώς και στην είσοδό

της στην άλλη.

Την ξαναείδα χρόνια μετά στην Αγγλία, αφού κατά

τύχη άκουσα σε μια Εκκλησία του Λονδίνου το Χε-

ρουβικό. «Σαν και εμάς τα λέει αυτός», είπε η μαμά

μου. Η Εκκλησία κατάμεστη, γιορτή της Παναγίας

ήταν και μέχρι να πλησιάσουμε στο Αναλόγιο, ο

ψάλτης έγινε καπνός. Η φωνή που έλεγε τον Ύμνο

έμεινε σφηνωμένη στο μυαλό και στα αυτιά μου. 

Σε ένα ταξίδι μου στην πατρώα γη, ο Κύριος Γιάν-

νης/μοσιό Γιαννάκης με πληροφόρησε, «Ξέρεις; Ο

Σταμάτης... είναι στο Λονδίνο. Ποιός Σταμάτης; Ο

Τούλης;… Ναι, ο ίδιος!, Εγινε παπάς; Όχι, ψάλτης!». 

Βρήκα το τηλέφωνό του, ειδωθήκαμε, αγκαλια-

στήκαμε, κλάψαμε, γελάσαμε, θυμηθήκαμε. 

Της Τυροφάγου ή Τυρινής που λέμε, δεν είμαι

σίγουρη για το έτος, κατέφθασαν μάνα και γιός, στο

σπίτι μου με δυό τεψιά, ένα με μπουρέκι, «με σωστό

κασέρι» και ένα με μπακλαβά «με σωστό σορόπι,

και όχι με γλυκόζη», είπε η εκ Χρυσοκεράμου Ιφι-

γένεια.

Είδε τα παιδιά μου και «ενέκρινε» τον σύζυγό

μου(!). «Καλός είναι, Εγγλέζος μεν αλλά τι να γίνει;»,

με είπε. Θυμηθήκαμε που από την ημέρα που έριξε

την ματιά της επάνω μου, βάλθηκε να με παντρέ-

ψει! «Είναι γιατρός ο ένας και αν δεν είναι, θα γίνει».

Ο άλλος και ο πιο άλλος, «δικηγόρος, χημικός, μηχα-

νικός, αρχιτέκτων, καθηγητής....., έχει μαγαζί, δου-

λεύει στην Τράπεζα, είναι Θεολόγος, θέλει να γίνει

παπάς....., είναι ξανθός, ψηλός, μελαχρινός.....θα

κάνετε ωραία παιδιά..» κτλ. Δεν τα κατάφερε.

Δεν την ξεχνώ.

Νίκη Beales 

Βuckingham Αγγλία,

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ

[1[ μικρά λεωφορειάκια

[2] ισόγειο

[3] στα Αρμενικά ,ένα-δύο-τρία-τέσσερα στα Αρμε-

νικά

[4]     "        "          καλό/καλά Παρασκευή-Σάββατο-

Κυριακή στα Αρμενικά

[5]     "        "          Παρασκευή - Σαββάτο - Κυριακή

[6]      "        "           αγαπώ-αγαπάς-αγαπά

29η Μαΐου
Σημάδια πολλά έβλεπαν των χριστιανών τα μάτια…

Αλαλαγμοί εράγιζαν των Βλαχερνών παλάτια.

Ψηλά τον τρούλο έζωνε μια κόκκινη ομίχλη,

λες κι ο Θεός το ήθελε, αιμάτινος να δείχνει.

Ο Κωνσταντίνος βασιλιάς, εντός Αγίας Σοφίας,

ο τελευταίος έμεινε, σκέπη της Ιστορίας…

Βροχές, χαλάζι, αστραπές εμαίνονταν για μέρες,

η Παναγιά Οδηγήτρια λύγιζε στις φοβέρες…

Οι άνθρωποι γονάτισαν… Η Πόλη εκουράσθη…

Η προδοσία τη λάβωσε. Ο Ελληνισμός μοιράσθη.

Στ’ αλήθεια, οι μόνοι τυχεροί ήτανε πεθαμένοι

κι οι ζώντες, οι λιπόθυμοι! Του ελέους… οι σκλαβωμένοι.

Στο έτος 300 μ.Χ. ο πρώτος Κωνσταντίνος.

Στο 1453 ο τελευταίος της σειράς, 

Μέγας – τρανός κι εκείνος. 

Σώμα του διαμέλισαν τα τούρκικα τ’ ασκέρια.

Το πνεύμα του μεσουρανεί, ασκλάβωτο στα αιθέρια.

Παλαιολόγος, άλωση, θρύλοι που δεν κοιμούνται, 

τρισμέγιστη δόξα κρατούν για όσους Ρωμιούς θυμούνται.

Κι αν άλλοι δεν κατέχουνε της Ιστορίας τα ύψη,

τα μαρτυρούνε ερείπια της Πόλης που έχει εκλείψει.

Της Πόλης των Βυζαντινών. Πόλη των Κωνσταντίνων.

Μοναδικής. Ασύγκριτης. Καύχημα των Ελλήνων. 

Μερσίνη Macfarland

Η Ιφιγένεια 
του Βοσπόρου
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Κύριε διευθυντά,

Η περασμένη Κυριακή, εκτός από εορτή Κωνσταντίνου και Ελέν-

ης, ήταν και μια ξεχωριστή ημέρα για όλους εμάς της παροικίας λόγω

των εγκαινίων της εκκλησίας της Παναγίας στο Wood Green. Ένα όνει-

ρο έγινε πραγματικότητα.

Για μένα αυτή η γιορτή ήταν πάντα ένας μοναδικός συνδυασμός,

μια μοναδική ελληνορθόδοξη σύναξη ζωντανών σ' αυτή τη ζωή και

ζωντανών ψυχών στην άλλη. Ο θετός και πιο αγαπημένος μου πατέρ-

ας θείος μου Κώστας. Ο αδελφός μου Κώστας. Ο πρώτος μου ξάδε-

λφος Κώστας κι αυτός. Η πιο αγαπημένη μου θεία Λέλα {Ελένη}. Η

ψυχή του συχωρεμένου του θείου μου Κώστα που είχε σκοτωθεί στον

ελληνοϊταλικό πόλεμο στην Αλβανία. Κι ο συνδετικός κρίκος με την

Αγία Ελένη, ο Σταυρός. Εγώ Σταυρούλα. Η ψυχή της συχωρεμένης

της γιαγιάς μου Σταυρούλας. Η ψυχή της άλλης μου γιαγιάς Αναστασίας.

Σταύρωση και Ανάσταση. Κι αυτή του συχωρεμένου του παππού μου

Παναγιώτη που μου θύμιζε Αυτήν, στη μνήμη της οποίας είναι αφιε-

ρωμένη η εκκλησία στο Wood Green. Ακόμη και η μητέρα μου η Αφρο-

δίτη είχε τη θέση της, αφού τη θέση του ναού της Αφροδίτης στο Γολ-

γοθά πήρε η εύρεση του Τιμίου Σταυρού.

Νομίζω ότι πάρα πολλά ελληνικά και ελληνοκυπριακά σπίτια έχουν

κάποιον Κωνσταντίνο, κάποια Ελένη, κάποιο Σταύρο, κάποια Σταυρ-

ούλα, κάποιον Παναγιώτη, κάποιαν Αναστασία... Όμως, τέτοιος συνδυα-

σμός είναι μάλλον σπάνιος. Γι' αυτό και κάθε χρόνο, καθώς οι ζωντα-

νοί σ' αυτή τη ζωή συγγενείς μου λιγοστεύουν και γίνονται ψυχές, αυτή

η μέρα είναι μοναδική για μένα και γεμάτη συγκίνηση. Και φέτος ειδι-

κά, με τα εγκαίνια του ναού της Παναγίας, όχι απλώς μοναδική, αλλά

συγκλονιστική!

Με εκτίμηση,

Σταυρούλα Δουράκη-Ξανθάκου

Φιλόλογος, Ψυχολόγος, Λονδίνο

Τα εγκαίνια της εκκλησίας και η γιορτή Κωνσταντίνου και Ελένης
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Ήταν ένα βράδυ του 1977 όταν γυρίζοντας από το αεροδρόμιο

Μακεδονία της Θεσσαλονίκης και μία κοπιαστική πτήση από το Τόκυο,

άκουσα στο ραδιόφωνο την είδηση πως στην Βεργίνα της Βέροιας

ο αρχαιολόγος Μιχάλης Ανδρόνικος είχε ανακαλύψει τον τάφο του

Φίλιππου, πατέρα του Μέγα Αλέξανδρου. Το κράτησα στην συνείδησή

μου σαν ιερό φυλαχτό και σαν υπόσχεση χρέους να πάω εκεί να

προσκυνήσω. 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Πέρασαν 36 χρόνια μέχρι να πραγματοποιήσω το τάμα μου και

στο τέλος του Μαρτίου πήρα το τραίνο με την Δώρα και ξεκινήσαμε

για το προσκύνημα στους Άγιους Τόπους των Ελλήνων Μακεδόνων.

Μέχρι το Πλατύ χρειάστηκε το τραίνο να ταξιδέψει για κάτι λιγότερο

από δύο ώρες. Μετά, μέχρι την Βέροια χρειαστήκαμε λιγότερο από

είκοσι λεπτά. Καταλύσαμε στο ξενοδοχείο και την επομένη με ένα

ταξί πλησιάσαμε τα ιερά χώματα της Μακεδονίας.

Για να μπούμε στον τάφο μπήκαμε σε μία κατωφέρεια στοάς όπου

συνθλιβόταν η ψυχή ανάμεσα σε ογκώσεις πέτρες και ιστορικές γιγάν-

τιες αλήθειες. Οι Μακεδονικές ασπίδες και οι Σάριζες των έξι μέτρων

δεν κοσμούσαν, αλλά θωράκιζαν την χαλύβδινη ιστορία του ιερού

εδάφους. Η πορεία μας ήταν αργή για να μπορέσει να περάσει στο

αίμα μας η πραγματικότητα της κολοσσιαίας συγκίνησης και του θάμ-

πους αυτής της μοναδικής παγκόσμιας ιστορίας. Έπρεπε να περ-

πατάμε σιγά για να προλαβαίνει ο ελάχιστος χρόνος της παραμονής

μας να αφομοιώνει την δόξα εκείνων των μακρινών αλλά ολόφωτων

χρόνων της ολότητας του παναθρώπινου πολιτισμού και της λάμψης

του Ελληνικού φωτός που ακόμη και σήμερα ταξιδεύει σε άλλους

γαλαξίες. 

Τα πόδια μου και το σώμα μου μυρμίγκιαζαν, περπατούσα με την

συνείδηση ανάμεσα στα αλλοτινά χρόνια της υπερηφάνειας, της

Ελληνικής ολότητας και των υπέρτατων αξιών. Σε μια στιγμή ξαφ-

νιάστηκα από τον εαυτό μου, κατάλαβα πως περπατούσα πάνω στα

ίδια χώματα που περπάτησε ο Αμύντας, ο γιός του Φίλιππος και ο

μεγαλύτερος στρατηλάτης του πλανήτη γή, ο Μέγιστος των Ελλήνων

Αλέξανδρος. Αναρωτήθηκα, ποιος επέτρεπε σε μένα τον ολίγιστο να

περπατάω και να βεβηλώνω με την παρουσία μου το χώμα που πάτη-

σε ο ίδιος ο Αλέξανδρος. Γιατί μου το επέτρεπαν, γιατί δεν υπήρχε

Αστυνομία να συλλαμβάνει αυτούς που ενοχλούσαν την ιστορία των

τεράστιων Ελλήνων. Ένοιωσα πως κάποιος έπρεπε να με συλλά-

βει. 

Το αποκορύφωμα ήταν όταν αντικρίσαμε τις περικνημίδες του

Φίλιππου. Η μία ήταν πιο κοντή από την άλλη γιατί ο Φίλιππος είχε

τραυματισθεί σε μάχη και ήταν κουτσός. Ήταν Ελληναράς, παλλίκα-

ρος! Μπορούμε να καταλάβουμε τι σημαίνει να έχεις άμεση οπτική

εικόνα με ένα εξάρτημα που φορούσε ο ίδιος ο Βασιλιάς Φίλιππος;

Είναι συγκλονιστικό, ανεπανάληπτο, γίνεται πιο καυτό το αίμα μέσα

σου, νοιώθεις πως έχεις πυρετό. Ένας Αλέξανδρος ή ένας Φίλιππος

έπρεπε να είναι σήμερα απέναντι στους Τούρκους, να τους πάρει τα

κεφάλια μέχρι τον τελευταίο να λυθεί άπαξ διά παντός το πρόβλημα.

Στην Ελλάδα υπάρχουν πολλοί και διάσπαρτοι ανά την χώρα Άγιοι

Τόποι. Η Επίδαυρος, η Ολυμπία, η Ακρόπολη, Η Δωδώνη, οι Μυκή-

νες, το Δίον, οι Δελφοί, το Θέατρο της Μεσσήνης, τα Άβδηρα, οι Θερ-

μοπύλες ο Μαραθώνας και τόσοι άλλοι, δεν είναι ανάγκη να τρέχου-

με εκτός συνόρων για να βρούμε την ιστορία μας. Βοά ο τόπος μας

από σημεία και ήρωες. Έχω την υποχρέωση, θα ξαναπάω στου Άγιου

Τόπους της Βεργίνας, θα ξανασυναντήσω τους Έλληνες φωτοδότες

προπάτορές μου!!!

Οι πρόσφατες δηλώσεις του CEO της

ιταλικής ENI Energy, Claudio Descalzi,

ότι «για την υλοποίηση του αγωγού EAST

Med απαιτεί συμφωνία με την Τουρκία»

δεν μας ξαφνιάζουν, καθώς και στο πα-

ρελθόν εκφράστηκαν τέτοιες «ανησυχίες»

και «προτροπές» τόσο από τις ΗΠΑ, όσο

και από την Ιταλία, για το «κόστος κατα-

σκευής» και την «οικονομική βιωσιμότη-

τα» του, καθώς και ευθείς απειλές από

την Τουρκία προς την ΕΝΙ «για τυχών

αποκλεισμό της από το ενεργειακό παιγ-

νίδι». Οφείλουμε να αντιληφθούμε τις διά-

φορες οικονομικές σχέσεις και δεσμεύσεις

της ΕΝΙ με την Τουρκία και γιατί έχει εκ-

φράσει ενδιαφέρον να την εμπλέξει στο

ενεργειακό της παιγνίδι.

Γράφει ο

Κωνσταντίνος 

Πογιατζής
Διεθνολόγος

BSc | MPA 

| MBA | MSc

www.poyiadjis.info

Αυτές οι οικονομικές αλληλεπιδράσεις της

ENI και Τουρκίας περιλαμβάνουν διάφορο-

υς τομείς, όπως η εξερεύνηση και η παρα-

γωγή, η ανάπτυξη υποδομών στην Τουρκία.

Η ENI Energy έχει επιδείξει μεγάλο ενδιαφέ-

ρον για τον αναπτυσσόμενο ενεργειακό τομέα

της Τουρκίας και έχει επιδιώξει ενεργά την

εξερεύνηση και την παραγωγή δραστηριότ-

ητες εντός της χώρας. 

Η ENI σε συνεργασία με Τούρκους έχει

διαδραματίσει ρόλο στην κατασκευή κρίσι-

μων ενεργειακών υποδομών (π.χ. αγωγούς,

τερματικούς σταθμούς, εγκαταστάσεις αποθή-

κευσης κ.ά.), κατέχει το 50% από τα δικαιώμα-

τα του αγωγού «Blue Steam» Ρωσίας –

Τουρκίας. Η εταιρεία έχει συμμετάσχει σε

δημόσιους διαγωνισμούς και έχει εξασφα-

λίσει συμβάσεις για έρευνα υδρογονανθρά-

κων στην Τουρκία. Αυτά τα εγχειρήματα περι-

λαμβάνουν την εξερεύνηση και εξόρυξη απο-

θεμάτων πετρελαίου και φυσικού αερίου,

συμβάλλοντας στην ενεργειακή ασφάλεια

και επάρκεια της Τουρκίας (με πληθυσμό 85

εκατομμύρια πολίτες και αύξηση 1 εκατομ-

μύριο ανά έτος). 

Με την Τουρκία η ΕΝΙ αποτελεί κόμβο δια-

μετακόμισης ενέργειας και σημαντικό προ-

ορισμό για έργα ανάπτυξης υποδομών με

κοινές επενδύσεις συνεργασίες, αξιοποιώντας

τοπική τεχνογνωσία και πόρους, έχοντας

αμοιβαία οφέλη.

Αντιλαμβανόμενοι αυτά τα δεδομένα,

οφείλουμε να εντατικοποιήσουμε τις διπλω-

ματικές προσπάθειες και πολιτικές εκστρα-

τείες και να προβούμε σε νομικές ενέργειες.

Μπορούν να διερευνηθούν διάφοροι δρό-

μοι για την έκφραση ανησυχιών, την κινη-

τοποίηση υποστήριξης. Η συνεργασία με

κυβερνητικούς αξιωματούχους, διπλωματι-

κές αποστολές και διεθνείς οργανισμούς επι-

τρέπει την έκφραση ανησυχιών και την πα-

ρουσίαση επιχειρημάτων κατά αυτής της

ανάμειξης, αναδεικνύοντας πιθανές αρνητι-

κές επιπτώσεις τόσο σε διμερές, όσο και πο-

λυμερές επίπεδο. Η λήψη ενεργειών και απο-

φάσεων χωρίς αποκλεισμούς, οι διπλωμα-

τικές προσπάθειες μπορούν να συμβάλουν

στη διαμόρφωση της κατεύθυνσης των ενε-

ργειακών έργων. Η χρήση της διπλωματίας,

του «Βέτο» μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση,

του επιχειρηματικού κόσμου και της Ενερ-

γειακής Ασφάλειας της Ευρώπης (αφού αυτήν

θα τροφοδοτούσε ο αγωγός μέσω Ιταλίας)

μπορεί να ασκήσει πίεση στην ENI και στην

ιταλική κυβέρνηση να επανεξετάσουν τα σχέ-

διά τους.

Η οικοδόμηση ισχυρών συμμαχιών με το

μέτωπο Ισραήλ - Ελλάδα - Κύπρος, αλλά και

Εβραϊκό και Ελληνικό λόμπι στις ΗΠΑ ενισχύει

τη συλλογική μας φωνή. Οι συζητήσεις πολι-

τικής και επιχειρημάτων πρέπει να βασίζον-

ται σε στοιχεία για τον αποσταθεροποιητικό

και απειλητικό ρόλο της Τουρκίας στην περ-

ιοχή και τους κίνδυνους που ελλοχεύουν για

το ίδιο το έργο και για την ενεργειακή ασφά-

λεια τόσο της Ευρώπης αλλά και την οικο-

νομική ασφάλεια των εμπλεκόμενων φορέων

- από τουρκικούς «Εκβιασμούς» - του έργου

από επικαλουμένη την λογική (και όχι το

συναίσθημα που ναι δικαίως νιώθουμε) έτσι

ώστε αποθαρρύνουν ή περιορίζουν την εμπλο-

κή της Τουρκίας. Οι προσπάθειες άσκησης

πίεσης πρέπει να στοχεύουν σε φορείς χάρα-

ξης πολιτικής και σε οικονομικά ενδιαφερό-

μενους φορείς με επιρροή που μπορούν να

επηρεάσουν τις αποφάσεις σχετικά με τις

αποφάσεις της ENI, αλλά και της ιταλικής

κυβέρνησης.

Ο επηρεασμός της πρόθεσης της ΕΝΙ για

εμπλοκή της Τουρκίας στα ενεργειακά απαι-

τεί μια πολύπλευρη προσέγγιση με την πολι-

τική «καρότου και μαστίγιου». Μέσω διπλω-

ματικών προσπαθειών, εκστρατειών, στρα-

τηγικών ενέργειας, οικονομικών μέτρων και

διεθνούς συνεργασίας, ακόμα και με την

εμπλοκή και αδειοδότηση άλλων εταιριών,

άλλων ηπείρων που «καίγονται» για εμπλο-

κή στην περιοχή. Ωστόσο, η επιτυχία ή αποτυ-

χία του εγχειρήματος δεν είναι εγγυημένη και

είναι απαραίτητο να διεξαχθεί ενδελεχής έρευ-

να, να αξιολογηθεί το νομικό και πολιτικό,

διπλωματικό και οικονομικό τοπίο και να οικο-

δομηθούν στρατηγικές συμμαχίες πριν ξεκι-

νήσουμε συγκεκριμένες ενέργειες.

Ενεργειακά, η ΕΝΙ και η Τουρκία:
Προβληματισμοί και ΣτρατηγικέςΠροσκυνητές στην Βεργίνα

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α
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ΜΕΡΟΣ 74ον

Τα γεγονότα μετά

τις σφαγές 

του Ιουλίου 1821
(συνέχεια)

Την αυτήν τύχην υπέστησαν οι

Μητροπόλεις και αι εκκλησίαι Κυρη-

νείας. 

Άγιος Αμβρόσιος (Άη-Γρόση) –

Το μοναστήρι του Αντιφωνητή διαλύθη-

κε και στα 1828 κινδύνευσε να περά-

σει στα χέρια αγάδων της περιοχής.

Με την παρέμβαση του τότε Μητρ-

οπολίτου Κυρηνείας Χαραλάμπους,

το μοναστήρι γλύτωσε με όλα τα κτή-

ματά του.

Μελανδρύνας – χωριό κοντά στον

Άγιο Αμβρόσιο. Το χωριό αυτό ήταν

ένα από τα 62 χωριά που εξαφ-

ανίστηκαν εντελώς ενώ η περιουσία

του και το Μοναστήρι του λεηλα-

τήθηκαν. 

Μύρτου – λεηλατήθηκε ως και η

Μονή του Αγίου Παντελεήμονος. Οι

Τούρκοι συμπεριφέρθηκαν βάναυ-

σα στους μοναχούς της μονής, τους

οποίους «επέσαξαν και χαλίνωσαν»,

με αποτέλεσμα οι περισσότεροι να

εύρουν τραγικό θάνατο. 

Λαπήθου – Καραβά – Λαμπούσα

– Το επώνυμο «Φασούλας» ήταν το

γνωστό επώνυμο ενός μοναχού του

Μοναστηρόυ της Αχειροποιήτου, ο

οποίος απηγχονίστηκε από τους

Τούρκους το 1821. 

Κάρμι – Φούτζιν (το): Είναι η μικρή

έπαυλη που βρίσκεται στους πρό-

ποδες του Πενταδάκτυλου, κάτω από

την κορφή που κρατά το κάστρο του

Αγίου Ιλαρίωνος. Στα 1821 είχαν

κρυφτεί στο Φούτζι 18 Κύπριοι και

πλήθος Τούρκων προχώρησε προς

τα εκεί για να τους συλλάβει. Οι εργά-

τες πήραν τα βουνά και η Έλενα με

αφάνταστη τόλμη και θάρρος βγήκε

στην πόρτα και ανάγκασε τους Τούρ-

κους να φύγουν, με την απειλή πως

είναι Αυστριακή υπήκοος και δεν

έχουν κανένα δικαίωμα να μπουν

στο σπίτι της. Οι Τούρκοι έφυγαν και

οι εργάτες γύρισαν στο κτήμα, αλλά

έδιωξαν τους Έλληνες που είχαν

καταφύγει εκεί. 

Επίσης, αρκετά άρθρα, στα οποία

εκφραζόταν ο αποτροπιασμός για

τις εκτελέσεις των υψηλόβαθμων

κληρικών και των προκρίτων, τις

λεηλασίες των μονών και τις σφα-

γές αθώων χριστιανών δημοσιεύτηκαν

στον γαλλικό και βρετανικό Τύπο της

εποχής. 

Για παράδειγμα, στην ετήσια έκδο-

ση ιστορίας, πολιτικής επικαιρότητας

και λογοτεχνίας του έτους 1822, που

τυπώθηκε στο Λονδίνο, γίνεται ανα-

φορά στα όσα διαδραματίστηκαν

τότε στο νησί. Όπως σημειώνεται

σχετικά, η Κύπρος ήταν μια χώρα

ευημερούσα, αλλά αμέσως μετά την

έναρξη της Ελληνικής Επαναστά-

σεως ο χριστιανικός πληθυσμός της

περιήλθε σε απόγνωση, ειδικά στις

περιοχές Πάφου, Λεμεσού και

Αμμοχώστου, αφού αρικά κατά τους

μήνες Ιούλιο και Αύγουστο 1821 εκτε-

λέστηκαν 25,000 άτομα και ακο-

λούθως καταστράφηκαν 62 χωριά

όπου κατοικούσαν 18,000 κάτοικοι,

όπως προστίθεται, πολλοί άντρες,

κυρίως οι ηλικιωμένοι, καθώς και οι

έγκυες γυναίκες αι τα παιδιά κάτω

των τεσσάρων ετών, που εσφαγιά-

σθησαν ή ρίχτηκαν στη θάλασσα,

ενώ πολλοί άλλοι επωλήθησαν στα

σκλαβοπάζαρα της Ανατολής. 

Για το ζήτημα αυτό σχετική είναι

και η μαρτυρία του Γάλλου ιστορι-

κού και διπλωμάτη Francois

Pouqueville, ο οποίος αντλώντας

από προξενικές εκθέσεις και άλλες

πηγές, αναφέρει σε βιβλίο που εξέ-

δωσε το 1824, ότι 62 χωριά και

κωμοπόλεις είχαν λεηλατηθεί και

ερειπωθεί, ενώ παρόμοιες ήταν οι

καταστροφές σε πολλά μέρη του

νησιού, όπου κάηκαν αμπέλια, κόπ-

ηκαν οπωροφόρα δέντρα και πυρ-

πολήθηκαν δασικές εκτάσεις. 

«Αυχεί μεν Ελλάς φρουρόν κεκ-

τημένη,

αλλά και Κύπρος Ελλάδος αυχεί

πλέον. 

Ης Ποιμενάρχης στυλογραφεί την

θέαν,

ίνα φυλάττης τόνδε και ποίμνην

Κύπρου»
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ΣΗΜΕΙΩΣΗ

General Thomas Gordon, a British

historian of some repute wrote in

1822 that 10,000 troops, “the scum

of that barbarous country”, brought

to the Island to put down the exis-

tent revolt, “gave themselves up to

every species of villainy”. The killings

were followed by looting, rapes and

other atrocities. 

Thomas Gordon emphasized that

the whole of Cyprus was “convert-

ed into a theatre of rapine and blood-

shed”. The island will then remain a

den of wild beasts, rather than an

adobe of Men. Thus many villages

and hamlets had entirely disappeared.

Many churches had been turned into

mosques and a few into stables”…

Αντώνης Κυριάκος 

Γεωργίου
Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – 

Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Εθνική 
Παλιγγενεσία (1821-1829)

Δυο πιτσιρικάδες
Δυο πιτσιρικάδες που είναι και φίλοι καρδιακοί,

ένα θέμα συζητάνε σαν να είναι αρχαίοι σοφοί!

Και η απόφαση τους είναι βέβαια αμοιβαία και κοινή

και πιστεύουνε πως είναι σε όλα απολύτως λογική!

Τι τα θέλουνε τα γράμματα αφού ζούνε στην εξοχή,

γιατί να βασανίζουνε και το μυαλό τους και την ψυχή!

Αφού καθόλου δεν πρόκειται να τους χρειαστεί

η ανάγνωση, η αριθμητική και φυσικά η γραμματική!

Γιατί να σπαζοκεφαλιάζουν για να μάθουνε γραφή,

ρήματα, ουσιαστικά, επίθετα και την υποτακτική!

Καλύτερα στο δάσος να βόσκεις κατσίκι και αρνί,

παρά να είσαι στο σχολείο με άλλους φυλακή!

Γιατί πρέπει να γίνουμε δασκάλοι και γραμματικοί;

Ποιος θα παράγει τρόφιμα, κρέας, ψωμί και τυρί;

Ποιος θα κτίσει σπίτια, ποιος θα βάλει την σκεπή;

Χρειάζονται μαραγκοί, ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί!

Ποιος θα οργώσει την γη αν δεν υπάρχουν γεωργοί;

Ποιος θα ζυμώσει αλεύρι και νερό για το ζεστό ψωμί!

Αχ, γιατί να υπάρχουν σχολεία και τόσοι διαγωνισμοί;

Γιατί να μην πάμε πίσω στην παλιά, την καλή εποχή,

τότε που η ζωή ήτανε ωραία, απλή και φυσιολογική!

Τότε που όλοι, άνθρωποι, ζώα και πτηνά ζούσανε μαζί!

Όλοι οι άνθρωποι στα χωριά ήταν βοσκοί και γεωργοί,

δούλευαν έξω και έτρωγαν ό,τι έβγαζε η κάθε εποχή!

Και τα βράδυα και τις νύχτες σε κάθε χωριάτικη αυλή,

πρόβατα, κατσίκες, γαϊδούρια, μουλάρια, όλα εκεί!

Ακόμη και γουρούνια, πάπιες και κότες ζούσανε μαζί!

Και με γέλια και χαρές απολάμβαναν την καλή ζωή!

Όλη μέρα στα χωράφια, στον καθαρό αέρα, στην εξοχή

και την νύχτα σαν καλή οικογένεια, όλοι στην αυλή!

Ενώ τώρα, κάθε μέρα από Δευτέρα μέχρι Παρασκευή,

μαθηματικά, ξένες γλώσσες και ατέλειωτη γραμματική.

Μέχρι που να πεθάνουμε, μέχρι που να μας βγει η ψυχή!

Αχ, γιατί έχουν φύγει για πάντα εκείνοι οι καλοί καιροί!

Ανδρέας Π Θεοδοσίου 

[Άχνα]



Students from St Andrew the

Apostle Greek Orthodox School in

Barnet had the privilege of listening

to two excellent lectures delivered

by James Simpson, Professor of

Harvard University. 

Year 13 students were  exploring

the world of Chaucer’s ‘Wife of Bath’

ahead of their A level exams, whilst

selected students of Year 10 and 11

engaged with Shakespeare’s use of

poetic form to tell a tragic love tale

of Romeo and Juliet. Students have

shown maturity, curiosity and excep-

tional critical thinking by contribut-

ing and asking pertinent questions. 

Prof Simpson described his visit

to  our school as “inspirational”; in

his email following day he wrote: “I’m

increasingly persuaded that sec-

ondary school, not university, is the

key frontier for the teaching of liter-

ature. My inspirational visit to St

Andrew yesterday confirmed that

persuasion! You have many won-

derful students.” 

One of the highlights of his visit,

as he said later, was a conversation

with Year 7 student Isabella C, who

spent lunchtime chatting to him about

interesting books to read. 

AEK put aside the previous week's set back to

bounce back and lift the Middlesex U14 Cup at Northolt.

Having overcome early nerves which gave Harrow

Stars a couple of opportunities, AEK gradually settled

in their rhythm with the defence tightened up and their

forward line looking sharp.

Captain Lucca once again led by example first fir-

ing in a penalty after Michael's shot was handled, then

added a second with a great strike from a free kick.

The whole team was now full of confidence and the

support in the stand was apparent. Harrow tried hard

to get back in the game but a third goal from Michael

put the game out of their reach. 

Super sub Sami came on to put the icing on a great

team performance with two well taken goals. Referee

Mohammed Kousar kept the game flowing and thor-

oughly enjoyed by the crowd. His final whistle saw

AEK celebrating a great victory a just reward for all

the hard work and travelling that finally saw them reach

the summit. 

Coaches Stathi Marneros and Marino Charalambous

must be congratulated too for their work in develop-

ing a good squad that work hard and enjoy their game

in good spirit and in a friendly family atmosphere. That

is definitely appreciated by their parents who are always

supportive.

Well done everyone at AEK.

Goals: Lucca 2, Sami 2, Michael

M.o.m. Michael

Squad: Theo, Angel, Zak, Irjon, Savva, Nehemiah,

Jon, Marcus, Tristan, Michael, Lucca(C), Henry, Sami,

Kai, George, Rocco, Deen.

Professor of Harvard Uni. visited
St. Andrew Orthodox school

Over 50 members attended the 46th  Annual General

Meeting of the Association of Rizokarpasso held at the

Greek Cypriot Brotherhood, North Finchley on the 21st

May 2023  They discussed the challenges faced by Cyprus

and the specific issues regarding Rizokarpasso, espe-

cially in relation to the plight of compatriots who have

been enclaved for over 48 years. It was also an oppor-

tunity for members to discuss the activities of the Association

and priorities for the upcoming year.

The President of the Association, Maria Karaolis, pre-

sented the Association's activities since the last AGM

showing that the Association and its members continue

to engage in political and philanthropic activities for Cyprus.

The Association has actively participated in the National

Federation of Cypriots in UK "Hands of Cyprus" cam-

paign; attended the NFC meetings in Parliament; regu-

larly sent letters to Members of Parliament and the media

who had tried to promote illegally occupied north Cyprus;

participated in Demonstrations outside the Turkish

Embassy.  In 2022 the Association once again sent each

of the 42 enclaved school children a Christmas card and

a €50 present. In 2023 the enclaved school children will

receive a €100 Christmas present, half of the amount

being funded by a donation from Tony Kleanthous Hive

Foundation. Donations to charities have been made in

memory of members to Cancer Research UK and the

Royal Brompton Hospital. The Association has been rep-

resented at numerous community and philanthropic

events in the UK and also at the World Conference for

Overseas Cypriots. 

At the AGM Councillor Tony Vouros presented the

Auditors Reports for the Association of Rizokarpasso and

the Help Rizokarpasso Charity.  The members passed

a Resolution to invest half the funds of the Help Rizokarpasso

Charity, via a Financial Adviser, they felt this was a pri-

ority since the value of the Charity Funds was being erod-

ed due to high inflation. The members passed a Resolution

to be sent to the UK Prime Minister, President of the USA,

President of the European Commission, President of the

European Council, President of the European Parliament,

UN Secretary General, NATO Secretary General, Secretary

General of the Commonwealth of Nations.

The meeting finished with all the members enjoying

souvlakia and catching up with friends; it was an enjoy-

able opportunity to socialise in good company and remem-

ber Rizokarpasso.

Association of Rizokarpasso in
Britain Annual General Meeting
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A fantastic season for ex-KOPA league members

Armenian Youth Association FC, winning 15 of their 16

league matches. Manager Nick Nicolaou and Captain

Alen Duvarciyan led the team to silverware. With top

scorer Garo Heath leading the way with 24 goals out

of an outstanding overall team total of 101 for the sea-

son, AYA proved themselves worthy champions.

Highlights included two hard-fought victories over

second placed NLR and an excellent 5-3 win against

North West Wolves clinched the Division 5 Barnet Sunday

Football League 2022/23.

Our Greek/Cypriot contingent were invaluable to us

as always, led by midfielder Gio Pilides, ably stepping

into the boots of his father and AYA legend Peter Pilides.

Andy 'Flo' Savva overcame injury problems to turn in

some superb performances in the second half of the

season, Sav Papachristou turned back the years and

never let anyone down when playing full back or cen-

tre back, Andy Symeou finished with 17 goals and 13

assists for the season, and youngster Oddyseas Basha

completed an outstanding debut season with 18 goals

and 16 assists.

The team was founded in 1964 when a group of

Armenians who emigrated to London from Cyprus played

football in Northfields. After some time, Emilios Nicolaou,

a young Cypriot who played for Pezoborikos (Larnaca)

and represented the Cypriot National team organised

a group playing Sunday League in Chiswick and District

League, and then most recently AYA represented in

KOPA.

An incredible effort from all our players and a well-

deserved league title victory for the Cypriot and Armenian

Community.

AEK U14 lift the 
Middlesex Cup

Armenian Youth Association FC
Champions@Barnet Division 5



W
ith the final matches of the sea-

son played, community grass-

roots club omonia Youth fc, spon-

sored by diamond corp. Ltd were cel-

ebrating success for one team but

also waving goodbye to another team. 

By Mike Pieri

Jack Markou, Manos Manolis and

Andy's Under 12 Green team have enjoyed

a very fruitful season. Weeks ago they

were concentrating on cup runs which

unfortunately didn't yield final success.

Having to make up many league games

meant midweek games and double head-

ers and the boys have risen to the chal-

lenge magnificently. Their last game of

the season last Sunday provided a very

simple scenario, win the game and they

would be crowned champions. The boys

started great and went 2-0 up in the first

10 minutes. That lead was halved by half

time and the half time talk was about

patience and playing to their strengths,

which they did. Even though nerves

played a part, the second half was dom-

inated by the Under 12 Green. They

added three more goals and at the final

whistle, there were jubilant scenes as

the team were confirmed as champions.

It has been a fantastic achievement. Well

done to all involved. After the match,

chairman Myri said: "Congratulations to

Jack, Manos and Andy. Earlier in the sea-

son the team lost their coaches and were

in disarray. Jack, Manos and Andy took

the reigns and completely changed the

mentality of the team and they have now

reaped the rewards Well done to all." 

While the Under 12 Green are at the

beginning of the grassroots football jour-

ney, last Sunday saw the end of the road

for Michael Pieri and Harry Theodorou's

Under 18 White. After 10 years, the team

played their final match but unfortunately

could not crown it with a cup final win.

Had they won they would have com-

pleted a cup and league double but it

was not be as they went down 3-2. The

boys played well and dominated large

parts of the game with their possession

based game but they simply could not

convert this into deserved goals. Michael

Mina and Igor Matos-Gomes got the

goals with captain Sami Hristov named

as Man of the Match. Even though the

boys were disappointed at the end of the

match, they have had a magnificent final

season. After the match, Michael said:

"It is understandable that the boys are

very disappointed and down after a sec-

ond cup final defeat, but they have been

reminded that this game should not define

their season. They need to remember

they went a whole league campaign unde-

feated and ended it as champions; no

one can ever take that away. It has been

a wonderful season on and off the pitch.

The trip to Cyprus was an obvious high-

light; a memorable year where strong

friendships among the players have

formed. On a personal note, this also

marks the end of my coaching journey

too and I could not have had a better

bunch of players to share it with. I thank

them and their parents too. It has been

an incredible journey, the end of an era.

What a season. Thank you."

Elsewhere, Ali Emir's Under 10 girls

played a team they played only recent-

ly and the massive improvement they

showed was brilliant to see. The girls

struggled to get a grip of the game for

the first 10 minutes but the girls kept

going and gave it their all and kept push-

ing. As this was their final match of the

season, they ended the season with a

celebration lunch together along with

their parents where a lovely time was

had. All involved are eager to go again

next season and are already looking for-

ward to summer tournaments and pre-

season.  

Myri Demetriou and Kyri Eleftheriou's

Under 14 White ended their campaign

with a 1-1 against the league champi-

ons. The boys were asked to put their

heart and soul into the game and prove

that they are a match for any team. Against

a team that has been unbeaten all sea-

son the boys matched them in every

department. 

It was a real battle in the first half, with

the Under 14 White conceding much of

the possession, but staying compact and

threatening on the counter attack. The

half ended goalless. The boys grew into

the game, were more competitive and

took a deserved lead when another great

corner by Andrew was flicked on by Andre,

for Lewis to ghost in at the back post to

make it 1-0 with 10 minutes to go. The

match then became end to end, with

opportunities for both teams. With pres-

sure mounting the opposition saw a float-

ed free-kick into the box which led to a

headed equaliser and that is how the

match ended. With only two defeats all

season in the league they cemented third

place in a very competitive division. After

the match Kyri said: "We are super, super

proud of these boys this season. They

should all hold their heads up high. They've

set their own standards and we look for-

ward to watching them grow and devel-

op further together next season."

Man of the Match was awarded to

Lewis who gave a solid and composed

display at the back and scored a trade-

mark goal.  

18 ● ELEFTHERIA thursday 25th may 2023Cοmmunity Sports

Omonia Youth
Under 12 Green
are champions 

Under 12 Green are champions

Under 18 White - end of an era

Should you feel enthused and want to know more about Omonia Youth FC, you

can contact the club at omoniayouthfootballclub@hotmail.com, via the contact

page on the club's website www.omoniayouthfc.com as well as following the club

on twitter @OmoniaYouthFC and Instagram @omoniayouthfc1994.



sorBe me VatomoUra

(sorBet With 

raspBerries)

Eating sorbet made with fruit

is a tasty and refreshing way

to enjoy at the end of a meal.

This dessert is suitable for

vegetarians and vegans as

there is no milk or cream in

the recipe. Sorbet may be pre-

pared without an ice-cream

machine with only three ingre-

dients: sugar, fruit and lemon

juice. 

The fruit could be raspberries,

strawberries, watermelon, or-

anges or others. It is perfect

for the hot, summer days. 

. 

inGredients

serves 8-10

250g sugar or 100g Greek-

thyme honey

500g raspberries and a few

more for decoration

juice of one lemon

method

1. Place the sugar and 300ml

water in a casserole over

low-medium heat and stir

until the sugar dissolves.

Turn down the heat and

simmer for 5 minutes. Take

it off the heat and leave it

to cool.

2. Put the raspberries and

lemon juice in a blender

and mix until the mixture is

velvety and smooth. Pass

the sorbet mixture through

a fine sieve into a bowl to

discard the raspberry

seeds. Stir in the syrup, put

the sorbet into a metal con-

tainer and cover with cling

film.

3. Place the container into the

freezer for one and a half

hours. 

Take it out and beat it with

a whisk or spoon to break

up any ice crystals may

have formed. Return to the

freezer. 

4. Repeat this every hour for 3

hours to continue to break

down the ice crystals until

the mixture is smooth but

firm. 

5. Serve the sorbet decorated

with raspberries.

6. It can be preserved in the

freezer for 1 month. 

© George Psarias
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6.00- 7.00 

#CommunityChest 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
® Repeat Show 

#CommunityChest 
Repeat Show or  
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or  
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or 
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or 
LGR’s Jukebox  

 
LGR’s Jukebox 
 

 
LGR’s Jukebox 

 
7am-  ERT 
 
 

 
7.00- 8.00 

 
The Big Greek 
Breakfast 
Agiologio Tis Imeras  

 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
7am-  ERT 
8am -  LGR 

 
8.00- 9.00 

 
The Big Greek 
Breakfast  
8.30am – Sports Update 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast   
8.30am – Sports Update  

 
The Big Greek 
Breakfast  

  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
8am -  LGR 
9am-  RIK  

 
9.00- 10.00 

 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 

 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness 

Children’s 
Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
11am–CyBeat 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
11am–CyBeat  
12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK 
1pm- NewsHub  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour /  
Sunday Afternoon 
Show 

 
1pm- NewsHub 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show 

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday  

Sunday Afternoon 
Show 

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 
5pm- NewsHub 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
5pm- NewsHub 
6pm- NewsHub  

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm- NewsHub  
7pm- NewsHub 

 
19.00- 20.00 

 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
#CommunityChest 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
7pm-  NewsHub 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Chai, Kanella Je 
Kouventa 

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 
 
 

 
8pm-  ERT  
9pm- NewsHub 
 

 
21.00- 22.00 

 

Chai, Kanella Je 
Kouventa 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday 
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm- NewsHub 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
#MondayMoods 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday 
Late Show  

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
The Golden Hour  
Best of the 1950s 
 

 
The Golden Hour  
Best of the 1960s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1970s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1980s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1990s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2000s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2010s 

 
11pm-  RIK 

 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 
 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App, and on your 

Smart Speaker – “Play London Greek Radio” -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

thursday 25th may 2023 ELEFTHERIA ● 19CοmmunityNews

THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 25 ΜΑΪΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)
22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Επιστροφή Από Το Χθες
00.00 Ελληνική Ταινία: 

ΠΑΝ-Δή-ΜΙΑ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 MAΪΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.15 Ελληνική Ταινία: 

Αντιγόνη

21.30 Ελληνική Ταινία: 
Χαμένοι Στο Μανχάταν

22.50 Ελληνική Ταινία:
Εκβιασμός - 

Γυναίκες Πολυτελείας

ΣΑΒΒΑΤΟ 27 MAΪΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Art Cafe (PIK)
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19.35 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος

20.20 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.50 Ελληνική Ταινία

Δύσκολοι Δρόμοι

22.05 Ελληνική ταινία:
Γύφτος Και Γοητεία

KYΡIAKH 28 MAΪΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
21.00 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
21.25 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Πολίτης Γ’ Κατηγορίας

ΔΕΥΤΕΡΑ 29 ΜΑΪΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19:05 Κυπριακή Σειρά: “Τρικυμία”

20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 

και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Το Θέατρο της Δευτέρας: 

“Δεν Πληρώνω, Δεν Πληρώνω”

23.10 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη

Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 30 ΜΑΪΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία:

Κόκκινος Ουρανός

22.15 Ελληνική Ταινία:  

Η Αρχαιολόγος

ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΜΑΪΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

19.50 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την

Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.30 Ελληνική Ταινία: 

Το Συνδικάτο των Μπατίρηδων

21.50 Ελληνική Ταινία: 

Προ Παντός Ψυχραιμία

ΠΕΜΠΤΗ 1η ΙΟΥΝΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)

22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου

22.30 Ελληνική Ταινία: 

Ένας Ντελικανής

00.00 Ελληνική Ταινία: 

Κάποτε Κλαίνε Και Οι Δυνατοί

George psarias has been a restaurateur for almost forty years. he

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and mediterranean

flavours. 

he has appeared on numerous radio and television programmes on BBc2

food and drink. itV, channel 4, sky's Good food Live and others. 

here he would like to give you a taste of his recipes.

SORBE ME VATOMOURA
(SORBET WITH RASPBERRIES)

Where, oh where art thou

Oh sweet psalmist of old? *

Are you aware of thy hymns

That still enchant

O Poet Laureate of soul?

Ye fought battles temporal

And of spirit whilst a youth,

A stripling,

Thou didst slay

The giant Goliath uncouth.

Ye kneeled to the beauty of

Bathsheba

Therewith the death of a son

Whilst the seed of King Solomon

Within thy loins was blest

In truth, Ye didst overcome!

Lest we forget 

The Prophet Samuel

Sought thee out to anoint

Thee by the Blessed Word

Of the Eternal Immanuel. **

Oh noble David

In what mansion do ye rest

Enchanting heavenly hosts,

Whilst the stars and moon

Bow to heavenly chords

With a rhythm in tune

To the Glory

Of our Almighty Lord.

Jo-anne colombo marinakis

*2 Sam.23:1

** Matt.1:23

A Poet Laureate of Soul
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